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U. Kaunaitė, D. Matuiza, A. Pikžirnis,  
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L. Savickas 
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vyriausioji patarėja – R. Kiūdytė 
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Finansų ministerijos:   

departamento direktorė – R. Dapkutė-Stankevičienė 

vyresn. patarėja – R. Eidžiūnė 

 

 

Dėl darbotvarkės 

 

Kalbėjo L. A. Linkevičius, M. Kvietkauskas, A. Stončaitis, S. Skvernelis. 

 

Papildyti darbotvarkę šiais klausimais: 

dėl šalių, iš kurių gali būti vykdomi reguliarūs skrydžiai keleiviams vežti į Lietuvos 

Respublikos tarptautinius oro uostus; 

dėl Kultūros renginių dalyvių (žiūrovų) skaičiaus didinimo plano atnaujinimo. 

 

 

1. Dėl COVID-19 valdymo strategijos įgyvendinimo priemonių plano 
 

Pranešėjas – A. Stončaitis. 

Kalbėjo S. Skvernelis. 

 

1. Pritarti: 

1.1. pridedamam COVID-19 valdymo strategijos įgyvendinimo priemonių planui 

(toliau – planas); 

1.2. pridedamai, pagal pateiktus pasiūlymus patikslintai COVID-19 valdymo 

strategijai, kuriai Vyriausybė pritarė 2020 m. gegužės 6 d. sprendimu (protokolo Nr. 23, 

7 klausimas). 

2. Pavesti: 

2.1. institucijoms, paskirtoms pirmosiomis atsakingomis konkretaus veiksmo 

įgyvendinimo vykdytojomis, – iki 2020 m. birželio 12 d. pateikti Vyriausybės kanceliarijai 

informaciją apie asmenis, paskirtus kas mėnesį teikti duomenis apie priemonių (veiksmų) 

įgyvendinimo pažangą; 

2.2. Vyriausybės kanceliarijai – informuoti paskirtus asmenis ir plane nurodytus 

atsakingus asmenis apie ataskaitinės informacijos teikimo būdą ir terminus; 

2.3. plane nurodytiems atsakingiems asmenims – užtikrinti, kad ataskaitinė 

informacija būtų teikiama laiku. 

 
Gavėjos: visos ministerijos, D. Žaromskytė-Rastenė 
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2. Dėl Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso (COVID-19) plitimo sukeltų pasekmių 

mažinimo priemonių plano 
 

Pranešėjas – V. Šapoka. 

Kalbėjo S. Skvernelis. 

 

Atsižvelgiant į neigiamas naujojo koronaviruso (COVID-19) pandemijos ir šalyje 

įvesto karantino pasekmes, pritarti Finansų ministerijos pasiūlytoms priemonėms ir išdėstyti 

nauja redakcija Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso (COVID-19) plitimo sukeltų pasekmių 

mažinimo priemonių planą, kuriam pritarta Vyriausybės 2020 m. kovo 16 d. pasitarime 

(pasitarimo protokolas Nr. 14 „Dėl Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso (COVID-19) 

plitimo sukeltų pasekmių mažinimo priemonių plano“ (pridedama). 

 
Gavėjai: visos ministerijos, L. Savickas, S. Gaigalas 

 

 

3. Dėl Ateities ekonomikos DNR plano projekto 
 

Pranešėjas – V. Šapoka. 

Kalbėjo J. Neverovič, M. Kvietkauskas, L. Maskaliovienė, L. Kukuraitis, A. Monkevičius,  

J. Rojaka, R. Dapkutė, E. Jankevičius, Ž. Vaičiūnas, S. Skvernelis. 

 

1. Patvirtinti Ateities ekonomikos DNR planą (pridedama). 

2. Pavesti: 

2.1. Finansų ministerijai: 

2.1.1. parengti Ateities ekonomikos DNR plano įgyvendinimo tvarkos aprašo projektą 

ir iki 2020 m. birželio 25 d. pateikti jį tvirtinti Vyriausybei; 

2.1.2. iki 2020 m. birželio 12 d. pristatyti ministerijoms Ateities ekonomikos DNR 

plano įgyvendinimo koncepciją; 

2.2. ministerijoms: 

2.2.1. pradėti Ateities ekonomikos DNR plane numatytiems projektams ir (ar) 

veiksmams įgyvendinti reikalingus parengiamuosius darbus (numatyti siektiną pokytį ir 

rezultatus, projekto ir (ar) veiksmo vystytojus, galimus pareiškėjus, tikslinę grupę ir (ar) 

galutinius naudos gavėjus, remiamas veiklas ir pan.); 

2.2.2. įtraukti Ateities ekonomikos DNR plano projektus ir (ar) veiksmus į 2021–

2023 m. laikotarpio rengiamus strateginius veiklos planus; 

2.2.3. Finansų ministerijos prašymu teikti informaciją ir (ar) duomenis, reikalingus 

pasirengti įgyvendinti Ateities ekonomikos DNR planą.  

 
Gavėjai: visos ministerijos, L. Savickas, S. Gaigalas 
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4. Dėl Europos Sąjungos fondų lėšų, numatytų 2014–2020 m. Europos Sąjungos investicijų 

veiksmų programai įgyvendinti, investavimo 
 

Pranešėjai – V. Šapoka, R. Eidžiūnė. 

Kalbėjo A. Stončaitis, J. Narkevič, S. Skvernelis. 

 

1. Pritarti pasiūlymams ministerijoms, teikiamiems kartu su Finansų ministerijos 

parengta 2014–2020 m. Europos Sąjungos investicijų veiksmų programos įgyvendinimo  

2020 m. I ketvirčio ataskaita: 

1.1. Pavesti Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai: 

1.1.1. iki 2020 m. II ketvirčio pabaigos išnagrinėti mokslinių tyrimų, eksperimentinės 

plėtros ir inovacijų (MTEPI) infrastruktūros projektus, kuriuos įgyvendinti problematiška, ir 

apie planuojamas taikyti priemones informuoti Finansų ministeriją; 

1.1.2. iki 2020 m. birželio 12 d. kartu su Europos socialinio fondo agentūra (toliau – 

ESFA) ir Centrine projektų valdymo agentūra (toliau – CPVA) išnagrinėti projektus, kurių 

vykdymas sulėtėjo, ir sulėtėjimo priežastis, taip pat įvertinti įgyvendinamų projektų 

aktualumą bei papildomo finansavimo jiems skyrimo tikslingumą ir apie atliktą peržiūrą 

informuoti Finansų ministeriją; 

1.1.3. kartu su ESFA ir CPVA išnagrinėti galimybes, kaip pagal kiekvieną 

administruojamą priemonę geriau prisidėti prie COVID-19 ligos sukeltų problemų 

sprendimo, – priemones patikslinti, nutraukti neaktualias veiklas, o sutaupytas lėšas ar 

planuotą skirti papildomą finansavimą skirti aktualiausiems poreikiams, atsiradusiems dėl 

COVID-19 ligos sukeltos krizės; 

1.1.4. iki 2020 m. birželio 12 d. papildyti 2021–2030 m. investicijų poreikio į švietimo 

sistemą 2014–2020 m. žemėlapį Europos Sąjungos investicijų poveikio vertinimo rezultatais 

ir nurodyti, kiek kiekybiškai kiekviena intervencija (ypač tos, kurias planuojama tęsti) 

prisidėjo prie problemos sprendimo ir kokios pažangos pasiekta įgyvendinant švietimo 

reformą įvairiuose lygmenyse, arba atsisakyti investicijų į tas sritis, kuriose reforma 

sustabdyta. 

1.2. Pavesti Energetikos ministerijai: 

1.2.1. įvertinus subsidinių viešųjų pastatų atnaujinimo ir gatvių apšvietimo 

modernizavimo priemonių kvietimų teikti paraiškas sėkmę, likusias nepanaudotas (jei tokių 

būtų) lėšas perskirstyti kovos su COVID-19 priemonėms; 

1.2.2. iki 2020 m. birželio 12 d. sudaryti darbo grupę centrinės valdžios ir 

savivaldybių pastatų renovacijos spartinimo planui parengti. 

1.3. Pavesti Aplinkos ministerijai: 

1.3.1. iki 2020 m. birželio 12 d. priimti sprendimą, kurie viešieji pirkimai turi būti 

perduoti vykdyti viešajai įstaigai CPO LT, ir apie šį sprendimą informuoti Finansų 

ministeriją; 

1.3.2. iki 2020 m. birželio 12 d. kartu su Aplinkos projektų valdymo agentūra 

išnagrinėti Maišiagalos radioaktyviųjų atliekų saugyklos eksploatavimo nutraukimo ir taršos 
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incidentų Baltijos jūroje likvidavimui skirto laivo įsigijimo projektų spartinimo ar skaidymo į 

dalis galimybes ir apie planuojamus veiksmus informuoti Finansų ministeriją; 

1.3.3. siekiant, kad didelės apimties projektas „Geležinkelio ruožų Kaišiadorys–

Radviliškis ir Radviliškis–Klaipėda elektrifikavimas“ būtų įgyvendintas laiku, pavesti 

Aplinkos ministerijai užtikrinti, kad iki 2020 m. liepos 24 d., vadovaujantis Buveinių 

direktyvos nuostatomis, būtų nustatyti Būdos-Pravieniškių teritorijos, priskiriamos „Natura 

2000“ teritorijai, apsaugos tikslai (angl. site-specific conservation objectives). 

1.4. Pavesti Kultūros ministerijai iki 2020 m. birželio 12 d. kartu su CPVA išnagrinėti 

projektus, kurių vykdymas sustojo, to priežastis, projektų aktualumą šiuo laikotarpiu ir apie 

taikomas priemones informuoti Finansų ministeriją. 

1.5. Pavesti Susisiekimo ministerijai: 

1.5.1. iki 2020 m. birželio 30 d. pateikti Finansų ministerijai atnaujintą veiksmų planą 

dėl didelės apimties projekto ,,Ruožo Kaišiadorys–Klaipėda (Draugystės st.) elektrifikavimas“ 

įgyvendinimo spartinimo ir numatyti projekto sutarties pasirašymo terminą; 

1.5.2. užtikrinti, kad iki 2020 m. II ketvirčio pabaigos CPVA būtų pateikta vertinti 

didelės apimties elektrifikavimo projekto paraiška. 

1.6. Pavesti Sveikatos apsaugos ministerijai iki 2020 m. birželio 30 d. į valstybės 

projektų sąrašą įtraukti nesuplanuotus projektus už 12,5 mln. eurų Europos Sąjungos lėšų. 

1.7. Pavesti Vidaus reikalų ministerijai: 

1.7.1. iki 2020 m. birželio 30 d. kartu su CPVA atlikti priemonės „Didžiųjų miestų 

kompleksinė plėtra“ lėšomis įgyvendinamų projektų, kuriuose per 2 įgyvendinimo metus 

išmokėtų lėšų suma nesiekia 30 proc., tolesnio finansavimo tikslingumo analizę ir apie 

parengtus pasiūlymus ir (ar) priimtus sprendimus informuoti Finansų ministeriją; 

1.7.2. siekiant, kad derybos su Europos Komisija vyktų sklandžiai, o investicijos 

regionus pasiektų laiku, pasiūlyti atlikti pagal nurodytą planą šias užduotis: 

 

Užduotis Terminas 
Atsakinga 

institucija 

1. Nacionalinės pažangos programos (NPP) rodiklių analizė 

kiekvienam regionui. Regionų plėtros programos siektinų poveikio 

rodiklių nustatymas konkrečių regionų lygiu, atsižvelgiant į 

demografines tendencijas iki 2030 m. ir regionų specializacijas 

2020 06 01 IKT, VRM 

2. NPP rodiklių analizės pristatymas ir aptarimas su kiekvieno 

regiono plėtros taryba, šakinėmis ministerijomis, socialiniais ir 

ekonominiais partneriais. 

2020 06 30 VRM 

3. Pagal skirtingo tipo regionus (metropolinis, ekonominis, 

lokalus centras, periferija, kitos Lietuvos Respublikos bendrojo 

plano klasifikacijos) diferencijuotos intervencijų logikos nustatymas 

2020 08 14 VRM, 

STRATA 

4. Kriterijų, kuriais remiantis bus skatinamos investicijos į 

konkrečius regionus, nustatymas 

2020 08 14 VRM, 

STRATA 

5. Pagal atliktą analizę ir diskusijas su RPT patikslinto 

Programos 5 prioriteto pateikimas FM 

2020 08 17 

 

VRM 

6. Regionų plėtros programos pateikimas LRV ir FM 2020 09 01 VRM 
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1.8. Pavesti Aplinkos ministerijai ir Vidaus reikalų ministerijai užtikrinti, kad visi 

dokumentų projektai (nepatenkantys į plėtros programas ir priemonių planus), kurių reikia 

šioms ministerijoms priskirtų reikiamų sąlygų kriterijams įgyvendinti, būtų parengti ir 

Finansų ministerijai pateikti derinti iki 2020 m. rugpjūčio 31 d. 

1.9. Pavesti ministerijoms: 

1.9.3. iki 2020 m. liepos 15 d. pateikti Finansų ministerijai 2021–2027 m. laikotarpio 

lėšų investavimo 2021 m. planą. Plane, įvertinant į Ateities ekonomikos DNR plano projektą 

įtrauktus projektus, turėtų būti nurodyti pasirengimo būsimoms investicijoms veiksmai, jų 

terminai ir planuojamos investuoti lėšos, kad 2021 m. būtų investuota ne mažiau kaip 

500 mln. eurų naujojo laikotarpio lėšų: 

 

Sritis Ministerija Mln. Eur 

1. ŽMOGIŠKASIS KAPITALAS 

ŠMSM 29,50 

EIMIN 51,20 

SADM 46,40 

2. SKAITMENINĖ EKONOMIKA IR 

VERSLAS 
EIMIN 71,60 

3. INOVACIJOS IR MOKSLINIAI 

TYRIMAI 

EIMIN 83,00 

ŠMSM 49,90 

SAM 14,26 

4. EKONOMINĖ INFRASTRUKTŪRA 
SM 22,30 

EIMIN 15,00 

5. KLIMATO KAITA IR ENERGETIKA 

AM 20,80 

EM 75,20 

EIMIN 20,80 

 
Gavėjai: visos ministerijos, L. Savickas, Š. Navickaitė-Dulaitienė 

 

 

5. Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų planavimo 
 

Pranešėjas – V. Šapoka. 

Kalbėjo R. Tamašunienė, V. Budzevičienė, L. Maskaliovienė, L. Kukuraitis, E. Jankevičius, 

S. Skvernelis. 

 

Atsižvelgiant į 2021–2027 metų Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo 

nustatomos bendros Europos regioninės plėtros fondo, „Europos socialinio fondo +“, 

Sanglaudos fondo ir Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondo nuostatos ir šių fondų bei 

Prieglobsčio ir migracijos fondo, Vidaus saugumo fondo ir Sienų valdymo ir vizų priemonės 

finansinės taisyklės, projektą, Vyriausybės vykdomą strateginio valdymo ir planavimo 

sistemos pertvarką ir į tai, kad 2021–2030 metų nacionalinio pažangos plano tvirtinimas 

laikinai atidėtas, tačiau ministerijoms pavesta (Vyriausybės 2020 m. kovo 25 d. pasitarimo 

protokolas Nr. 16, 3 klausimas) įvertinti šio plano projekte nustatytus tikslus, pažangos 

uždavinius bei poveikio rodiklius ir pateikti pasiūlymus, kurie turi būti grindžiami atliktomis 

analizėmis, dėl jų keitimo ir (ar) papildymo: 
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1. Pavesti ministerijoms parengti plėtros programų, nurodytų Strateginio planavimo 

metodikos
1
 9 punkte, ir jų priemonių projektus pagal 1–3 prieduose pridedamas formas ir 

4 priede pridedamas Plėtros programų rengimo gaires ir pateikti šiuos projektus Finansų 

ministerijai derinti, laikantis toliau nurodytų terminų: 

1.1. siekiant įgyvendinti reikiamas sąlygas
2
: 

1.1.1. jei reikiamoms sąlygoms įgyvendinti kartu su plėtros programa turi būti  

parengta (-os) priemonė (-ės), plėtros programos (1 priedas) projektas teikiamas iki 2020 m. 

birželio 30 d., priemonės (-ių) (3 priedas) projektas – iki 2020 m. rugpjūčio 31 d.; 

1.1.2. jei reikiamoms sąlygoms įgyvendinti pakanka parengti tik plėtros programą, 

plėtros programos (1 priedas) projektas teikiamas iki 2020 m. rugpjūčio 31 d.; 

1.2. siekiant įgyvendinti strateginio valdymo ir planavimo sistemos pertvarką, plėtros 

programos (1 priedas) projektas teikiamas iki 2020 m. rugsėjo 30 d. 

2. Pavesti Finansų ministerijai: 

2.1. koordinuoti plėtros programų rengimo procesą, vertinti ir teikti ministerijoms ir 

Vyriausybės kanceliarijai išvadas dėl plėtros programų atitikties plėtros programų rengimo 

gairėms bei atitinkamų metų valstybės biudžeto galimybių finansuoti nacionalines plėtros 

programas;  

2.2. rengti teisės aktų ar kitų dokumentų projektus, detalizuojančius strateginio 

planavimo ir valdymo sistemos administravimą, prireikus tam tikslui sudaryti darbo grupes. 

 
Gavėjai: visos ministerijos, L. Savickas, V. Budzevičienė 

 

 

6. Dėl Lietuvos Respublikos farmacijos įstatymo Nr. X-709 2 ir 58 straipsnių pakeitimo 

įstatymo projekto (TAP-20-660) (20-4069(3) 
 

Pranešėjas – A. Veryga. 

Kalbėjo D. Kriaučiūnas, S. Skvernelis. 

 

Suderinus sprendimus, šį klausimą svarstyti Vyriausybės posėdyje.  

 

 

                                                 
1
 Patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 827 „Dėl Strateginio 

planavimo metodikos patvirtinimo“. 
2
 Reikiamos sąlygos nustatytos 2021–2027 metų Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo nustatomos 

bendros Europos regioninės plėtros fondo, „Europos socialinio fondo +“, Sanglaudos fondo ir Europos jūrų 

reikalų ir žuvininkystės fondo nuostatos ir šių fondų bei Prieglobsčio ir migracijos fondo, Vidaus saugumo fondo 

ir Sienų valdymo ir vizų priemonės finansinės taisyklės, projekto 11 straipsnio 1 dalyje ir IV priede.  
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7. Dėl Lietuvos Respublikos politinių partijų įstatymo Nr. I-606 8, 9 straipsnių pakeitimo, 

Įstatymo papildymo 8
1
 straipsniu ir 7 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo, 

Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 2.70 straipsnio pakeitimo įstatymo, Lietuvos 

Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 223 straipsnio pakeitimo įstatymo projektų 

(TAP-20-762(2) (20-3848(2) 
 

Pranešėjas – E. Jankevičius. 

Kalbėjo S. Skvernelis. 

 

Šį klausimą svarstyti Vyriausybės 2020-06-17 posėdyje. 

 

 

8. Dėl pritarimo leidimui atvykti į Lietuvos Respubliką 
 

Pranešėjai – E. Jankevičius, Ž. Vaičiūnas, J. Narkevič. 

Kalbėjo S. Skvernelis. 

 

Pritarti, kad: 

1. Lietuvos Respublikos teisingumo ministras leistų atvykti į Lietuvos Respublikos 

teritoriją Kanados piliečiui įregistruoti santuokos su Lietuvos Respublikos piliete; 

2. Lietuvos Respublikos energetikos ministras, laikinai einantis ekonomikos ir 

inovacijų ministro pareigas, leistų atvykti į Lietuvos Respublikos teritoriją asmenims atlikti 

būtinųjų darbų: UAB „Inkom Europe“ – 1 asmeniui, UAB „CGP Management“ – 

6 asmenims, UAB „Continental Automotive Lithuania“ – 1 asmeniui, UAB „Glassbel 

Baltic“ – 1 asmeniui; 

3. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministras leistų atvykti į Lietuvos Respublikos 

teritoriją 11-ai Ukrainos Respublikos piliečių atlikti būtinųjų kelto korpuso konstrukcijų 

surinkimo ir suvirinimo darbų. 

 
Gavėjos: Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Susisiekimo ministerija, Teisingumo ministerija 

 

 

9. Dėl Europos Sąjungos atsako į COVID-19 krizę 
 

Pranešėjas – S. Skvernelis. 

 

Šio klausimo svarstymą atidėti. 

 

 

10. Dėl Lietuvos pozicijos dėl atnaujintos 2021–2027 m. Europos Sąjungos daugiametės 

finansinės programos ir pasiūlymo dėl Europos ekonomikos gaivinimo priemonės 
 

Pranešėjas – V. Šapoka. 

Kalbėjo S. Skvernelis. 

 

Pritarti Lietuvos pozicijai dėl atnaujintos 2021–2027 m. Europos Sąjungos 

daugiametės finansinės programos ir pasiūlymo dėl Europos ekonomikos gaivinimo 

priemonės. 
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11. Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, svarstomų 2020 m. birželio 15 d. 

Europos Sąjungos energetikos ministrų vaizdo konferencijoje (TAP-20-1046) 
 

Pranešėjas – S. Skvernelis. 

 

Priimti Vyriausybės rezoliuciją „Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, 

svarstomų 2020 m. birželio 15 d. Europos Sąjungos energetikos ministrų vaizdo 

konferencijoje“. 

 

 

12. Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, svarstomų 2020 m. birželio 15 d. 

neformalioje Europos Sąjungos užsienio reikalų ministrų vaizdo konferencijoje  

(TAP-20-1048) 
 

Pranešėjas – S. Skvernelis. 

 

Priimti Vyriausybės rezoliuciją „Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, 

svarstomų 2020 m. birželio 15 d. neformalioje Europos Sąjungos užsienio reikalų ministrų 

vaizdo konferencijoje“. 

 

 

13. Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, svarstomų 2020 m. birželio 16 d. 

Europos Sąjungos gynybos reikalų ministrų vaizdo konferencijoje (TAP-20-1025) 
 

Pranešėjas – S. Skvernelis. 

 

Priimti Vyriausybės rezoliuciją „Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, 

svarstomų 2020 m. birželio 16 d. Europos Sąjungos gynybos reikalų ministrų vaizdo 

konferencijoje“. 

 

 

14. Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, svarstomų 2020 m. birželio 11 d. Euro 

grupės vaizdo konferencijoje (TAP-20-1040) 
 

Pranešėjas – S. Skvernelis. 

 

Priimti Vyriausybės sprendimą „Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, 

svarstomų 2020 m. birželio 11 d. Euro grupės vaizdo konferencijoje“. 
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15. Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, svarstomų 2020 m. birželio 12 d. 

Europos Sąjungos sveikatos ministrų vaizdo konferencijoje (TAP-20-1051) 
 

Pranešėjas – S. Skvernelis. 

 

Priimti Vyriausybės rezoliuciją „Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, 

svarstomų 2020 m. birželio 12 d. Europos Sąjungos sveikatos ministrų vaizdo 

konferencijoje“. 

 

 

16. Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, svarstomų 2020 m. birželio 12 d. 

Europos Sąjungos ministrų, atsakingų už vidaus rinkos ir pramonės klausimus, vaizdo 

konferencijoje (TAP-20-1047) 
 

Pranešėjas – S. Skvernelis. 

 

Priimti Vyriausybės rezoliuciją „Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, 

svarstomų 2020 m. birželio 12 d. Europos Sąjungos ministrų, atsakingų už vidaus rinkos ir 

pramonės klausimus, vaizdo konferencijoje“. 

 

 

17. Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, svarstomų 2020 m. birželio 16 d. 

Europos Sąjungos bendrųjų reikalų ministrų vaizdo konferencijoje (TAP-20-1049) 
 

Pranešėjas – S. Skvernelis. 

 

Priimti Vyriausybės rezoliuciją „Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, 

svarstomų 2020 m. birželio 16 d. Europos Sąjungos bendrųjų reikalų ministrų vaizdo 

konferencijoje“. 

 

 

18. Dėl Lietuvos Respublikos pozicijos dėl klausimų, svarstomų 2020 m. birželio 15 d. 

neformalioje Europos Sąjungos ministrų, atsakingų už Sanglaudos politiką, vaizdo 

konferencijoje (TAP-20-1041) 
 

Pranešėjas – S. Skvernelis. 

 

Priimti Vyriausybės sprendimą „Dėl Lietuvos Respublikos pozicijos dėl klausimų, 

svarstomų 2020 m. birželio 15 d. neformalioje Europos Sąjungos ministrų, atsakingų už 

Sanglaudos politiką, vaizdo konferencijoje“. 
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19. Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, svarstomų 2020 m. birželio 11 d. 

Europos stabilumo mechanizmo valdytojų tarybos posėdyje (TAP-20-1032) 
 

Pranešėjas – S. Skvernelis. 

 

Priimti Vyriausybės sprendimą „Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, 

svarstomų 2020 m. birželio 11 d. Europos stabilumo mechanizmo valdytojų tarybos 

posėdyje“. 

 

 

20. Dėl šalių, iš kurių gali būti vykdomi reguliarūs skrydžiai keleiviams vežti į Lietuvos 

Respublikos tarptautinius oro uostus 
 

Pranešėjas – L. A. Linkevičius. 

Kalbėjo J. Neverovič, S. Skvernelis. 

 

1. Pritarti, kad reguliarieji skrydžiai keleiviams vežti į Lietuvos Respublikos 

tarptautinius oro uostus gali būti vykdomi iš Europos ekonominės erdvės valstybių, 

Šveicarijos Konfederacijos, Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės, 

jeigu valstybėje, iš kurios vykdomi skrydžiai, sergamumas COVID-19 liga (koronaviruso 

infekcija) per pastarąsias 14 kalendorinių dienų neviršijo 25 atvejų 100 tūkst. gyventojų. 

Tokių valstybių sąrašą nustato ir kiekvieną pirmadienį skelbia valstybės lygio ekstremaliosios 

situacijos valstybės operacijų vadovas. 

2. Vežėjai, pageidaujantys vykdyti reguliariuosius skrydžius, prieš 3 dienas iki jų 

pradžios turi pateikti skrydžių tvarkaraštį Lietuvos transporto saugos administracijai. 

 
Gavėjai: Užsienio reikalų ministerija, Lietuvos transporto saugos administracija, A. Bendinskas, V. Žegunytė,  

I. Kutkienė 

 

 

21. Dėl Kultūros renginių dalyvių (žiūrovų) skaičiaus didinimo plano atnaujinimo 
 

Pranešėjas – M. Kvietkauskas. 

Kalbėjo S. Skvernelis. 

 

1. Pritarti pridedamam atnaujintam Kultūros renginių dalyvių (žiūrovų) skaičiaus 

didinimo planui (toliau – planas). 

2. Pavesti Vidaus reikalų ministerijai atsižvelgti į plano nuostatas, teikiant Vyriausybei 

pasiūlymus dėl ekstremaliosios situacijos režimo reikalavimų.  

3. Pritarti, kad plano pakeitimo poreikis būtų įvertinamas ne rečiau kaip kas 2 savaitės.  

 
Gavėjos: Kultūros ministerija, Vidaus reikalų ministerija, U. Kaunaitė, E. Neciunskienė, N. Poderienė 

 

 

 

Ministras Pirmininkas Saulius Skvernelis 

 



Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020 m. birželio 10 d. pasitarimo 

sprendimo (protokolo Nr. 28, 1 klausimas) 

1 priedas 

 

COVID-19 VALDYMO STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANAS 

 

2020 m. gegužės 6 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė pritarė COVID-19 valdymo 

strategijai (toliau – Strategija), kurios tikslas – tinkamai suvaldyti COVID-19 ligos plitimą 

trumpuoju laikotarpiu ir tinkamai pasirengti naujoms galimoms viruso bangoms ateityje, kad 

būtų sumažintas jų neigiamas poveikis visuomenės sveikatai, šalies ekonomikai, socialiniam 

ir kultūriniam gyvenimui. Siekiant sumažinti pandemijos sukeltos epidemiologinės krizės 

neigiamus padarinius, Vyriausybė skubiai sprendė verslo finansinio likvidumo ir socialinių 

iššūkių klausimus, tačiau įvertino ir sisteminių pokyčių poreikį. Sistemiškai ir kompleksiškai 

Strategija įgyvendinama pagal šiuos planus: 

 COVID-19 valdymo strategijos įgyvendinimo priemonių planą (toliau – Priemonių 

planas); 

 Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso (COVID-19) plitimo sukeltų pasekmių 

mažinimo priemonių planą; 

 Ateities ekonomikos DNR planą; 

 COVID-19 valdymo strategijos komunikacijos planą. 

Priemonių plano paskirtis – numatyti ir sujungti į vieną visumą priemones, kurios sumažintų 

epidemiologinės krizės sukeltus padarinius šalyje ir užtikrintų tinkamą pasirengimą naujoms 

galimoms viruso bangoms ateityje bei prisitaikymą prie jų. Priemonių plane numatomos 

priemonės ir konkretūs veiksmai kiekvienai iš Strategijoje nustatytų prioritetinių krypčių 

įgyvendinti, apibrėžiami siekiami priemonių įgyvendinimo rezultatai. Kiekvienam veiksmui 

nustatomas įgyvendinimo terminas ir paskiriamos atsakingos institucijos bei asmenys.  

Priemonių plano įgyvendinimą koordinuos Vyriausybė, įgyvendinimo stebėseną vykdys 

Vyriausybės kanceliarija. Stebėsena bus vykdoma kas mėnesį, atsakingoms institucijoms 

pateikiant Vyriausybės kanceliarijai aktualią informaciją, susijusią su priemonių vykdymu 

(netaikoma 4.1 ir 4.2 priemonėms). Kaip ir pati Strategija, Priemonių planas rengiamas kaip 

dinamiškas, nuolat peržiūrimas, atnaujinamas ir pildomas dokumentas. Nustatomi šie 

pagrindiniai Priemonių plano rodikliai, kuriems atitinkamai pasikeitus turėtų būti įvertinta 

COVID-19 ligos plitimo rizika šalyje ir poreikis nustatyti atitinkamus režimus: 

1) suminis sergamumo COVID-19 liga rodiklis per paskutines 14 dienų nedidėja daugiau 

nei 20 proc.; 

2) vidutiniškai per savaitę teigiamų naujų nustatytų atvejų dalis neviršija 0,5 proc., 

palyginti su visais atliktais tyrimais; 

3) ne mažiau nei 90 proc. per savaitę nustatytų naujų atvejų susiję su lokalizuotais ir 

valdomais ligos protrūkiais; 

4) profilaktinių (prevencinių) tyrimų dalis sudaro ne mažiau nei 50 proc., palyginti su 

visais atliktais tyrimais; 

5) asmens sveikatos priežiūros įstaigos teikia ne mažiau nei 80 proc. planinių sveikatos 

priežiūros paslaugų; 

6) nustatytų mirčių nuo viruso skaičius 100 tūkst. gyventojų neviršija vidurkio Europos 

Sąjungos (ES) / Europos ekonominės erdvės valstybėse ir Jungtinėje Karalystėje. 
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Nr. Priemonė Veiksmas 
Įgyvendinimo 

terminas 
Atsakinga institucija 

1. PRIORITETINĖ KRYPTIS. Veiksmingo viruso valdymo mechanizmo sukūrimas Koordinatorė: 

Sveikatos apsaugos 

ministerija  

1.1. Veiksmingas 

užsikrėtimo virusu 

atvejų nustatymas 

testuojant 

1.1.1. Parengti COVID-19 ligai nustatyti tyrimų ėminių paėmimo ir 

paskirstymo tarp laboratorijų algoritmą, užtikrinant, kad 

tyrimai būtų atlikti ne vėliau kaip per 24 val. nuo ėminio 

paėmimo  

2020-06-30 SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 

1.1.2. Parengti algoritmą nustatyti, kaip, keičiantis epidemiologinei 

situacijai, turi būti operatyviai keičiamos prevencinio 

testavimo apimtys (įskaitant tikslinį ir atsitiktinį testavimą), ir 

užtikrinti reikiamas testavimo apimtis 

2020-06-30 

 

 

SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė), 

savivaldybės 

1.1.3. Atsižvelgiant į riziką susirgti patiriančių asmenų grupes, taip 

pat strategines valstybines funkcijas vykdančių asmenų 

grupes, peržiūrėti ir nustatyti sąrašą asmenų grupių 

prevenciniam profilaktiniam testavimui atlikti 

2020-06-15 

 

SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 

1.1.4. Parengti seroepidemiologinių tyrimų COVID-19 ligai 

nustatyti atlikimo tvarką 

2020-06-15 SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė 

1.1.5. Taikyti pažangias, mokslo įrodymais grįstas įteisintas 

testavimo  metodikas ir technologijas COVID-19 ligai 

diagnozuoti ir gyventojų kolektyviniam imunitetui įvertinti 

nuolat SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 

Siekiami rezultatai: 

Per parą 100 tūkst. gyventojų atliekama ne mažiau kaip 100 laboratorinių tyrimų COVID-19 ligai nustatyti 

1.2. Riziką susirgti 

sunkia liga 

patiriančių asmenų 

1.2.1. Atnaujinti rekomendacijas riziką susirgti sunkia liga 

patiriantiems asmenims, kaip jie gali save saugoti, grįžę į 

aktyvų socialinį, ekonominį, kultūrinį gyvenimą  

2020-06-15 

 

SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 
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saugojimas  1.2.2. Parengti detalų riziką susirgti sunkia liga patiriančių asmenų 

grupių aprašymą, nurodyti jame priskyrimo šioms grupėms 

kriterijus  

2020-06-15 

 

SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 

 

1.2.3. Parengti rekomendacijas darbdaviams, kokios galimos darbo 

organizavimo priemonės saugoti riziką susirgti patiriančius 

asmenis darbo metu ir 

imtis lyderystės ir inicijuoti bendras iniciatyvas su darbuotojų 

ir darbdavių organizacijomis, siekiant sumažinti riziką susirgti 

sunkia liga patiriančių asmenų rizikingų socialinių kontaktų 

skaičių veiklos organizacinėmis priemonėmis 

2020-06-20 

 

 

nuolat 

 

SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė), SADM 

 

SADM (atsakingas asmuo – 

E. Radišauskienė), EIM, 

SAM, savivaldybės, kitos 

institucijos pagal 

kompetenciją, SADM (VDI) 

1.2.4. Sustiprinti socialinės globos ir slaugos įstaigų licencijuojamos 

veiklos priežiūrą ir kontrolę, pakeisti reikiamus teisės aktus 

2020-07-01 

 

SADM (už socialinės 

globos įstaigas atsakingas 

asmuo – V. Augienė), SAM 

(už slaugos įstaigas 

atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 

1.2.5. Nustatyti rekomenduojamas asmeninės apsaugos priemonių 

(AAP) normas ir AAP būtino sukaupti rezervo dydį ilgalaikę 

socialinę globą teikiančioms įstaigoms 

2020-06-25 SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė), SADM 

1.2.6. Sudaryti papildomas teisines prielaidas įtvirtinti, kad AAP 

užtikrinimu ir suteikimu riziką patiriantiems asmenims, 

darbuotojams ir AAP rezervo kaupimu rūpinasi įstaigų 

(įskaitant ilgalaikę socialinę globą teikiančias įstaigas) 

steigėjai 

2020-06-30 

 

SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė), SADM, 

savivaldybės, kitos 

institucijos pagal 

kompetenciją 

1.2.7. Parengti rekomendacijas viešojo sektoriaus organizacijoms, 

kaip organizacinėmis priemonėmis sumažinti nebūtinus 

socialinius kontaktus, teikiant viešąsias ir administracines 

2020-07-15 

 

 

VRM (atsakingas asmuo – 

B. Maliušicka-Stankevič), 

SAM, LSA, savivaldybės, 
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paslaugas, ir 

 

pagal parengtas rekomendacijas įgyvendinti organizacines 

priemones 

 

 

 

2020-09-01 

kitos institucijos pagal 

kompetenciją  

 

institucijos, teikiančios 

asmenims viešąsias ir 

administracines paslaugas 

(atsakingas asmuo – įstaigos 

vadovas) 

Siekiami rezultatai: 

Nėra COVID-19 ligos protrūkių socialinės globos namuose ir slaugos ligoninėse 

Nėra COVID-19 ligos protrūkių darbovietėse 

1.3.  Epidemiologinės 

kontrolės sistemos 

stiprinimas 

 

 

1.3.1. Peržiūrėti ir pakeisti reikiamus teisės aktus ir veiklos 

rekomendacijas dėl infekcijų valdymo asmens sveikatos 

priežiūros įstaigose 

2020-07-01 SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 

1.3.2. Parengti algoritmą COVID-19 ligos protrūkiams lokalizuoti 2020-07-01 SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė), 

savivaldybės, VRM 

1.3.3. Sinchronizuoti informacijos ir duomenų šaltinius, būtinus 

veiksmingai ir operatyviai epidemiologinei kontrolei atlikti 

2020-09-01 SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 

1.3.4. Parengti infekcinių ligų prevencijos priežiūros ir kontrolės 

vykdymo tvarką organizacijose ir sąrašą organizacijų, kuriose 

turi būti taikoma griežtesnė infekcinių ligų prevencija ir 

kontrolė 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 

1.3.5. Įvertinti atvejams išaiškinti ir kontaktiniams asmenims stebėti 

galimų naudoti elektroninių priemonių alternatyvas 

2020-06-15 SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 

1.3.6. Parengti savivaldos ir valstybės institucijų veiksmų 

koordinavimo(-si) algoritmą  

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), savivaldybės, 

VRM, kitos institucijos 
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pagal kompetenciją 

1.3.7. Organizuoti mokymus darbdaviams ir kitoms suinteresuotoms 

grupėms dėl infekcinių ligų kontrolės įgyvendinimo 

organizacijose 

nuolat SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 

1.3.8. Užtikrinti, kad sveikatos priežiūros specialistų 

komunikavimui tarpusavyje ir su kitomis pagalbos tarnybomis 

būtų naudojamas Lietuvos viešojo saugumo ir pagalbos 

tarnybų skaitmeninis mobilusis radijo ryšys (kritinio ryšio 

tinklas)   

nuolat SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), VRM (IRD) 

1.3.9. Įsteigti tarpdalykinę infekcinių ligų modeliavimo ir 

prognozavimo ir grėsmių sveikatai valdymo srityje grupę 

2020-09-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), ŠMSM 

Siekiami rezultatai: 

Nėra antrinių protrūkių per 14 d. nuo paskutinio COVID-19 ligos nustatyto atvejo 

COVID-19 ligos protrūkis tęsiasi ne ilgiau kaip 28 d. 

COVID-19 ligos atvejai pradedami tirti ir valdyti per 12 val. 

Protrūkiai (išskyrus šeiminius) stebimi, informacija teikiama Sveikatos apsaugos ministerijai kas 24 val. 

1.4.  Į šalį atvykusių 

asmenų kontaktų ir 

atvežtinių 

COVID-19 ligos 

atvejų valdymas ir 

kontrolė  

1.4.1. Atnaujinti savivaldybių ekstremalių situacijų planus, 

atsižvelgiant į pirmosios COVID-19 ligos plitimo šalyje 

bangos patirtį 

2020-09-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), savivaldybės, 

VRM 

1.4.2. Užtikrinti, kad visose savivaldybėse būtų numatytos patalpos, 

kuriose prireikus turėtų būti karantinuojami į šalį atvykę 

asmenys ir (ar) grįžę gyventojai 

2020-09-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), savivaldybės 

1.4.3. Parengti ekipažų ir įgulų narių elgsenos modelį (algoritmą), 

siekiant išvengti infekcijos platinimo, tokiems asmenims 

atvykstant į šalį 

2020-07-01 SM (atsakingas asmuo – 

J. Narkevič), SAM 

1.4.4. Skatinti informacijos mainus tarp ES valstybių narių, siekiant 

stebėti ir analizuoti atvežtinių atvejų statistiką ir užtikrinti 

galimybes keistis duomenimis su kitomis ES valstybėmis 

nuolat SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), URM 
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narėmis, jeigu sergantis asmuo kerta valstybės sieną 

Siekiami rezultatai: 

Įvežtiniai atvejai valdomi tinkamai ir nesukelia COVID-19 ligos protrūkių 

1.5.  Veiksmingo 

bendradarbiavimo su 

savivalda 

mechanizmo 

sukūrimas ir 

gerosios praktikos 

sklaidos stiprinimas  

1.5.1. Parengti komunikacijos tarp nacionalinių, regioninių ir 

savivaldos institucijų ir įstaigų taisykles, siekiant užtikrinti 

nepertraukiamą 24 val. dialogą epidemiologinės krizės atveju 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), VRM, 

savivaldybės 

1.5.2. Išplėtoti savivaldybių bendradarbiavimą savitarpio pagalbos 

tikslais regioniniu lygmeniu epidemiologinės krizės atveju 

2020-09-01 VRM (atsakingas asmuo – 

T. Tamulevičius), SAM, 

savivaldybės 

1.5.3. Pateikti savivaldybėms metodines rekomendacijas peržiūrėti 

savivaldybių ekstremalių situacijų operacijų centrų 

kompetenciją, atsižvelgiant į COVID-19 pandemijos valdymo 

poreikius  

2020-08-01 VRM (atsakingas asmuo – 

Č. Mulma), savivaldybės, 

SAM 

1.5.4. Pasiūlyti savivaldybėms informacines priemones ir kanalus jų 

taikomos gerosios praktikos sklaidai tarpusavyje, valdant  

COVID-19 ligos plitimą 

2020-07-01 VRM (atsakingas asmuo – 

B. Maliušicka-Stankevič), 

savivaldybės, SAM 

1.5.5. Parengti COVID-19 pandemijos pradžios suvaldymo veiksmų 

suvestinę  

2020-08-01 LRVK (atsakingas asmuo – 

O. Mašalė) 

Siekiami rezultatai: 

Savivaldybės yra informuotos ir žino apie savo atsakomybes epidemiologinės krizės atveju 

Priimant ir įgyvendinant sprendimus remiamasi gerąja praktika 

1.6.  Centralizuoto 

duomenų valdymo, 

pateikimo ir 

analitikos sistemos 

užtikrinimas  

 

1.6.1. Integruoti reikiamus duomenis kaupiančias informacines 

sistemas į centralizuoto duomenų valdymo, pateikimo ir 

analitikos sistemą ir 

 

užtikrinti tikslių ir išsamių duomenų pateikimą į centralizuoto 

duomenų valdymo, pateikimo ir analitikos sistemą laiku 

2020-08-01 

 

 

 

 

nuolat 

Lietuvos statistikos 

departamentas (atsakingas 

asmuo – J. Petrauskienė), 

EIMIN 

institucijos pagal 

kompetenciją (atsakingas 
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 asmuo – įstaigos vadovas) 

1.6.2. Sukurti duomenų analitikams reikiamus įrankius 2020-09-01 Lietuvos statistikos 

departamentas (atsakingas 

asmuo – J. Petrauskienė), 

LRVK, EIM, STRATA 

1.6.3. Apmokyti sistemos naudotojus 2020-10-01 Lietuvos statistikos 

departamentas (atsakingas 

asmuo – J. Petrauskienė) 

Siekiami rezultatai: 

Priimami duomenimis grįsti sprendimai 

1.7.  Operatyvios, 

išsamios ir patikimos 

informacijos 

visuomenei teikimas 

ir visuomenės 

įtraukties didinimas 

1.7.1. Įgyvendinti COVID-19 valdymo strategijos komunikacijos 

planą, kuriam pritarta Vyriausybės COVID-19 sukeltos 

situacijos valdymo komiteto 2020 m. gegužės 18 d. posėdyje  

  

nuolat LRVK (atsakingas asmuo – 

G. Surplys), visos 

institucijos pagal 

kompetenciją 

1.7.2. Vykdyti reguliarias visuomenės apklausas nuolat LRVK (atsakingas asmuo – 

R. Surovec) 

1.7.3. Reglamentuoti bendradarbiavimą su Lietuvoje veikiančiais 

mobiliojo ryšio operatoriais, kad užsienyje esantys jų 

abonentai būtų laiku informuoti apie bręstančią krizę ir 

grįžimo į Lietuvą sąlygas  

2020-09-01 URM (atsakingas asmuo – 

L. A. Linkevičius) 

1.7.4. Įsigyti skambučių centro paslaugą, krizės atveju pajėgią 

atsakyti iki 1,5 tūkst. paklausimų per parą grįžimo į Lietuvą ir 

konsulinės pagalbos klausimais  

2020-09-01 URM (atsakingas asmuo – 

L. A. Linkevičius) 

Siekiami rezultatai: 

Nemažėja Lietuvos gyventojų, teigiamai vertinančių Vyriausybės veiksmus valdant COVID-19 krizę, dalis 
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Nemažėja Lietuvos gyventojų, teigiamai vertinančių komunikaciją apie COVID-19, dalis 

Teigiami atsiliepimai apie COVID-19 suvaldymą Lietuvoje užsienio institucijų ataskaitose ir pranešimuose bei pripažintų ekspertų 

vertinimuose 

1.8.  Žmogiškųjų išteklių, 

būtinų strateginėms 

pozicijoms 

epidemiologinės 

krizės metu, 

užtikrinimas 

          

1.8.1. Nustatyti žmogiškųjų išteklių kompetencijų strateginėms 

pozicijoms epidemiologinės krizės metu poreikį 

2020-06-30 LRVK (atsakingas asmuo – 

O. Mašalė), VRM, VTD 

prie VRM 

1.8.2. Suformuoti žmogiškųjų išteklių epidemiologinės krizės metu 

rezervą, pasitelkiant mokslo, nevyriausybinių organizacijų, 

verslo ir valstybės tarnybos specialistus 

2020-08-01 VRM (atsakingas asmuo – 

B. Maliušicka-Stankevič), 

LRVK, VTD prie VRM 

1.8.3. Sukurti asmenų, turinčių reikiamų kompetencijų veikti 

epidemiologinės krizės metu, įveiklinimo mechanizmą 

2020-08-01 VRM (atsakingas asmuo – 

B. Maliušicka-Stankevič), 

LRVK, VTD prie VRM 

1.8.4. Parengti žmogiškųjų išteklių epidemiologinės krizės atvejams 

rezervo specialistų būtinų kompetencijų lavinimo planą ir 

vykdyti reguliarų kompetencijų tobulinimą 

2020-09-01 

 

nuolat 

VRM (atsakingas asmuo – 

B. Maliušicka-Stankevič), 

VTD prie VRM 

Siekiami rezultatai: 

Suformuotas žmogiškųjų išteklių krizės metu rezervas 

Užtikrintas operatyvus strateginių pozicijų užpildymas krizės metu 

1.9. Teisinių ir 

organizacinių 

prielaidų 

veiksmingai valdyti 

viruso plitimą 

užtikrinimas 

1.9.1. Peržiūrėti galiojančio teisinio reguliavimo nuostatų, susijusių 

su epidemiologinės krizės valdymu, tinkamumą, aiškumą 

ir (ar) išsamumą, parengti jų pakeitimų projektus ir pateikti 

priimančiam subjektui 

2020-09-01 Institucijos pagal 

kompetenciją (atsakingas 

asmuo – įstaigos vadovas), 

savivaldybės 

1.9.2. Nustatyti optimalų epidemiologinės krizės metu nacionaliniu 

lygmeniu sprendimus priimančių ir patariamųjų organų 

modelį 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), LRVK, 

institucijos pagal 

kompetenciją 

Siekiami rezultatai: 

Teisinio reguliavimo nuostatos yra aktualios, aiškios, nedviprasmiškos ir užtikrinančios sklandų valdymą krizės metu 
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2. PRIORITETINĖ KRYPTIS. Sveikatos sistemos pasirengimo užtikrinimas ir visuomenės 

fizinės ir psichologinės (emocinės) sveikatos stiprinimas 

Koordinatorė: 

Sveikatos apsaugos 

ministerija  

2.1.  Sveikatos sistemos 

aprūpinimas 

reikiama medicinos 

įranga bei 

priemonėmis ir AAP 

2.1.1. Nustatyti AAP ir medicinos įrangos bei priemonių, vaistų 

normas ir jų koeficientus skirtingiems COVID-19 ligos 

vystymosi scenarijams, įskaitant skirtingas asmens sveikatos 

priežiūros įstaigas pagal jų lygius 

2020-07-15 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga) 

2.1.2. Parengti ir palaikyti alternatyvias medicinos įrangos bei 

priemonių ir AAP tiekimo grandines ir jų nepertraukiamą 

veikimą 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), EIM, URM, 

SM, kitos institucijos pagal 

kompetenciją 

2.1.3. Įvertinti galimybes ir teisines prielaidas su Lietuvos įmonėmis 

sudaryti ilgalaikio bendradarbiavimo sutartis dėl Lietuvoje 

gaminamų AAP, medicinos įrangos ir kitų reikalingų 

priemonių įsigijimo 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), EIM 

2.1.4. Sukurti sistemą centralizuotai asmens sveikatos priežiūros 

įstaigose esančių AAP ir medicinos įrangos ir priemonių 

kiekių stebėsenai vykdyti bei kas ketvirtį el. priemonėmis 

vykdyti stebėseną 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga) 

Siekiami rezultatai: 

Asmens sveikatos priežiūros įstaigų rezerve AAP kaupiama ne mažiau nei 3 mėn. poreikiui patenkinti 

Organizuojančios asmens sveikatos priežiūros įstaigos veikimo teritorijoje esančių asmens sveikatos priežiūros įstaigų rezerve 1 mln. 

gyventojų išlaikomos ne mažiau kaip 5 lovos su  dirbtinės plaučių ventiliacijos aparatais ir ne mažiau kaip 30 lovų su deguonies tiekimo 

sistemomis 

Esant kritinei epidemiologinei situacijai šalyje, organizuojančios asmens sveikatos priežiūros įstaigos veikimo teritorijoje 1 mln. gyventojų 

tenka ne mažiau kaip 300 lovų su dirbtinės plaučių ventiliacijos aparatais ir 1 800 lovų su deguonies tiekimo sistemomis 

2.2. Aktyvaus gydymo 2.2.1. Nustatyti kriterijus ambulatorinių ir stacionarinių planinių 2020-06-30 SAM (atsakingas asmuo – 
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stacionarines 

paslaugas teikiančių 

ligoninių ir 

ambulatorines 

paslaugas teikiančių 

įstaigų pajėgumų 

valdymas  

paslaugų planavimo ir teikimo stabdymui A. Veryga) 

2.2.2. Parengti stacionarinių asmens sveikatos priežiūros įstaigų 

regioninio valdymo planus, numatyti juose regionuose esančių 

ligoninių pajėgumus ir veiksmus keičiantis epidemiologinei 

situacijai 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), savivaldybės 

2.2.3. Reguliariai organizuoti mokymus sveikatos priežiūros 

specialistams jų kompetencijoms dirbti su COVID-19 liga 

didinti 

nuolat SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga) 

2.2.4. Parengti ir įgyvendinti greitosios medicinos pagalbos 

paslaugų regioninio valdymo modelį 

2020-10-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), savivaldybės 

2.2.5. Parengti dviejų universitetinių (Kauno ir Vilniaus) 

šiuolaikinių infekcinių ligų gydymo centrų (klasterių) 

vystymo projektus 

2020-10-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga) 

2.2.6. Pateikti Vyriausybei siūlymus dėl galimybių statyti modulinę 

ligoninę COVID-19 pacientams gydyti, kuri, jeigu nebūtų 

COVID-19 pacientų, galėtų vykdyti kitą veiklą 

2020-08-01 EIM (atsakingas asmuo – 

J. Rojaka), SAM, ŠMSM 

Siekiami rezultatai: 

Asmens sveikatos priežiūros įstaigų personalas apmokytas reaguoti ir dirbti su COVID-19 liga 

Užtikrinamas  koordinuotas stacionarinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimas organizuojančios asmens sveikatos priežiūros 

įstaigos veikimo teritorijoje 

2.3. Valstybės viešojo 

sektoriaus 

organizacijų 

aprūpinimas AAP ir 

reikiamų valstybės 

rezervo materialinių 

išteklių atsargų 

užtikrinimas 

2.3.1. Nustatyti rekomenduojamas AAP normas valstybės ir 

savivaldybių viešojo sektoriaus organizacijoms (išskyrus 

asmens sveikatos priežiūros įstaigas ir ilgalaikę socialinę 

globą teikiančias įstaigas) 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga) 

2.3.2. Įpareigoti valstybės viešojo sektoriaus organizacijų steigėjus 

ir (ar) jų vadovus organizuoti darbuotojų aprūpinimą AAP ir 

kaupti priemonių rezervą 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga) 

2.3.3. Sukurti sistemą centralizuotai valstybės viešojo sektoriaus 2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 
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organizacijose (įskaitant ilgalaikę socialinę globą teikiančias 

įstaigas) esančių AAP kiekių stebėsenai vykdyti ir kas ketvirtį 

el. priemonėmis vykdyti stebėseną 

A. Veryga) 

2.3.4. Peržiūrėti ir nustatyti naujus medicinos atsargų ir (ar) civilinės 

saugos priemonių atsargų kiekius, kaupiamus valstybės 

rezerve, reikalingus skirtingiems epidemiologinės krizės 

scenarijams 

2020-07-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), VRM (PAGD), 

EIM 

2.3.5. Peržiūrėti valstybės rezervo formavimo ir panaudojimo 

procesą reglamentuojančius teisės aktus, parengti jų pakeitimų 

projektus ir pateikti priimančiam subjektui  

2020-09-01 EIM (atsakingas asmuo – 

R. Jovaišienė), VRM 

(PAGD), SAM 

Siekiami rezultatai: 

Valstybės viešojo sektoriaus organizacijose AAP atsargų kaupiama nustatytam laikotarpiui pagal nustatytas normas 

Užtikrintas AAP atsargų kaupimas valstybės rezerve nustatytam laikotarpiui 

2.4. Nenutrūkstamo 

elektros energijos 

tiekimo sveikatos 

priežiūros įstaigoms 

užtikrinimas 

2.4.1. Užtikrinti patikimą elektros energijos tiekimą asmens 

sveikatos priežiūros įstaigoms, kurių veikloje naudojama 

gyvybės palaikymo įranga  

2020-09-30 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), EM 

2.4.2. Įsigyti autonominius elektros energijos šaltinius asmens 

sveikatos priežiūros įstaigose, kurių veikloje naudojama 

gyvybės palaikymo įranga ir kurios neturi autonominio 

elektros energijos šaltinio su tinkamai veikiančia automatika  

2020-12-31 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), EM 

Siekiami rezultatai: 

Sveikatos priežiūros įstaigose nėra elektros energijos sutrikimų ir taip apsaugojami ligoniai 

2.5. Medicinos 

priemonių bei 

įrangos ir AAP 

gamyba bei vaistinių 

preparatų 

technologijų bei 

2.5.1. Skatinti Lietuvos įmones gaminti tarptautinius sveikatos 

apsaugos ir saugos reikalavimų standartus atitinkančią 

medicinos įrangą bei priemones ir AAP 

nuolat EIM (atsakingas asmuo – 

J. Rojaka) 

2.5.2. Sudaryti prielaidas įsigyti reikiamą medicinos ir asmeninės 

apsaugos priemonių kokybės atitikties vertinimo ir 

ženklinimo įrangą  

2020-07-01 EIM (atsakingas asmuo – 

J. Rojaka) 
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pajėgumų diegimas 

Lietuvoje 

2.5.3. Paskirti AAP atitikties vertinimo pagal tarptautinius sveikatos 

apsaugos ir saugos reikalavimų standartus įstaigą 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), SADM 

2.5.4. Siekti Europos Komisijos ir ES valstybių narių paramos 

Lietuvos iniciatyvai įsteigti regioninį ES medicinos priemonių 

atsargų kaupimo centrą (paraiška pateikta 2020-06-05) 

2020-12-31 URM (atsakingas asmuo – 

L. A. Linkevičius), SAM, 

VRM, EIM, SM 

2.5.5. Aktyviai dalyvauti tyrimuose vaistams ir vakcinai nuo 

COVID-19 ligos sukurti 

nuolat SAM (atsakingas asmuo – 

K. Garuolienė) 

Siekiami rezultatai: 

Lietuvoje sandėliuojamas regioninis ES medicininių pajėgumų ir priemonių rezervas ir Lietuvai bei regiono šalims sukurta galimybė 

pasinaudoti šiais pajėgumais krizės atveju 

Lietuvoje gaminama daugiau ir įvairesnių tarptautinius sveikatos apsaugos ir saugos reikalavimų standartus atitinkančių medicinos priemonių 

bei įrangos ir AAP, palyginti su COVID-19 pandemijos pradžios laikotarpiu 

2.6. Visuomenės 

psichikos sveikatos 

stiprinimas 

2.6.1. Aktyviai informuoti asmenis, dirbančius priešakinėse linijose 

COVID-19 pandemijos metu (medikus, socialinius 

darbuotojus, pareigūnus ir kt.) bei patyrusius sunkios formos 

COVID-19 ligą, ir jų artimuosius apie emocinės, 

psichologinės ir socialinės pagalbos galimybes 

nuolat SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), VRM, SADM, 

kitos institucijos pagal 

kompetenciją, savivaldybės 

2.6.2. Įgyvendinti Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso 

(COVID-19) plitimo sukeltų pasekmių mažinimo priemonių 

plano, kuriam Vyriausybė pritarė 2020 m. kovo 16 d., 

priemones, skirtas visuomenės psichikos sveikatai stiprinti  

pagal 

nustatytus 

terminus 

SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), SADM, ŠMSM 

Siekiami rezultatai: 

Nėra tendencijų dėl gyventojų psichologinės būsenos prastėjimo, depresijos, nerimo ir kitų sutrikimų atvejų skaičiaus augimo 

Sustabdytas ir / ar žymiai mažesnis savižudybių skaičiaus augimas 
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3.  PRIORITETINĖ KRYPTIS. Karantino režimo sąlygų taikymas, atsižvelgiant į 

epidemiologinę situaciją šalyje 

 

Koordinatorė: 

Sveikatos apsaugos 

ministerija  

3.1. Karantino režimo 

sąlygų keitimas: 

mažos rizikos 

ekonominėms, 

socialinėms, 

kultūrinėms 

veikloms, 

viešosioms ir 

administracinėms 

paslaugoms; 

vidutinės rizikos 

ekonominėms, 

socialinėms, 

kultūrinėms 

veikloms, 

viešosioms ir 

administracinėms 

paslaugoms; 

didelės rizikos 

ekonominėms, 

socialinėms, 

kultūrinėms 

veikloms, 

viešosioms ir 

3.1.1. Parengti veiklų ir paslaugų, priskiriamų mažos / vidutinės / 

didelės rizikos grupėms pagal Pasaulio sveikatos 

organizacijos rekomenduojamus ir (ar) moksliškai įrodytus 

viruso plitimo rizikos veiksnius, sąrašus ir juos plačiai 

iškomunikuoti, pagal poreikį peržiūrėti 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga), EIM, VRM, 

KM, kitos institucijos pagal 

kompetenciją 

3.1.2. Nustatyti infekcinių ligų kontrolės reikalavimus veiklų 

vykdytojams ir paslaugų teikėjams, kuriuos būtina atitikti 

įprastomis sąlygomis ir nustačius karantino režimą, pagal 

poreikį juos peržiūrėti 

2020-08-01 SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga) 

3.1.3. Prieš priimant sprendimus dėl karantino režimo sąlygų 

pakeitimo, kaskart atlikti statistinį matematinį modeliavimą 

dėl sveikatos sistemos pajėgumų 

nuolat SAM (atsakingas asmuo – 

A. Veryga) 
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administracinėms 

paslaugoms 

Siekiami rezultatai: 

Karantino režimo sąlygų keitimas neviršija epidemiologinių rodiklių tolerancijos ribų 

Nenustatoma infekcinių ligų kontrolės pažeidimų 

Netaikoma administracinė atsakomybė dėl karantino sąlygų nesilaikymo ar pažeidimo 

3.2. Specialių sąlygų dėl 

asmenų judėjimo 

nustatymas vietos ir 

tarptautiniu lygiais 

3.2.1. Nustatyti epidemiologinių krizių atvejams tipines užsieniečių 

tranzito per Lietuvos teritoriją sąlygas, įskaitant supaprastintą 

asmenų tranzitą iš Rusijos Federacijos į Rusijos Federacijos 

Kaliningrado sritį ir atgal ir įdiegti atitinkamas informacines 

kontrolės priemones 

2020-08-01 URM (atsakingas asmuo – 

L. A. Linkevičius) 

3.2.2. Sudaryti atskirų asmenų grupių, kurioms dėl jų specifikos 

turėtų būti taikomos lankstesnės judėjimo sąlygos, sąrašą 

2020-07-01 URM (atsakingas asmuo – 

L. A. Linkevičius), VRM, 

EIM, EM, SADM, kitos 

institucijos pagal 

kompetenciją 

3.2.3. Atsižvelgiant į epidemiologinę situaciją, operatyviai priimti 

sprendimus dėl asmenų judėjimo per valstybės sieną kontrolės 

sustiprinimo, reikalingų papildomų sąlygų ar reikalavimų 

nustatymo 

nuolat VRM (atsakingas asmuo – 

Č. Mulma), SAM 

Siekiami rezultatai: 

Sukurti techniniai sprendimai, leidžiantys kontroliuoti užsieniečių tranzitą per Lietuvos Respublikos teritoriją, aktyvuojami per 24 valandas 

3.3. Veiksmingo 

tarptautinio 

bendradarbiavimo 

karantino režimų 

sąlygų klausimais 

vykdymas 

3.3.1. Paskirti tarptautinį koordinatorių klausimams dėl Lietuvos ir 

kitų šalių taikomų karantino sąlygų 

2020-07-01 URM (atsakingas asmuo – 

L. A. Linkevičius) 

3.3.2. Sisteminti diplomatiniais kanalais gaunamą informaciją apie 

COVID-19 epidemiologinės situacijos vystymąsi pasaulyje, 

užsienio valstybių ir tarptautinių organizacijų veiksmus ir 

teikti Vyriausybei rekomendacijas dėl reakcijos į situacijos 

nuolat URM (atsakingas asmuo – 

L. A. Linkevičius) 
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 pokyčius ir informaciją apie ES lygmens priemones, skirtas 

COVID-19 suvaldyti 

3.3.3. Nedelsiant teikti informaciją kitoms ES valstybėms narėms ir 

ES institucijoms apie Vyriausybės priimtus sprendimus 

nuolat URM (atsakingas asmuo – 

L. A. Linkevičius), kitos 

institucijos pagal 

kompetenciją 

3.3.4. Sukurti nuolatinius bendradarbiavimo kanalus krizių atvejams 

su kaimyninėmis valstybėmis, ypač kaimyninėmis ES 

valstybėmis narėmis, ir krizių metu siekti derinti tarpusavio 

veiksmus  

2020-09-01 URM (atsakingas asmuo – 

L. A. Linkevičius), kitos 

institucijos pagal 

kompetenciją 

Siekiami rezultatai: 

Glaudus ir tiesioginis bendradarbiavimas su užsienio, ypač kaimyninėmis, šalimis 

Pagal galimybes suderintas būtinųjų suvaržymų įvedimas / atšaukimas su užsienio, ypač kaimyninėmis, šalimis, suteikiant pakankamai laiko 

valstybėms, piliečiams ir verslui prisitaikyti 

Pagal galimybes maksimaliai operatyviai grįžta prie ES Bendrosios rinkos principų 

4. PRIORITETINĖ KRYPTIS. Šalies socialinio ir ekonominio sektorių stabilizavimas ir 

pritaikymas naujoms sąlygoms  

Koordinatorė: 

Finansų ministerija  

4.1. Gyventojų pajamų 

lygio palaikymas ir 

verslo finansinio 

likvidumo 

išsaugojimas bei 

ekonomikos 

skatinimas 

4.1.1. Įgyvendinti Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso 

(COVID-19) plitimo sukeltų pasekmių mažinimo priemonių 

plano, kuriam Vyriausybė pritarė 2020 m. kovo 16 d. (su 

visais jo papildymais ir pakeitimais), priemones 

2020-12-31 LRVK (atsakingas asmuo – 

L. Savickas), kitos 

institucijos pagal 

kompetenciją 

Siekiami rezultatai: 

Registruoto nedarbo lygis, palyginti su praėjusiu mėnesiu, ne didesnis negu 1,5 proc. punkto 

Per mėnesį priimtų į darbą asmenų skaičius 2020 m. atitinkamą mėnesį sudaro ne mažiau kaip 50 proc. 2019 m. atitinkamą mėnesį įdarbintų 
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asmenų skaičiaus 

Darbo paieškos išmoka sumažina bendrąjį skurdo rizikos lygį apie 2 proc. punktus, o bedarbių skurdo rizikos lygį apie 9 proc. punktus 

Įmonių apyvartos augimo lygis per 2 metus siekia atitinkamos ekonominės veiklos 2016–2019 m. vidutinį lygį arba 5 proc. pardavimų 

pokyčio augimą per metus 

4.2. Ilgalaikio poveikio 

priemonių 

ekonomikos 

perorientavimui 

įgyvendinimas 

4.2.1. Parengti ir įgyvendinti Ateities ekonomikos DNR planą 2021-12-31 FM (atsakingas asmuo – 

V. Šapoka), kitos 

institucijos pagal 

kompetenciją 

Siekiami rezultatai: 

Investicijų efektyvumo koeficientas vidutiniu (10 metų) laikotarpiu lygus 1,88 

Toliau pateikiamos priemonės, nepriskiriamos Finansų ministerijos kaip 4-os prioritetinės krypties koordinatorės atsakomybei 

4.3. Pažeidžiamiausių 

visuomenės grupių 

apsauga ir 

nevyriausybinio 

sektoriaus įtrauktis 

4.3.1. Sukurti socialinių paslaugų srities darbuotojų reikiamų 

kompetencijų, atsižvelgiant į pandemijos sukeltus iššūkius, 

reguliarių mokymų sistemą ir 

užtikrinti socialinių paslaugų (tarp jų – socialinės globos) 

nepertraukiamą teikimą riziką susirgti sunkia liga 

patiriantiems asmenims 

2020-09-01 

 

 

nuolat 

SADM (atsakingas asmuo – 

V. Augienė), savivaldybės, 

nevyriausybinės 

organizacijos 

4.3.2. Užtikrinti įvairių formų lanksčias, kokybiškas ir prieinamas 

paslaugas šeimoms, atsižvelgiant į pasikeitusius šeimų 

poreikius 

nuolat SADM (atsakingas asmuo – 

V. Augienė), savivaldybės, 

nevyriausybinės 

organizacijos 

4.3.3. Organizuoti laikinąją vaikų priežiūrą, užtikrinant vaikui 

apgyvendinimą saugioje aplinkoje, jei abu tėvai ar vienas iš 

tėvų susirgo COVID-19 ir nėra artimųjų, kurie galėtų 

prižiūrėti vaiką; teikti vaiko dienos priežiūros paslaugas 

grupėje, jei abu tėvai (kiti vaiko atstovai) privalo dirbti 

nuolat SADM (atsakingas asmuo – 

V. Augienė) 

4.3.4. Pratęsti vaiko laikinosios priežiūros fizinio asmens šeimoje pagal poreikį SADM (atsakingas asmuo – 
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terminą, kai laikinoji priežiūra skirta iki karantino paskelbimo 

ar jo metu, ir užtikrinti papildomą pranešimų apie galimus 

vaiko teisių pažeidimus ir atliekamų ar karantino metu atliktų 

vaiko situacijos vertinimų papildymą ar papildomą įvertinimą 

V. Augienė) 

4.3.5. Plėtoti ir didinti krizių centrų paslaugų bei kitos pagalbos 

prieinamumą, ypatingą dėmesį skiriant užtikrinti paslaugas ir 

pagalbą asmenims, patyrusiems smurtą artimoje aplinkoje; 

vaikams, kuriems nustatyta vaiko laikinoji priežiūra socialinę 

priežiūrą teikiančioje socialinių paslaugų įstaigoje, ir jų 

atstovams 

nuolat SADM (atsakingas asmuo – 

V. Augienė) 

4.3.6. Stiprinti ir plėtoti integruotų slaugos ir psichosocialinių 

paslaugų teikimą namuose riziką susirgti sunkia liga 

patiriantiems asmenims 

nuolat SADM (atsakingas asmuo – 

V. Augienė), SAM, 

savivaldybės 

4.3.7. Parengti rekomendacijas nevyriausybinėms organizacijoms, 

kaip organizuoti savanorišką veiklą epidemiologinės krizės 

metu  

2020-09-01 SADM (atsakingas asmuo – 

E. Bingelis) 

4.3.8. Įtraukti nevyriausybines organizacijas ir vietos bendruomenes 

į sprendimų, susijusių su pažeidžiamiausių visuomenės grupių 

ir riziką susirgti sunkia liga patiriančių asmenų saugojimu, 

priėmimą 

nuolat SADM (atsakingas asmuo – 

E. Bingelis), kitos 

institucijos pagal 

kompetenciją, savivaldybės 

4.3.9. Numatyti draudimą išieškoti iš lėšų, kurias asmenys gauna 

kaip valstybės ar savivaldybės paramą, kitas išmokas ar 

kompensacijas, skiriamas dėl ekstremalios situacijos ar 

karantino  

2020-07-01 TM (atsakingas asmuo – 

E. Jankevičius) 

Siekiami rezultatai: 

Užtikrintas saugių socialinių paslaugų teikimas, atsižvelgiant į asmenų poreikius 

Nevyriausybinis sektorius įgalintas vykdyti savanorišką veiklą ir reikšmingai prisidėti prie COVID-19 pandemijos sukeltų neigiamų 

pasekmių mažinimo 
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4.4. Lygių galimybių 

užtikrinimas ir 

nediskriminavimas 

4.4.1. Parengti, aptarti su darbuotojų ir darbdavių organizacijomis ir 

išplatinti rekomendacijas darbdaviams, kaip apsaugoti riziką 

susirgti sunkia liga patiriančius asmenis nuo užsikrėtimo 

COVID-19 darbo vietoje, ir paaiškinimus, kaip nesukelti šių 

asmenų diskriminavimo dėl amžiaus, ligos, lyties, kitų rizikos 

veiksnių apraiškų 

2020-07-01 SADM (atsakingas asmuo – 

E. Radišauskienė) 

4.4.2. Vykdyti socialinę kampaniją dėl riziką susirgti sunkia liga 

patiriančių asmenų diskriminavimo prevencijos socialiniame, 

ekonominiame, kultūriniame gyvenime 

2020-09-01 SADM (atsakingas asmuo – 

E. Radišauskienė), KM, 

ŠMSM kartu su Lygių 

galimybių kontrolieriaus 

tarnyba 

4.4.3. Sustiprinti diskriminavimo darbo vietoje dėl amžiaus, ligos, 

lyties, kitų rizikos veiksnių kontrolę, rinkti, vertinti užimtumo 

rodiklius ir jų kaitą pagal asmenų diskriminavimo pagrindus 

(amžių, ligas, lytį bei kitus rizikos susirgti sunkia liga 

veiksnius) ir, atsižvelgiant į faktinius duomenimis, siūlyti 

aktualias priemones problemoms spęsti 

nuolat SADM (atsakingas asmuo – 

E. Radišauskienė) kartu su 

Lygių galimybių 

kontrolieriaus tarnyba 

Siekiami rezultatai: 

Asmenų, priskiriamų patiriančių riziką susirgti sunkia liga grupėms, atleidimo iš darbo atvejų skaičiaus pokytis, palyginti su tuo pačiu 

laikotarpiu 2019 m., neviršija 10 proc. punktų 

4.5.  Kokybiško švietimo 

ir ugdymo proceso 

užtikrinimas  

4.5.1. Sukurti dalijimosi informacija, skaitmeniniais ištekliais ir 

gerosiomis praktikomis, diegiant nuotolinį mokymą, interneto 

portalą „NUOTOLINIS“ 

2020-08-01 ŠMSM (atsakingas asmuo – 

J. Urbanovič) 

4.5.2. Atnaujinti Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir 

panaudojimo tvarkos aprašą ir numatyti galimybę veiklas 

vykdyti nuotoliniu būdu 

2020-07-15 ŠMSM (atsakingas asmuo – 

K. Tiesnesytė) 

4.5.3. Atnaujinti ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo aprašus, 

bendruosius pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo 2020-

2020-08-01 ŠMSM (atsakingas asmuo – 

J. Urbanovič) 
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2021 m. planus ir švietimo pagalbos teikimo aprašus ir 

numatyti ugdymo proceso organizavimo ekstremaliosios 

situacijos sąlygomis nuostatas 

4.5.4. Parengti 2–3 mokymo ir / ar ugdymo (išskyrus aukštojo 

mokslo studijas) organizavimo nuotoliniu būdu ar derinant 

nuotolinį ir kasdienį ugdymo procesą modelius, kurių deriniai 

rekomenduojami naudoti švietimo teikėjams, įsivertinus 

konkrečius veiksnius, ribojančius veiklą įprastomis sąlygomis 

(pavyzdžiui, socialinis atstumas, rizika susirgti sunkia liga ir 

pan.) 

2020-08-01 ŠMSM (atsakingas asmuo – 

J. Urbanovič) 

4.5.5. Parengti metodinę priemonę mokytojams „Nuotolinio 

mokymo didaktika“ ir  

organizuoti mokytojų kompetencijų dirbti, vykdant formaliojo 

ir neformaliojo švietimo veiklas nuotoliniu būdu, tobulinimą 

2020-09-30 

 

nuolat 

ŠMSM (atsakingas asmuo – 

J. Urbanovič) 

Siekiami rezultatai:  

Nėra dėl techninių kliūčių negalinčių nuotoliniu ir / ar mišriu būdu mokytis mokinių  

Pasirengta ugdymo proceso organizavimui 2020–2021 metais derinant kasdienį ir nuotolinį ugdymo proceso organizavimo būdus  

Pagerintas mokyklų aprūpinimo informacinėmis technologijomis ir skaitmeniniu mokymo(-si) turiniu lygis  

Pagerintas mokytojų skaitmeninis raštingumas  

4.6.  Saugių kultūros 

paslaugų teikimo 

užtikrinimas 

4.6.1. Parengti kultūros įstaigų veiklos, kultūros paslaugų teikimo 

standartus, atsižvelgiant į kultūros srities specifiką ir 

infekcinių ligų kontrolės reikalavimus 

2020-08-01 KM (atsakingas asmuo – 

I. Veliutė), SAM 

4.6.2. Sukurti paskatų sistemos kultūros įstaigoms modelį, 

užtikrinantį teikiamų kultūros paslaugų prieinamumą fiziniam 

apsilankymui alternatyviais būdais ar kanalais, ir kurti naujus 

skaitmeninius kultūros produktus ir paslaugas, jų perkėlimo į 

skaitmeninę erdvę ar e. kanalus priemones 

2020-08-01 KM (atsakingas asmuo – 

R. Jaskelevičienė) 
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4.6.3. Bendradarbiaujant su savivaldybėmis ir joms pavaldžiomis 

kultūros įstaigomis, parengti rekomendacijas kultūros 

paslaugų prieinamumui regionuose užtikrinti ir 

stiprinti kultūros centrų materialinę-techninę bazę 

2020-08-01 

 

nuolat 

KM (atsakingas asmuo – 

Z. Bružaitė), savivaldybės 

4.6.4. Parengti efektyvų kultūros renginių perkėlimo laiko, formos ir 

vietos atžvilgiu modelį, siekiant užtikrinti kultūros paslaugų 

teikėjų ir vartotojų interesų apsaugą 

2020-08-01 KM (atsakingas asmuo – 

G. Žemaitytė) 

Siekiami rezultatai: 

Kultūros vaidmuo ir veiklos pritaikytos prie pasikeitusių sąlygų 

Išplėtotos kultūros operatorių, kultūros įstaigų darbuotojų kompetencijos teikti saugias kultūros paslaugas 

Sukurtos alternatyvios fiziniam apsilankymui prieigos prie pagrindinių kultūros įstaigų teikiamų paslaugų  

4.7. Vietos žemės ūkio ir 

maisto produktų 

vartojimo skatinimas 

4.7.1. Skirti paramą vienam vaikui per mėnesį ir paskatinti 

ekologiškų ir pagal nacionalinę žemės ūkio ir maisto kokybės 

sistemą pagamintų maisto produktų vartojimą ikimokyklinio 

ugdymo įstaigose 

2020-07-01 ŽŪM (atsakingas asmuo – 

A. Palionis) 

4.7.2. Pratęsti paramos pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. 

programos priemonę „Ekologinis ūkininkavimas“ mokėjimą 

ekologinį ūkininkavimą praktikuojantiems ūkiams, 

užbaigusiems 5 metų sutartis 2019 m. 

2020-07-01 ŽŪM (atsakingas asmuo – 

A. Palionis) 

4.7.3. Padidinti maisto produktų asortimentą VšĮ Centrinės 

perkančiosios organizacijos administruojamame 

elektroniniame kataloge ir sudaryti galimybes šalies 

ūkininkams, regioninio smulkiojo verslo įmonėms tiesiogiai, 

be tarpininkų, dalyvauti viešuosiuose pirkimuose 

2020-08-01 ŽŪM (atsakingas asmuo – 

A. Palionis) 

Siekiami rezultatai:  

Užtikrinta vietinių ekologiškų ir pagal nacionalinę žemės ūkio ir maisto kokybės sistemą pagamintų maisto produktų rinka bei darbo vietos  

Lietuvos ūkininkų ir regioninio smulkiojo verslo įmonių gaminamos produkcijos integracija į švietimo, gydymo bei kitų įstaigų vykdomus 

viešuosius maisto produktų pirkimus  
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4.8. Viešojo saugumo 

užtikrinimas 

4.8.1. Stebėti socialinius tinklus, viešąją erdvę, siekiant nustatyti 

atvejus, kai platinama melaginga informacija apie visuomenei 

kylantį pavojų, skatinant neramumus, ir imtis atitinkamų 

priemonių šios informacijos platinimui ar iš melagingos 

informacijos skleidimo kylančioms viešojo saugumo 

grėsmėms suvaldyti 

nuolat VRM (PD) (atsakingas 

asmuo – Č. Mulma), KAM 

4.8.2. Vertinti smurto artimoje aplinkoje atvejų dinamiką ir 

bendradarbiaujant su suinteresuotomis institucijomis vykdyti 

prevencinę veiklą, siekiant užkardyti tokių atvejų daugėjimą 

nuolat VRM (PD) (atsakingas 

asmuo – Č. Mulma), SADM 

Siekiami rezultatai: 

Nėra tendencijų, neigiamai veikiančių viešojo saugumo būklę, didėjimo 

4.9. Viešojo sektoriaus 

įstaigų teikiamų 

viešųjų ir 

administracinių 

paslaugų teikimo 

supaprastinimas 

4.9.1. Peržiūrėti viešojo sektoriaus įstaigų teikiamų paslaugų 

procedūras ir atsisakyti reikalavimų asmenims fiziškai atvykti 

norint gauti paslaugą, kai tai nėra kritiškai būtina 

identifikuojant asmenį 

2020-10-01 Koordinuoja VRM 

(atsakingas asmuo – 

B. Maliušicka-Stankevič), 

įgyvendina ministerijos, 

savivaldybės 

4.9.2. Pertvarkyti viešojo sektoriaus įstaigų teikiamų paslaugų 

procedūras taip, kad būtų sudaryta galimybė neesminius 

trūkumus ištaisyti vėliau, nestabdant paslaugos suteikimo 

2020-10-01 Koordinuoja VRM 

(atsakingas asmuo – 

B. Maliušicka-Stankevič), 

įgyvendina ministerijos, 

savivaldybės 

4.9.3. Parengti ir pateikti Vyriausybei viešojo sektoriaus įstaigų 

teikiamų paslaugų, kurias galima perkelti į el. erdvę iki 2021-

12-31, sąrašą ir 

perkelti nurodytas paslaugas į el. erdvę 

2020-10-01 

 

 

2021-12-31 

VRM (atsakingas asmuo – 

B. Maliušicka-Stankevič), 

EIM 

institucijos pagal 

kompetenciją 

4.9.4. Stiprinti paslaugų gavėjų skaitmeninius gebėjimus gauti 

paslaugas nuotoliniu būdu 

nuolat EIM (IVPK) (atsakingas 

asmuo – E. Čivilis), 
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ministerijos, savivaldybės 

4.9.5. Sumažinti  išmokų už plotus patikrų skaičių nuo 5 iki 3 proc., 

taip sumažinant fizinio kontakto atvejus tarp žemės ūkio 

subjektų ir kontroliuojančių institucijų darbuotojų 

2020-07-01 ŽŪM (atsakingas asmuo – 

A. Palionis) 

Siekiami rezultatai: 

Padidėjęs viešojo sektoriaus įstaigų teikiamų paslaugų prieinamumas  

Sumažėjusi administracinė našta viešojo sektoriaus įstaigų teikiamas paslaugas gaunantiems asmenims 

4.10. Teisinio reguliavimo 

ir teisėkūros 

tobulinimas 

4.10.1. Parengti teisės aktų, numatančių galimybę visas galimas 

teisinių institucijų teikiamas paslaugas teikti nuotoliniu būdu, 

projektus ir pateikti juos priimančiam subjektui 

2020-06-15 TM (atsakingas asmuo – 

E. Jankevičius) 

4.10.2. Pateikti Vyriausybei alternatyvius pasiūlymus dėl ankstyvojo 

įspėjimo finansinių sunkumų patiriantiems verslo subjektams, 

siekiant išvengti jų nemokumo, sistemos sukūrimo ir teisinio 

reguliavimo tobulinimo 

2020-08-01 FM (atsakingas asmuo – 

V. Šapoka), EIM 

4.10.3. Parengti optimalų teisinio reguliavimo keitimo, kai siūlomi 

horizontalūs sprendimai skirtingose valdymo srityse, modelį, 

siekiant išlaikyti teisėkūros tvarumą 

2020-08-01 TM (atsakingas asmuo – 

E. Jankevičius) 

4.10.4. Parengti Seimo rinkimų įstatymo pakeitimus, kuriais 

numatoma pailginti balsavimo laiką balsuojant namuose, taip 

pat balsuojant iš anksto bei rinkimų dieną 

2020-07-01 TM (atsakingas asmuo – 

E. Jankevičius) 

Siekiami rezultatai: 

Sudarytos galimybės teisinių institucijų paslaugas gauti nuotoliniu būdu 

Visi bendrosios kompetencijos ir administraciniai teismai prireikus gali vykdyti teismo procesą (bylos nagrinėjimą ir teismo posėdžius) 

nuotoliniu būdu, užtikrinant atitinkamo proceso / teisenos principus ir procese dalyvaujančių asmenų teises 

4.11. Strateginės 

energetikos 

sektoriaus 

infrastruktūros ir 

4.11.1. Vertinti nustatytus valstybės valdomų įmonių valstybės 

kapitalo grąžos rodiklius ir užtikrinti reikalingą valstybės 

valdomų įmonių likvidumą strateginės energetikos 

infrastruktūros veiklai 

nuolat EIM (atsakingas asmuo – 

J. Rojaka) 
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suskystintų gamtinių 

dujų (SGD)  

infrastruktūros 

veiklos ir plėtros 

tęstinumo 

užtikrinimas  

4.11.2. Leisti kirsti Lietuvos Respublikos sieną be stovėjimo 

bendrose eilėse transportui, gabenančiam pavojingus 

krovinius ir įrangą, reikalingą strateginiams projektams 

įgyvendinti 

nuolat VRM (atsakingas asmuo – 

Č. Mulma), URM, EM 

Siekiami rezultatai: 

Strateginės energetikos sektoriaus infrastruktūra aptarnaujama, valdoma ir veikia be sutrikimų užtikrinant energetinio saugumo funkcijas 

valstybėje  

Strateginiai energetikos projektai įgyvendinami be vėlavimo ir reikšmingo kaštų didėjimo 

Apsirūpinimas dujomis per SGD infrastruktūrą vyksta be sutrikimų 

4.12. Sąnaudų už 

mokesčių už 

paslaugas atidėjimą 

kompensavimas 

4.12.1. Sukurti mechanizmą laikinai kompensuoti apyvartinių lėšų 

trūkumą ir patirtus nuostolius energetikos sektoriaus 

įmonėms, teikusioms vartotojams geriamąjį vandenį, karštą 

vandenį, elektros ir šilumos energiją, gamtines dujas ir 
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_____________________________________ 



1 
 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020 m. birželio 10 d. pasitarimo 

sprendimo (protokolo Nr. 28, 1 klausimas) 

2 priedas 

 

COVID-19 VALDYMO STRATEGIJA 

 

I SKYRIUS 

ĮVADAS 

 

2020  m. kovo 11 d. Pasaulio sveikatos organizacija paskelbė pasaulinę naujojo koronaviruso 

(COVID-19 ligos) (toliau – virusas) pandemiją. 2020 m. gegužės 2 d. duomenimis, virusas 

yra paveikęs jau 215 pasaulio šalių, vietovių ar teritorijų, kuriose patvirtintų viruso atvejų 

skaičius iš viso siekia 3 267 184 ir užregistruota mirčių nuo viruso – 229 971.
1
 Europoje 

patvirtinti 1 492 024 atvejai. Daugiausiai šiuo metu pasaulyje patvirtintų viruso atvejų 

fiksuojama Jungtinėse Amerikos Valstijose – 1 067 127 atvejai, o Europoje – Ispanijoje,  čia 

patvirtinta 215 216 atvejų,  Italijoje – 207 428 atvejai, Jungtinėje Karalystėje – 177 458 

atvejai.
2
  

Lietuvos Respublikos Vyriausybė itin sparčiai reagavo į viruso plitimo mastą pasaulyje ir 

viruso keliamas grėsmes žmonių sveikatai ir gyvybei. 2020 m. vasario 26 d. visoje šalyje 

paskelbta valstybės lygio ekstremalioji situacija dėl viruso plitimo grėsmės (Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2020 m. vasario 26 d. nutarimas Nr. 152 „Dėl valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos paskelbimo“), o nuo 2020 m. kovo 16 d. Lietuvos Respublikos 

teritorijoje paskelbtas karantinas, patvirtintas karantino režimas ir paskelbtas trečias (visiškos 

parengties) civilinės saugos sistemos parengties lygis (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020 m. kovo 14 d. nutarimas Nr. 207 „Dėl karantino Lietuvos Respublikos teritorijoje 

paskelbimo“). Toks operatyvus reagavimas labai prisidėjo prie viruso plitimo šalyje 

suvaldymo. Tai matoma ir palyginus Lietuvos atitinkamus rodiklius su kitų šalių rodikliais. 

Pagal rodiklį Nustatytų viruso atvejų skaičius 100 tūkst. gyventojų tarp Europos Sąjungos 

(toliau – ES) ir Europos ekonominės erdvės (toliau – EEE) šalių kartu su Jungtine Karalyste, 

Lietuva patenką į pirmąjį dešimtuką šalių, kuriose nustatytų viruso atvejų skaičius yra 

mažiausias ir 3,68 karto mažesnis už šių šalių grupės vidurkį. Šis aukštas rodiklis parodo ir 

visuomenės susitelkimą, ir profesionalius medikų veiksmus, ir Vyriausybės įsipareigojimą 

visuomenės sveikatai. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019 [žiūrėta 2020-05-02] 

2
 Ten pat. [žiūrėta 2020-05-02] 

https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019
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1 pav. Nustatytų viruso atvejų skaičius 100 tūkst. gyventojų ES / EEE  šalyse ir Jungtinėje 

Karalystėje 2020-05-02 

 

Šaltinis – https://www.ecdc.europa.eu/en/cases-2019-ncov-eueea 

Pagal nustatytų mirčių skaičių, Lietuva taip pat yra tarp 10 mažiausiai mirčių atvejų nuo 

viruso turinčių valstybių minėtoje šalių grupėje. 

2 pav. Nustatytų mirčių nuo viruso skaičius 100 tūkst. gyventojų ES / EEE  šalyse ir 

Jungtinėje Karalystėje 2020-05-02 

 

Šaltinis – https://www.ecdc.europa.eu/en/cases-2019-ncov-eueea 

 

Siekiant riboti viruso plitimą ir išsaugoti gyventojų sveikatą ir gyvybę, patvirtintas karantino 

režimas – nustatytos specialios asmenų darbo, gyvenimo, poilsio, judėjimo, ūkinės ir kitokios 

veiklos sąlygos, apribojimai ir tvarka. Viruso sukelta krizė sukėlė reikšmingų neigiamų 

padarinių šalies ekonomikai, socialinei aplinkai, paveikė darbo rinką, sustabdė dalies 

administracinių ir viešųjų paslaugų, kurių dėl objektyvių priežasčių nebuvo įmanoma teikti 
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nuotoliniu būdu, teikimą, sukėlė didelių iššūkių švietimo sistemai, privertė apriboti ar 

sustabdyti kultūros sektoriaus veiklą. Taip pat apribojo piliečių judėjimo laisvę, užsienio 

prekybą, atsirado nenumatytų įtampų tarptautiniuose santykiuose. Šiuo metu neįmanoma 

išvardyti viso viruso pandemijos sukelto poveikio masto skirtingose valstybės veiklos srityse, 

nes dalis padarinių pasireikš ateityje, kitai daliai nustatyti reikia specializuotų tyrimų ir 

vertinimų. Tačiau akivaizdu, kad viruso pandemija formuoja netikėtus ir sistemiškai naujus 

iššūkius visoms valstybės gyvenimo sritims ir prisideda prie valstybės institucijų vaidmens 

didėjimo. 

Šalies ekonomika ir darbo rinka – sritys, kuriose viruso sukeltos krizės neigiamas poveikis 

pasireiškė greičiausiai. Todėl Lietuvos Respublikos Vyriausybė, nedelsdama, jau 2020 m. 

kovo 16 d., pritarė precedento neturinčiam 5 mlrd. Eur vertės Ekonomikos skatinimo ir 

koronaviruso (COVID-19) plitimo sukeltų pasekmių mažinimo priemonių planui (toliau – 

Ekonomikos skatinimo planas).  Ekonomikos skatinimo planas skirtas padėti išsaugoti darbo 

vietas ir palaikyti gyventojų pajamų lygį, padėti verslui išsaugoti finansinį likvidumą, skatinti 

ekonomiką, užtikrinti valstybės iždo likvidumą. Šiuo metu jau galima stebėti, kokia konkreti 

ir kokio dydžio valstybės parama pasiekė šalies verslo įmones ir sunkumų dėl apribotos 

veiklos patiriančius savarankiškai dirbančius asmenis ar gyventojus, siekiant padėti jiems 

išsaugoti pajamas. Visa išsami su Ekonomikos skatinimo planu susijusi informacija skelbiama 

ir reguliariai atnaujinama internetinėje svetainėje https://koronastop.lrv.lt/lt/pagalba-verslui. 

Ekonomikos skatinimo plano patvirtinimas ir įgyvendinimas – itin svarbus žingsnis, 

padedantis darbuotojams ir verslo subjektams spręsti trumpojo laikotarpio iššūkius. Tačiau 

įvairių tarptautinių organizacijų ir analitinių centrų ekspertai vis dažniau kalba, kad viruso 

pandemija paskatins neišvengiamus struktūrinius ekonomikos ir socialinius pokyčius ir 

valstybės jau dabar privalo tam ruoštis. Valstybės raginamos ne tik rengti viruso pandemijos 

valdymo planus, bet kartu ir prisitaikymo prie negrįžtamai pasikeitusių sąlygų įvairiose 

valstybės srityse – „naujosios realybės“ – strategijas. Vertinimai ir prognozės prieštaringos ir 

nevienareikšmės, todėl valstybė turi būti pasirengusi įvairiems galimiems scenarijams. 

Siekiant užtikrinti, kad viruso plitimo rizika būtų suvaldyta trumpuoju laikotarpiu ir būtų 

tinkamai pasirengta galimoms viruso bangoms ateityje, parengta COVID-19 valdymo 

strategija (toliau – Strategija). Šios Strategijos paskirtis – sutelkti visų valdžios institucijų ir 

įstaigų, vietos savivaldos, medikų, socialinių ekonominių partnerių, pilietinės visuomenės 

pastangas ir iniciatyvas, jau vykdomas veiklas viruso plitimo rizikai suvaldyti ir neigiamam 

poveikiui mažinti, taip pat numatyti kryptis naujoms būtinoms valstybės investicijoms, 

reikalingoms Strategijos tikslui įgyvendinti. Atsižvelgiant į tai, kad pasaulyje dar nepakanka  

žinių apie naująjį koronavirusą, Strategija rengiama kaip dinamiškas, nuolat peržiūrimas, 

atnaujinamas ir pildomas dokumentas. 

 

 

https://koronastop.lrv.lt/lt/pagalba-verslui
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II SKYRIUS 

STRATEGIJOS TIKSLAS IR ĮGYVENDINIMO PRINCIPAI  

 

Strategijos tikslas – suvaldyti COVID-19 ligos plitimą trumpuoju laikotarpiu ir tinkamai 

pasirengti naujoms galimoms viruso bangoms ateityje, kad būtų sumažintas jų neigiamas 

poveikis visuomenės sveikatai,  šalies ekonomikai, socialiniam ir kultūriniam gyvenimui. 

 Lietuvos Respublikos Vyriausybė, šaliai susidūrus su staigiais viruso pandemijos sukeltais 

neigiamais padariniais, ėmėsi neatidėliotino trumpalaikio Ekonomikos skatinimo plano, skirto 

padėti išspręsti verslo finansinio likvidumo ir gyventojų pajamų išsaugojimo problemas, 

įgyvendinimo. Vis dar tęsiant Plano įgyvendinimą, šiuo metu jau pradedamas įgyvendinti 

kitas etapas – didelio masto visuminės paklausos skatinimo projektas, kuriuo siekiama suteikti 

verslui papildomų ir tikslingų galimybių įsitraukti į valstybės poreikius įgyvendinančių 

projektų vykdymą. Kartu lygiagrečiai rengiamas 2 metų trukmės ekonomikos atsigavimo ir 

perorientavimo planas, apimantis ir didelį socialinį paketą, siekiant stabilizuoti nedarbo ir 

užimtumo rodiklius, išlaikyti gyventojų pajamas.  

Strategija įgyvendinama vadovaujantis penkiais esminiais principais – 1) asmenų, 

priklausančių aukštam rizikos laipsniui, saugojimas, 2) iniciatyvus atvejų lokalizavimas ir 

operatyvus reikalingų priemonių įgyvendinimas, 3) operatyviai ir objektyviai informuota 

visuomenė, 4) įrodymais ir faktais grįstų sprendimų priėmimas, 5) tarptautinis 

bendradarbiavimas, pirmiausia – Europos Sąjungos lygiu. Kiekviena Strategijos 

įgyvendinimo veikla ir (ar) priemonė ir jų įgyvendinimo mastas (įgyvendinimo pradžia, 

trukmė, tikslinė grupė, įgyvendinimo vieta) pasirenkami atsižvelgiant į nustatytus principus. 

Pirmasis principas – asmenų, patiriančių riziką susirgti ar riziką susirgti sunkia liga, 

saugojimas – ypač aktualus priimant sprendimus dėl karantino sąlygų taikymo valstybės 

teritorijoje ar atskirose teritorijos dalyse, ar atskiruose ekonominės veiklos sektoriuose, 

organizuojant administracinių ir viešųjų paslaugų teikimą ir pan. Šį principą horizontaliai 

visose valstybės veiklos srityse reikės taikyti rengiant sprendimus, susijusius su prisitaikymu 

prie naujų, viruso pandemijos padiktuotų sąlygų, organizuojant valstybės gyvenimą. 

Asmenų priskyrimas patiriantiems riziką susirgti ar riziką susirgti sunkia galimas pagal 

asmeninės rizikos laipsnį ir socialinės rizikos laipsnį. Asmeninės rizikos laipsnis suprantamas 

kaip asmens rizika, susirgus virusu, neišgyventi arba turėti rimtų sveikatos problemų. 

Socialinės rizikos laipsnis priklauso nuo asmens kontaktavimo su aukšto asmeninės rizikos 

laipsnio asmenimis, taip pat su infekuotais ar galbūt infekuotais asmenimis, gausiais artimais 

kontaktais su daug žmonių. Visa tai sukelia riziką plisti virusui.  

Išskiriami trys rizikos laipsniai, kur: 1 reiškia aukštą rizikos laipsnį, 2 – vidutinį rizikos 

laipsnį, 3 – žemą rizikos laipsnį. Atskirų asmenų grupių ir rizikos laipsnių sąsajos, remiantis 

asmenine ir socialine rizikomis, pavaizduotos 3 paveiksle. 
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3 pav. Asmenų grupių ir rizikos laipsnių sąsajos  

 

Svarbu pažymėti, kad kuo aukštesnis rizikos susirgti sunkia liga laipsnis, tuo intensyvesnis 

turi būti apsaugos priemonių taikymas.  

4 pav. Apsaugos priemonių taikymo intensyvumas pagal rizikos laipsnius 

 

 

 

Antro principo – iniciatyvus atvejų lokalizavimas ir operatyvus reikalingų priemonių 

įgyvendinimas – taikymas numato viruso atvejų lokalizavimą, imamasi kontrolės
 
iniciatyviai 

testuoti ir prireikus formuoti žiedo karantinus, siekiant sustabdyti viruso plitimą. 

Lokalizavimas gali būti taikomas bet kokio dydžio ir organizacinės formos subjektui – tai gali 
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būti šeima (namų ūkis), įmonė ar institucija, vaikų darželis, ligoninė, parduotuvė, miesto 

mikrorajonas, savivaldybės teritorija ir pan.  

5 pav. Atvejų lokalizavimas 

 

Itin griežtų karantino sąlygų taikymas, ypač visoje šalies teritorijoje, –  kraštutinė priemonė, 

siekiant suvaldyti viruso plitimą, kai epidemiologiniai duomenys patvirtina, kad kitos taikytos 

priemonės nepakankamai veiksmingos. Todėl iniciatyvaus testavimo priemonėmis bus 

siekiama kuo anksčiau nustatyti užsikrėtimo virusu atvejus ir imtis atvejų lokalizavimo. 

Atvejai lokalizuojami ir atitinkamos režimo karantino sąlygos nustatomos remiantis 

epidemiologinės kontrolės rezultatais. Taikant žiedo karantinavimą, nustatytų karantino 

sąlygų laikymasis  tampa esminiu ir svarbiausiu aspektu viruso išplitimui didelėje šalies 

teritorijos dalyje ar visoje šalyje sustabdyti. 

Trečiasis principas – operatyviai ir objektyviai informuota visuomenė. Visuomenė – 

svarbiausias valdžios institucijų partneris, valdant viruso plitimą.  Be tinkamo visuomenės 

įsitraukimo, bet kokios priemonės bus nepakankamai veiksmingos, kad būtų užkirstas kelias 

virusui plisti. Būtinoji sąlyga, norint įtraukti visuomenę į sąmoningą ir atsakingą kovą su 

viruso plitimu, – tinkamas visuomenės informavimas. Visuomenė turi būti informuojama 

operatyviai, objektyviai, aiškiai ir suprantamai, pateikiant visą reikalingą ir būtiną žinoti 

informaciją. Todėl ypač reikšmingas dėmesys bus skiriamas komunikacijai, visuomenės 

informavimui, bus pasitelkiamos visos įmanomos visuomenės informavimo priemonės, 

išnaudojamos naujausių skaitmeninių informacijos ir ryšių technologijų galimybės, skelbiama 

informacija pritaikyta pagal atskirų tikslinių grupių poreikius ir galimybes ją gauti. 

Jau ne vienus metus reikšmingus pasaulio įvykius ar atskiras situacijas skirtingose šalyse 

palydi melagingų naujienų gausa. Taip atsitiko ir pasauliui susidūrus su viruso pandemija. 

Pažymėtina, kad situacija, kai visuomenė informuojama klaidingai, sąmoningai skleidžiant 

melagingas naujienas, yra ypač pavojinga ir gali tiesiogiai paveikti viruso plitimo mastą bei 

reikšmingai padidinti viruso sukeliamų neigiamų padarinių rodiklius. Kovai su melagingomis 



7 
 

naujienomis bus skiriamas ypatingas dėmesys, pasitelkiant šiuolaikines technologijas ir 

tarptautinius partnerius. 

Objektyvus visuomenės informavimas, tikimasi, padės sutelkti pilietinės visuomenės 

pastangas prisidedant prie viruso plitimo ir pandemijos sukeltų padarinių mažinimo ir toliau 

kurti bei palaikyti bendradarbiaujančią, socialiai jautrią visuomenę. 

Ketvirtojo principo – įrodymais ir faktais grįstų sprendimų priėmimas – įgyvendinimas 

reiškia, kad visose srityse bus siekiama priimti sprendimus, vadovaujantis faktais ir 

įrodymais, statistiniais duomenimis ir jų pagrindu atliktomis prognozėmis. Ypač svarbūs 

tampa moksliniai tyrimai, skirti įrodymų, susijusių tiek su viruso valdymu ir plitimo 

prevencija, tiek su viruso plitimo sukeltais padariniais įvairiose valstybės veiklos srityse, 

paieškoms. Valstybei itin svarbu įsitraukti į tokio pobūdžio tarptautinius mokslinių tyrimų 

projektus. 

Kartu valstybė užtikrins centralizuotą su viruso pandemija ir jos galimu poveikiu susijusių 

tiesioginių ir netiesioginių duomenų valdymą vienoje vietoje. Tam bus pasitelkiami reikiami 

informaciniai ištekliai. Ypač svarbu, kad duomenys būtų aktualūs ir reguliariai pateikiami 

valdymo sprendimų, susijusių su viruso valdymu, priėmėjams. Pažymėtina, kad centralizuotas 

duomenų valdymas nereiškia, kad visi sprendimai turėtų būti priimami išskirtinai nacionaliniu 

lygiu. Toks valdymas reiškia atsakomybės lygius. Kuriant veiksmingą viruso kontrolės 

mechanizmą šalyje, numatoma aiškiai apibrėžti nacionalinio lygmens ir vietos savivaldos 

atsakomybę, bendradarbiavimo principus. 

Penktasis principas – tarptautinis bendradarbiavimas, pirmiausia – Europos Sąjungos 

lygiu. Pasauliui susidūrus su viruso pandemija ir jos sukeltais padariniais žmonių sveikatai ir 

gyvybei, atskiros valstybės karantino priemones pradėjo taikyti staiga ir skirtingai – skyrėsi 

įvedamų ribojimų griežtumas, ribojimų įsigaliojimo terminai. Tai sukėlė problemų ūkio 

šakoms, glaudžiai integruotoms į tarptautines gamybos ir tiekimo grandines, taip pat ir 

piliečiams, nuolat gyvenantiems ir (ar) dirbantiems užsienyje. Siekiant išvengti tokių 

problemų ateityje, taip pat užtikrinti, kad karantino metu nustatyti ribojimai sukeltų kuo 

mažesnių neigiamų padarinių, būtina glaudžiai bendradarbiauti tarptautiniu ir europiniu lygiu, 

o ypač – su artimiausiais kaimynais (Baltijos valstybėmis, Lenkija, Šiaurės šalimis). Svarbu 

užtikrinti, kad lengvinant ar atsisakant karantino metu nustatytų ribojimų (o naujos viruso 

bangos akivaizdoje – pakartotinai įvedant naujus ribojimus), Lietuvos pasirenkamos taikyti 

karantino sąlygos pagal galimybes būtų derinamos kartu su kaimyninėmis šalimis, taip pat 

derėtų ir su Europos Sąjungos lygiu priimamais sprendimais. Šiam tikslui Vyriausybė numato 

paskirti tarptautinį tokių klausimų koordinatorių. 
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III SKYRIUS 

STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO PRIORITETINĖS KRYPTYS  

 

Strategija įgyvendinama šiomis 4 prioritetinėmis kryptimis: 

1. veiksmingo viruso valdymo kontrolės mechanizmo sukūrimas; 

2. sveikatos sistemos pasirengimo užtikrinimas ir visuomenės fizinės ir psichologinės 

(emocinės) sveikatos stiprinimas; 

3. karantino režimo sąlygų taikymas, atsižvelgiant į epidemiologinę situaciją šalyje; 

4. šalies socialinio ir ekonominio sektorių stabilizavimas ir pritaikymas naujoms 

sąlygoms. 

Pirmoji prioritetinė kryptis – veiksmingo viruso valdymo kontrolės mechanizmo 

sukūrimas. Įvertinus viruso plitimo greitį, mastą ir tendencijas pasaulyje ir Lietuvoje, taip pat 

išanalizavus Lietuvos ir kitų šalių gerąją praktiką, stengiantis suvaldyti viruso plitimą, bei 

atsižvelgiant į tai, kad tiek Lietuvoje, tiek pasaulyje prognozuojama dar ne viena viruso 

plitimo banga, numatoma parengti aiškų viruso valdymo kontrolės mechanizmą šalyje, 

įtraukiant visas reikalingas institucijas, įstaigas ir tarnybas.  

Kaip minėta, daroma prielaida, kad lengvinant karantino sąlygas ir asmenims, nepatiriantiems 

rizikos susirgti sunkia liga, palaipsniui grįžtant į aktyvų socialinį, ekonominį ir kultūrinį 

gyvenimą, užsikrėtusiųjų virusu skaičius gali išaugti, taip pat gali susidaryti naujų ir įvairaus 

dydžio viruso židinių. Todėl itin svarbu laiku užtikrinti operatyvų asmenų, kurie įtariami 

užsikrėtę virusu, ištyrimą visuose Lietuvos regionuose. Taip pat būtina sustiprinti 

epidemiologinę kontrolę ir įgyvendinti priemones, kurios galėtų palengvinti ir pagreitinti 

kontrolės procesus. 

Kaip vienas pagrindinių viruso valdymo kontrolės mechanizmo elementų numatomas 

iniciatyvus tikslinis testavimas. Toks testavimas bus atliekamas ligoninėse ir kitose asmens 

sveikatos priežiūros įstaigose, slaugos įstaigose ir globos namuose, kuriuose kyla didžiausia 

grėsmė užsikrėsti asmenims, patiriantiems riziką susirgti sunkia liga dėl asmeninių rizikos 

veiksnių, ir medikams. Tiksliniai tikrinimai bus atliekami parduotuvėse, vaistinėse, socialinės 

priežiūros namuose, ugdymo įstaigose ir kitose vietose, pasižyminčiose didele žmonių 

koncentracija ir glaudžiais kontaktais.  Bus nustatyti konkretūs kriterijai, kokiais parametrais 

vadovaujantis turėtų būti pasirenkamos tikslinės grupės ar objektai iniciatyviam tiksliniam 

testavimui. Greta tikslinio testavimo, siekiant minimizuoti galimą viruso plitimą, bus 

vykdomas ir iniciatyvus atsitiktinis testavimas šalies ir atskirų regionų mastu. Mechanizmas 

apims visą seką reikalingų veiksmų, testavimo metu nustačius infekuotą asmenį, – operatyvus 

infekuoto asmens kontaktinio žiedo karantinavimas ir  testavimas.  

Remiantis iniciatyvaus testavimo rezultatais, konkrečios vietos šalyje pagal viruso plitimą gali 

būti skelbiamos padidintos rizikos arba, priešingai, saugesnėmis zonomis, kuriose būtų galima 

sušvelninti reikalavimą laikytis infekcinio saugumo reikalavimų ar visiškai jo atsisakyti.  

Iniciatyviam testavimui atlikti bus siekiama naudoti moderniausias technologijas ir jas 

vystyti. Taip pat svarbu tobulinti diagnostinių tyrimų sistemą, stiprini infektologinių ir 

imunologinių tyrimų atlikimą.  
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Antroji prioritetinė kryptis – sveikatos sistemos pasirengimo užtikrinimas ir visuomenės 

fizinės ir psichologinės (emocinės) sveikatos stiprinimas. Sveikatos sistema – tai pirmoji 

fronto linija kovai su virusu ir jo sukeliamais padariniais žmonių sveikatai ir gyvybei. 

Sveikatos priežiūros įstaigos turi būti tinkamai pasiruošusios saugiai priimti ir pasirūpinti 

infekuotais asmenimis. Reguliarios veiklos ir planinių paslaugų perorientavimas į veiklą 

epidemiologinės krizės metu turi vykti organizuotai ir nuosekliai, kartu užtikrinant pacientų ir 

medikų sveikatos išsaugojimą ir saugumą. Atsižvelgiant į tai, kad ateityje pasaulyje 

prognozuojama dar ne viena galima viruso sukelta pandemija ir ją lydinčios galimos 

epidemiologinės krizės atskirose šalyse, taip pat objektyviai įvertinus patirtį, kaip veikė šalies 

sveikatos sistema 2020 m. kovo–balandžio mėnesiais, Pasaulio sveikatos organizacijai 

paskelbus viruso pandemiją, o Lietuvos Respublikos Vyriausybei Lietuvos Respublikos 

teritorijoje įvedus karantiną, numatoma iš esmės peržiūrėti šalies sveikatos sistemos 

pasirengimą tokioms situacijoms, sustiprinti sveikatos sistemos pajėgumus, parengti planus, 

kaip ir kas turi veikti. Pažymėtina, kad siekiant išvengti itin skaudžių naujojo koronaviruso 

pasekmių, t. y. mirčių nuo viruso, planuojama iš esmės peržiūrėti sveikatos priežiūros 

paslaugų teikimo modelį ir įvertinti, ar sveikatos priežiūros paslaugos šalia būtinosios 

pagalbos ir planinių paslaugų neturėtų pasipildyti nauja nuolatine sveikatos priežiūros 

paslaugų grupe – COVID-19 ligos padarinių gydymas.  

Lietuva jau dabar aktyviai įsitraukia į vykdomus veiksmingų vaistų tyrimus ir planuoja 

įsitraukti, kuriant vakciną nuo viruso. Dalyvavimas tokiuose tyrimuose bus užtikrinamas ir 

iniciatyviai vystomas ir toliau, nes vienas iš prioritetų – aprūpinti šalį veiksmingomis ir 

inovatyviomis ligos gydymo ir viruso prevencijos priemonėmis, kai tik jos bus sukurtos ir 

patvirtintos. Esant tinkamai infrastruktūrai ir kitoms būtinoms sąlygoms, Lietuva ir pati imtųsi 

diagnostinių priemonių, jų komponentų gamybos. 

Itin svarbus uždavinys įgyvendinant šią  prioritetinę kryptį – asmens apsaugos priemonių 

užtikrinimas. Bus siekiama sudaryti konkrečius ilgalaikius asmens apsaugos priemonių 

poreikio, įsigijimo rinkoje, tiekimo grandinių nustatymo planus, taip pat asmens apsaugos 

priemonių paskirstymo sveikatos priežiūros įstaigoms mechanizmą. Daug dėmesio bus 

skiriama tam, kad asmens apsaugos priemonės būtų gaminamos vietinėje rinkoje, taip pat 

būtų sukurtas jų licencijavimui reikalingas mechanizmas. 

Šalyje susidarius epidemiologinės krizės situacijai, o valstybės valdžios institucijoms imantis 

būtinų kraštutinių ir neįprastų priemonių, siekiant apsaugoti visuomenės sveikatą, itin svarbu 

užtikrinti, kad viruso sukeltos rizikos neleistų visuomenėje plisti baimės, įtarumo, 

nepasitikėjimo, nepakantumo nuotaikoms atskirų grupių atžvilgiu. Šiais klausimais itin svarbi 

visų valstybės valdymo institucijų bendra ir nuosekli komunikacija ir bendradarbiavimas su 

atskirų sričių specialistais. Svarbu sumažinti epidemiologinės krizės poveikį gyventojų 

psichologinei (emocinei) sveikatai. Būtina užtikrinti įvairių formų kokybišką ir prieinamą 

emocinės ir psichologinės pagalbos teikimą, smurto artimoje aplinkoje, smurto prieš vaikus 

prevencijos ir pagalbos priemonių vykdymą ir plėtrą. Tai svarbu mažinant savižudybių, 

smurtinių nusikaltimų, psichosomatinių susirgimų riziką. 

Trečioji prioritetinė kryptis – karantino režimo sąlygų taikymas, atsižvelgiant į 

epidemiologinę situaciją šalyje. Karantinas Lietuvos Respublikos teritorijoje paskelbtas 

2020 m. kovo 16 d. Lietuva iš kitų valstybių šiuo savo sprendimu išsiskyrė kaip valstybė, 
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operatyviai ir itin atsakingai sureagavusi į pandeminę viruso grėsmę. Dėl šio sprendimo 

pavyko suvaldyti viruso plitimą šalies viduje. 

Karantino režimas – viena iš priemonių viruso plitimui suvaldyti. Svarbu pažymėti, kad 

karantinas – speciali ir laikina priemonė, kurios sąlygos gali būti įvairios ir skirtingai 

taikomos atskirose teritorijose. Priimant sprendimą taikyti šią priemonę, remiamasi išskirtinai 

epidemiologiniais rodikliais ir jų tendencijomis bei prognozėmis. 

Epidemiologiniams rodikliams šalies mastu ar konkrečioje šalies teritorijos dalyje pradėjus 

keistis nepalankia linkme ir (ar) pasiekus nustatytą grėsmės ribą, svarstomas sprendimas 

paskelbti karantiną ir nustatyti specialias asmenų darbo, gyvenimo, poilsio, judėjimo, ūkinės 

ir kitokios veiklos sąlygas, apribojimus ir tvarką. Atsižvelgiant į karantino režimo keliamus 

neigiamus socialinius ekonominius padarinius, karantino režimas skelbiamas ir karantino 

sąlygos pasirenkamos ne griežtesnės nei būtina viruso plitimui suvaldyti. 

Paskelbus karantiną ir po atitinkamo laiko epidemiologiniams rodikliams karantino 

teritorijoje esant teigiamiems, galima pradėti karantino sąlygų švelninimą. Laikomasi 

nuostatos, kad karantino sąlygos lengvinamos etapais, siekiant nuolatos valdyti viruso plitimo 

riziką ir nesukelti grėsmės asmenų, priskiriamų aukštam rizikos laipsniui, gyvybėms. Prieš 

kiekvieno iš karantino režimo palengvinimo etapų įgyvendinimą vertinamos šios būtinosios 

sąlygos: 

 karantino sąlygos švelninamos pirmiausiai asmenims, nepatiriantiems rizikos susirgti 

sunkia liga, tačiau ir toliau būtina griežtai laikytis infekcinio saugumo reikalavimų ir 

palaikyti tik būtinąjį kontaktą su asmenimis, patiriančiais riziką susirgti sunkia liga; 

 prognozuojamos ir kontroliuojamos ligoninių apkrovos, nes vadovaujamasi prielaida, kad 

lengvinant karantino sąlygas kiekvienu etapu asmenų, užsikrėtusių virusu, skaičius gali 

išaugti, todėl karantino sąlygų lengvinimas derinamas su sveikatos priežiūros įstaigų 

pajėgumais saugiai priimti ir pasirūpinti infekuotais asmenimis, taip pat kitais pacientais.   

Pažymėtina, kad karantino sąlygų lengvinimas ir prireikus specialių sąlygų taikymas 

asmenims,  patiriantiems riziką susirgti sunkia liga, – pagrindinė priemonė išsaugoti tokių 

Lietuvos žmonių gyvybes ir sveikatą. Todėl, svarstant karantino režimo sąlygas, būtina į tai 

atsižvelgti. Kartu būtina užtikrinti, kad priimami sprendimai būtų proporcingi galimai rizikai, 

taip pat nesudarytų prielaidų šios grupės asmenų diskriminuoti darbo rinkoje, kitose srityse. 

Ketvirtoji prioritetinė kryptis – šalies socialinio ir ekonominio sektorių stabilizavimas ir 

pritaikymas naujoms sąlygoms. Trumpojo laikotarpio tikslas – suvaldyti viruso plitimą. 

Suvaldžius epidemiologinę krizę, atrodytų, valstybės gyvenimas turėtų grįžti į įprastus rėmus. 

Tačiau pastaruoju metu viešai pasigirsta vis daugiau nuomonių, kad viruso pandemija 

valstybių gyvenimuose paliks negrįžtamų pokyčių, pasikeis visuomenės elgsenos modeliai, 

atsiras naujų viruso pandemijos iššūkių, pvz., pasikeis psichosocialinė aplinka, kuri paveiks 

žmonių tarpusavio santykius, bendruomeniškumą, kultūrinę veiklą, kitas sritis. Tokias 

nuomones pagrindžiančių faktų ir įrodymų dar nėra, tačiau, įvertinus aplinkybes, kad ateityje 

prognozuojamos naujos viruso plitimo bangos, reikalingas valstybės prisitaikymo ir 

perorientavimo į gyvenimą kartu su virusu planas. 

Socialinėje srityje, įvertinus viruso pandemijos sukeltus iššūkius, numatoma persvarstyti 

socialinių ir kitų paslaugų teikimo būdus, įvertinti naujas galimybes paslaugas teikti tokiu 
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būdu, kad bet kokios grėsmės sukėlimas asmenims, patiriantiems riziką susirgti sunkia liga, 

būtų sumažintas iki minimumo, bet kartu būtų tinkamai atliepiami paslaugų gavėjų poreikiai. 

Taip pat kyla poreikis atrasti naujų būdų, kaip apsaugoti tokias pažeidžiamas visuomenės 

grupes kaip vaikai, moterys ir kiti smurtą artimoje aplinkoje patiriantys asmenys. 

Prisitaikymo prie pakitusių sąlygų reikės ir švietimo bei vaikų priežiūros organizavimo 

srityse. 

Viruso sukelta krizė atveria galimybių langą ir ekonomikos vystymo pokyčiams, kurie 

prisidėtų prie Lietuvos ekonomikos atkūrimo ir tvaraus augimo. Sutelkus visus finansavimo 

šaltinius, investicijos turėtų pasiekti vidutiniu laikotarpiu tas sritis, kurios labiausiai padės 

ekonomikai atsigauti ir užtikrins tvarią ekonomikos plėtrą. Todėl finansavimą tikslinga skirti 

žmogiškajam kapitalui, skaitmeninei ekonomikai, inovacijoms, ekonominei infrastruktūrai ir 

energetikai. Investicijų į šias sritis koncentracija padėtų sukurti nematerialią ir fizinę 

infrastruktūrą, siekiant ilguoju laikotarpiu didesnės aukštą pridėtinę vertę kuriančio verslo 

dalies šalies ekonomikos struktūroje, subalansuoto augimo regionuose ir tvarios, klimatui 

draugiškos ekonomikos. 

Tokį planą rengs Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Ji, siekdama sutelkti visų svarbiausių 

valstybės institucijų pastangas, inicijuos plano aptarimą su visomis svarbiausiomis šalies 

valdžios institucijomis, savivaldos atstovais, socialiniais ir ekonominiais partneriais, 

tarptautinėmis institucijomis, didžiausių skėtinių nacionalinių nevyriausybinių organizacijų 

atstovais ir pristatys visuomenei. Numatoma, kad šis planas apims daugelį valstybės veiklos 

sričių – šalies ekonomiką, finansų sektorių, turizmą, socialinę aplinką, švietimo sistemą, 

kultūrą, viešąjį saugumą, žemės ūkį, viešąjį valdymą, tarptautinius santykius ir kitas. 

 

 

IV SKYRIUS 

STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMAS, ĮGYVENDINIMO KOORDINAVIMAS IR 

PERŽIŪRA 

 

Strategijos įgyvendinimą koordinuos Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Preliminariai 

planuojama, kad Strategija bus įgyvendinama 2 metus. Strategijai įgyvendinti parengiamas 

priemonių planas (toliau – Priemonių planas), kuris yra sudėtinė Strategijos dalis. Priemonių 

plane kiekvienai prioritetinei krypčiai numatomos konkrečios priemonės, nustatomi siekiami 

rezultatai ir atsakingos institucijos. Priemonių planas rengiamas dalyvaujant visoms 

suinteresuotoms institucijoms ir įstaigoms, konsultuojantis su atskirų sričių specialistais ir 

ekspertais, socialiniais ir ekonominiais partneriais, nevyriausybiniu sektoriumi. 

Koordinuoti Strategijos prioritetinių krypčių įgyvendinimą paskiriamos atsakingos 

institucijos. Sveikatos apsaugos ministerija atsakinga už šių prioritetinių krypčių 

įgyvendinimo koordinavimą: veiksmingo viruso valdymo kontrolės mechanizmo sukūrimas; 

sveikatos sistemos pasirengimo užtikrinimas ir visuomenės fizinės ir psichologinės 

(emocinės) sveikatos stiprinimas; karantino režimo sąlygų taikymas, atsižvelgiant į 

epidemiologinę situaciją šalyje; Finansų ministerija – šalies socialinio ir ekonominio sektorių 
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stabilizavimas ir pritaikymas naujoms sąlygoms. Už prioritetinių krypčių įgyvendinimo 

koordinavimą atsakingos institucijos, rengdamos ir įgyvendindamos Priemonių planą, 

bendradarbiauja su visomis dalyvaujančiomis institucijomis ir įstaigomis, kad būtų 

suplanuotos ir laiku bei tinkamai įgyvendintos reikiamos priemonės. Už prioritetinių krypčių 

įgyvendinimo koordinavimą atsakingos institucijos stebi Priemonių plano įgyvendinimo 

pažangą, vertina siekiamų rezultatų pasiekimo mastą, priežastis, jeigu suplanuoti rezultatai 

nepasiekti, siūlo reikalingus valdymo sprendimus. 

Strategijos įgyvendinimo kontrolę vykdo Vyriausybės COVID-19 sukeltos situacijos valdymo 

komitetas, sudarytas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. kovo 25 d. nutarimu Nr. 266 

„Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės COVID-19 sukeltos situacijos valdymo komiteto 

sudarymo“, kuriam pirmininkauja Ministras Pirmininkas. Paskirtos koordinuojančios 

institucijos vertina Strategijos įgyvendinimo priemonių plano pažangą ir reguliariai 

informuoja minėtą Vyriausybės COVID-19 sukeltos situacijos valdymo komitetą apie 

pokyčius. Strategijos įgyvendinimo rezultatai reguliariai aptariami Vyriausybėje bei 

pristatomi kitoms valstybės valdymo institucijoms ir įstaigoms, savivaldos atstovams, 

socialiniams ekonominiams partneriams, visuomenei. 

Kartą per 6 mėnesius atliekamas išsamesnis Strategijos įgyvendinimo priemonių plano 

vertinimas: įvertinamas pasirinktų priemonių veiksmingumas, efektyvumas, tinkamumas 

nustatytam tikslui pasiekti, taip pat epidemiologinė situacija šalyje, socialinių, ekonominių 

visuomenės sveikatos rodiklių faktinės reikšmės bei jų kitimo tendencijos, kiti renkami 

duomenys, susiję su viruso plitimo rizika šalyje. Remiantis vertinimų rezultatais, prireikus 

Strategija ir jos įgyvendinimo priemonių planas peržiūrimi, tikslinami ar atnaujinami. Taip 

pat Strategija ir jos įgyvendinimo priemonių planas bus iš esmės peržiūrimi, kai pasitvirtins 

bent viena iš šių prielaidų: 

- sukurta vakcina nuo viruso; 

- sukurti vaistai nuo viruso sukeltos ligos; 

- moksliškai įrodyta, kad susiformuoja imunitetas virusui. 

 

 

_________________ 

 

 

 



Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020 m. birželio 10 d. pasitarimo sprendimo 

(protokolo Nr. 28, 2 klausimas) priedas 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020 m. kovo 16 d. pasitarimo sprendimo 

(protokolo Nr. 14) priedo nauja redakcija) 

 

 

EKONOMIKOS SKATINIMO IR KORONAVIRUSO (COVID-19) PLITIMO SUKELTŲ PASEKMIŲ MAŽINIMO 

PRIEMONIŲ PLANAS 

 

Tikslas Priemonės 

Priemonės 

įgyvendinimo 

veiksmai 

Atsakinga 

institucija 

Priemonės 

įsigaliojimo 

data 

Suma Šaltinis 

1. Užtikrinti 

išteklius, kurių 

reikia sveikatos ir 

visuomenės 

apsaugos 

sistemoms 

efektyviai veikti 

1. Užtikrinti asmens saugos priemonių, 

reagentų, medicininės ir kitos įrangos įsigijimą  

Vyriausybės 

nutarimas 

Finansų ministerija per 24 val., 

pagal poreikį 

500 mln. eurų Vyriausybės 

rezervas, 

valstybės rezervas, 

skolintos lėšos, 

ES lėšos 

2. Užtikrinti papildomų sveikatos priežiūros 

išlaidų, įskaitant sveikatos priežiūros 

darbuotojų atlyginimų priedus, finansavimą 

sveikatos 

apsaugos ministro 

įsakymas 

Sveikatos apsaugos 

ministerija 

per 24 val. 

pagal poreikį 

Privalomojo 

sveikatos draudimo 

fondo (PSDF) 

rezervas  

3. Užtikrinti pavojingų užkrečiamųjų ligų 

židiniuose dirbančių ir susirgusių užkrečiamąja 

liga darbuotojų papildomas socialines 

garantijas 

įstatymas  Sveikatos apsaugos 

ministerija, 

Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerija 

per 48 val.  Valstybinis 

socialinio draudimo 

fondas (VSDF)  

4. Užtikrinti ekstremaliosios situacijos 

valdyme dalyvaujančių valstybės institucijų 

papildomų išlaidų, įskaitant darbuotojų 

atlyginimų priedus, finansavimą 

Vyriausybės 

nutarimas 

Finansų ministerija per 24 val.  Vyriausybės 

rezervas, 

valstybės rezervas, 

skolintos lėšos  

5. Nustatyti, kad viešiesiems pirkimams, kurie 

ekstremaliosios situacijos metu būtini 

visuomenės sveikatos apsaugai užtikrinti, gali 

būti taikomos ypatingos skubos aplinkybės 

atlikti neskelbiamas derybas  

įstatymas  Ekonomikos ir 

inovacijų ministerija 

per 48 val.    
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Tikslas Priemonės 

Priemonės 

įgyvendinimo 

veiksmai 

Atsakinga 

institucija 

Priemonės 

įsigaliojimo 

data 

Suma Šaltinis 

 6. Numatyti priemones, kurių reikia 

neigiamoms COVID-19 pasekmėms psichikos 

sveikatai mažinti, ir užtikrinti jų finansavimą  

sveikatos 

apsaugos ministro 

įsakymas, 

socialinės 

apsaugos ir darbo 

ministro 

įsakymas, 

švietimo, mokslo 

ir sporto ministro 

įsakymas  

Sveikatos apsaugos 

ministerija, 

Švietimo, mokslo ir 

sporto ministerija, 

Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerija    

per 48 val., 

pagal poreikį 

 valstybės biudžetas, 

skolintos lėšos, 

PSDF rezervo lėšos 

7. Užtikrinti nevyriausybinių organizacijų, 

veikiančių socialinėje srityje ir teikiančių 

būtinąsias socialines paslaugas, papildomų 

išlaidų finansavimą 

socialinės 

apsaugos ir darbo 

ministro įsakymas 

Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerija 

per 48 val., 

pagal poreikį 

skolintos lėšos 

8. Užtikrinti geresnes sąlygas vyresnio amžiaus 

žmonėms įsitraukti į visuomenės socialinį ir 

kultūrinį gyvenimą ir kitas veiklas, 

įgyvendinant šias priemones: 

8.1. formuoti teigiamą vyresnio amžiaus 

žmonių įvaizdį visuomenėje rengiant ir 

skleidžiant informaciją (vaizdo klipai, 

informaciniai pranešimai ir kita), padedančią 

keisti visuomenės požiūrį į vyresnio amžiaus 

žmones, jų teisių užtikrinimą; 

8.2. plėtoti savanorišką veiklą – teikti pagalbą 

vyresnio amžiaus žmonėms, remti 

nevyriausybinių organizacijų projektus, 

kuriuose numatomas savanorių rengimas dirbti 

su vyresnio amžiaus žmonėmis, aprūpinimas 

apsaugos priemonėmis, savanorių veiklos 

priemonių modernizavimas, savanoriškos 

veiklos išlaidų kompensavimas ir kita; 

8.3. remti bendrus jaunų ir vyresnio amžiaus 

žmonių projektus, numatant veiklas, kurių 

metu jauni asmenys ugdytų vyresnio amžiaus 

Vyriausybės 

nutarimas 

Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerija 

pagal poreikį 280 tūkst. 

eurų 

skolintos lėšos 
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Tikslas Priemonės 

Priemonės 

įgyvendinimo 

veiksmai 

Atsakinga 

institucija 

Priemonės 

įsigaliojimo 

data 

Suma Šaltinis 

žmonių gebėjimus ir įgūdžius informacinių 

technologijų srityje 

2. Padėti išsaugoti 

darbo vietas ir 

gyventojų 

pajamas 

1. Padėti verslui išsaugoti darbo vietas 

COVID-19 epidemijos metu ir jai pasibaigus, 

skatinti kurti naujas darbo vietas po COVID-19 

epidemijos ir įgyvendinti šias priemones:  

1.1. valstybės lėšomis solidariai prisidėti prie 

darbdavių pastangų išsaugoti darbo vietas, 

kompensuojant darbdaviams už prastovos laiką 

jų darbuotojams mokamo darbo užmokesčio 

dalį;  

1.2. pasibaigus prastovai ir (ar) karantinui, 

valstybės lėšomis padėti darbdaviams išlaikyti 

darbuotojus po prastovos ar priimti tikslinėms 

grupėms priklausančius bedarbius, iki 

6 mėnesių mokant darbo užmokesčio 

subsidijas, kai intensyvesnė parama taikoma 

pirmuosius 2 mėnesius ir palaipsniui, kas 

2 mėnesiai, mažinama iki 4 mėnesių pagal 

terminuoto ar sezoninio darbo sutartis;  

1.3. skatinti darbdavius aktyviau dalyvauti 

įgyvendinant profesinį mokymą pameistrystės 

forma; 

1.4. organizuoti profesinį mokymą užimtiems 

asmenims, be to, daugiau lėšų skirti 

bedarbiams ir užimtiems asmenims, 

įgyjantiems aukštą pridėtinę vertę kuriančias 

profesijas ir kompetencijas; 

1.5. paremti darbo vietų steigimą įmonėse ir 

nereikalauti pateikti sutarties galiojimo 

užtikrinimo; 

1.6. teikti paramą darbo vietoms, skirtoms 

bedarbiams, kuriems nustatytas 45–55 proc. 

darbingumas, steigti 

įstatymai  Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerija 

 672,11 mln. 

eurų  

Garantinis fondas, 

valstybės biudžetas, 

ES lėšos, 

skolintos lėšos 
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Tikslas Priemonės 

Priemonės 

įgyvendinimo 

veiksmai 

Atsakinga 

institucija 

Priemonės 

įsigaliojimo 

data 

Suma Šaltinis 

 2. Padėti darbo netekusiems asmenims 

išsaugoti bent dalį pajamų, skatinti sugrįžimą į 

darbo rinką COVID-19 epidemijos metu ir jai 

pasibaigus ir įgyvendinti šias priemones: 

2.1. iki 9 mėnesių mokėti nedarbo socialinio 

draudimo išmokas bedarbiams; 

2.2. mokėti bedarbiams stipendijas, kai dėl 

paskelbtos ekstremaliosios situacijos ir 

karantino sustabdoma bedarbio profesinio 

mokymo, įdarbinimo pagal pameistrystės 

sutartį ar stažuotės teikėjo veikla;  

2.3. mokėti laikiną darbo paieškos išmoką 

bedarbiams, nedalyvaujantiems aktyvios darbo 

rinkos politikos priemonėse (iki 6 mėn.) 

įstatymai Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerija 

 615 mln. eurų 

(iš jų: 350 

mln. eurų – iš 

VSDF lėšų, 

265 mln. 

eurų – iš 

valstybės 

biudžeto ir 

skolintų lėšų) 

VSDF, valstybės 

biudžetas 

3. Padėti užtikrinti gyventojų pajamas 

COVID-19 epidemijos metu ir jai pasibaigus ir 

įgyvendinti šias priemones: 

3.1. užtikrinti ligos išmokų mokėjimą 

asmenims, prižiūrintiems vaikus, senatvės 

pensijos amžių sukakusius žmones ir 

neįgaliuosius, kai sustabdoma ar apribojama 

švietimo įstaigų, nestacionarių socialinių 

paslaugų įstaigų (dienos centrų) veikla, taip pat 

sunkiomis lėtinėmis ligomis sergantiems 

asmenims; 

3.2. savarankiškai dirbantiems asmenims 

ekstremaliosios situacijos ir karantino 

laikotarpiu ir 2 mėnesius karantinui pasibaigus 

mokėti fiksuoto dydžio išmoką, lygią 

1 minimalių vartojimo poreikių dydžiui per 

mėnesį; 

3.3. remti tuos savarankiškai dirbančius 

asmenis, gavusius savarankiškai dirbančio 

asmens išmoką, kurie keis savo vykdytą veiklą; 

įstatymai Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos 

 604,27 mln. 

eurų 

VSDF, skolintos 

lėšos, valstybės 

biudžetas, 

savivaldybių 

biudžetai 
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Tikslas Priemonės 

Priemonės 

įgyvendinimo 

veiksmai 

Atsakinga 

institucija 

Priemonės 

įsigaliojimo 

data 

Suma Šaltinis 

 3.4. išmokėti socialinio draudimo pensijų ir 

šalpos išmokų gavėjams vienkartines 200 eurų 

dydžio išmokas (2020 m. rugpjūtį); 

3.5. papildomai skiriant išmoką vaikui (vaiko 

pinigus) vaikams iš nepasiturinčių šeimų 

(auginančių 1 ar 2 vaikus), šeimos pajamų 

vertinimo laikotarpį sutrumpinti nuo 12 iki 

3 mėnesių;  

3.6. sutrumpinti socialinio būsto laukimo 

terminus ir nustatyti minimalų būsto nuomos 

mokesčio dalies kompensacijos bazinį dydį; 

3.7. skiriant piniginę socialinę paramą 

nepasiturintiems gyventojams, laikinai 

nevertinti turimo turto ir padidinti valstybės 

remiamų pajamų (VRP) dydį nuo 1 VRP iki 

1,1 VRP teisei į socialinę pašalpą nustatyti; 

3.8. išmokėti vienkartinę išmoką šeimoms, 

auginančioms vaikus (įvaikius), ir vaikams, 

netekusiems tėvų globos: 120 eurų – 

kiekvienam vaikui (asmeniui), gaunančiam ar 

turinčiam teisę gauti universalią išmoką vaikui, 

200 eurų – vaikams iš nepasiturinčių šeimų, 

tris ir daugiau vaikų auginančių šeimų bei 

neįgaliems vaikams  

     

4. Išplėsti Meno kūrėjų socialinės apsaugos 

programos nuostatas ir skirti šiai programai 

įgyvendinti papildomų lėšų 

Vyriausybės 

nutarimas 

Kultūros ministerija  2 mln. eurų valstybės biudžetas, 

skolintos lėšos 

5. Pailginti nuo 3 iki 6 mėnesių būsto paskolų 

įmokų (išskyrus palūkanas) mokėjimo 

atidėjimo laikotarpį netekusiems darbo 

asmenims, suteikiant valstybės garantiją  

įstatymas  Finansų ministerija per 48 val.    valstybės garantijos 

6. Sudaryti galimybę atidėti arba dalimis 

išdėstyti įmokų už sunaudotą elektros energiją 

ir gamtines dujas mokėjimą UAB „Ignitis“  

finansų ministro 

sprendimas 

Finansų ministerija per 48 val.   
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Tikslas Priemonės 

Priemonės 

įgyvendinimo 

veiksmai 

Atsakinga 

institucija 

Priemonės 

įsigaliojimo 
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Suma Šaltinis 

 7. Rekomenduoti savivaldybėms sudaryti 

galimybę atidėti arba dalimis išdėstyti 

komunalinių įmokų ir įmokų už šilumos 

energiją mokėjimą 

Vyriausybės 

sprendimas 

    

3. Padėti verslui 

išsaugoti 

likvidumą  

1. Kuo skubiau suteikti mokestines paskolas 

atidedant arba dalimis išdėstant mokesčius 

pagal sutartą grafiką, netaikant palūkanų  

  Valstybinė mokesčių 

inspekcija prie 

Lietuvos 

Respublikos finansų 

ministerijos (toliau – 

Valstybinė mokesčių 

inspekcija), 

Valstybinė socialinio 

draudimo fondo 

valdyba prie 

Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos 

(toliau – Valstybinė 

socialinio draudimo 

fondo valdyba), 

Lietuvos muitinė 

taikoma     

2. Sustabdyti mokestinių nepriemokų 

išieškojimo veiksmus, vadovaujantis 

protingumo kriterijais  

  Valstybinė mokesčių 

inspekcija, 

Valstybinė socialinio 

draudimo fondo 

valdyba, Lietuvos 

muitinė 

taikoma     

3. Atleisti mokesčių mokėtojus nuo baudų, 

delspinigių už mokesčių prievolių neįvykdymą 

laiku 

  Valstybinė mokesčių 

inspekcija, 

Valstybinė socialinio 

draudimo fondo 

valdyba, Lietuvos 

muitinė  

taikoma     
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Tikslas Priemonės 

Priemonės 

įgyvendinimo 

veiksmai 

Atsakinga 

institucija 

Priemonės 

įsigaliojimo 

data 

Suma Šaltinis 

 4. Sudaryti galimybę atidėti arba dalimis 

išdėstyti išskaičiuoto gyventojų pajamų 

mokesčio mokestinės nepriemokos 

sumokėjimą 

įstatymas  Finansų ministerija per 48 val.      

5. Padidinti Žemės ūkio paskolų garantijų 

fondo ir INVEGA garantijų limitą  

500 mln. eurų ir išplėsti garantijų suteikimo 

sąlygas  

įstatymas  Finansų ministerija per 48 val.  500 mln. eurų  valstybės garantijos 

6. Sudaryti galimybę atidėti arba dalimis 

išdėstyti įmokų už sunaudotą elektros energiją 

ir gamtines dujas mokėjimą UAB „Ignitis“ 

verslo klientams 

finansų ministro 

sprendimas 

Finansų ministerija per 48 val.   

7. Rekomenduoti savivaldybėms sudaryti 

galimybę atidėti arba dalimis išdėstyti 

komunalinių įmokų ir įmokų už šilumos 

energiją mokėjimą 

Vyriausybės 

sprendimas 

    

8. Rekomenduoti savivaldybėms atleisti 

mokesčių mokėtojus nuo komercinės paskirties 

nekilnojamojo turto, žemės mokesčių 

Vyriausybės 

sprendimas 

        

9. Didinti verslo subjektų likvidumą, 

įgyvendinant šias priemones: 

9.1. apmokėtinų sąskaitų paskolų priemonė; 

9.2. paskolos labiausiai nuo COVID-19 

nukentėjusiems verslams; 

9.3. nuomos mokesčio kompensavimas;  

9.4. finansinė priemonė „Alternatyva“; 

9.5. Pagalbos verslui fondas; 

9.6. subsidijos mikroįmonėms, tarp jų 

turgavietės mokesčio kompensacija; 

9.7. kompensavimas mažoms ir vidutinėms 

įmonėms nuo 50 iki 100 proc. faktiškai 

sumokėtų palūkanų sumos; 

9.8. tiesioginės INVEGA paskolos;  

9.9. portfelinės garantijos paskoloms 2;  

Vyriausybės 

sprendimas 

Ekonomikos ir 

inovacijų ministerija, 

Finansų ministerija 

 1 200 mln. 

eurų 

valstybės biudžetas, 

skolintos lėšos 
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Tikslas Priemonės 

Priemonės 

įgyvendinimo 

veiksmai 

Atsakinga 

institucija 

Priemonės 

įsigaliojimo 

data 

Suma Šaltinis 

 9.10. eksporto kredito garantijos;  

9.11. prekinio kredito garantijos; 

9.12. kitos garantijos  

     

10. Sudaryti sąlygas išsaugoti žemės ūkio 

sektoriaus likvidumą ir didinti finansinių 

paslaugų prieinamumą ūkio subjektams, kurių 

veikla susijusi su žemės ūkiu, miškų ūkiu, 

maisto ūkiu, kaimo plėtra ir žuvininkyste, bei 

sumažinti skolinimosi kaštus, taip pat sudaryti 

sąlygas kompensuoti palūkanas ir garantinę 

įmoką tiems ūkio subjektams, kurie nebegali 

pretenduoti į jų kompensavimą 

Vyriausybės 

sprendimas 

Žemės ūkio 

ministerija 

 52 mln. eurų valstybės biudžetas, 

skolintos lėšos 

11. Sudaryti sąlygas išsaugoti žemės ūkio 

sektoriaus gamybos potencialą ir tvarią maisto 

tiekimo grandinę (teikti laikinąją valstybės 

pagalbą pieno gamintojams, galvijų, kiaulių 

laikytojams ir daržovių augintojams; užtikrinti 

paramos mokėjimą įmonėms, vykdančioms 

žemės ūkio produktų perdirbimo veiklą pieno, 

galvijienos, paukštienos ir kiaušinių 

sektoriuose ir patyrusioms nuostolių dėl 

COVID-19 epideminės situacijos) 

žemės ūkio 

ministro įsakymas 

Žemės ūkio 

ministerija 

2020 m. 

II ketvirtis 

165,5 mln. 

eurų 

valstybės biudžetas, 

skolintos lėšos 

12. Užtikrinti turizmo sektoriaus likvidumą: 

12.1. suteikti paskolą turizmo paslaugų 

teikėjams; 

12.2. kompensuoti už organizuotą turistų 

pargabenimą iš užsienio valstybių po 

nepaprastosios situacijos paskelbimo 

ekonomikos ir 

inovacijų ministro 

įsakymas 

 

Ekonomikos ir 

inovacijų ministerija 

 31 mln. eurų valstybės biudžetas, 

skolintos lėšos 
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Tikslas Priemonės 

Priemonės 

įgyvendinimo 

veiksmai 

Atsakinga 

institucija 

Priemonės 

įsigaliojimo 

data 

Suma Šaltinis 

4. Skatinti 

ekonomiką 

1. Spartinti investicijų programas: 

1.1. greitinti mokėjimus ir didinti skiriamo 

finansavimo intensyvumą (1,2 mlrd. eurų); 

1.2. skirti papildomų lėšų (0,5 mlrd. eurų): 

1.2.1. į Valstybės investicijų programą įtrauktiems 

investicijų projektams sparčiau įgyvendinti; 

1.2.2. kitiems suplanuotiems ir į Valstybės 

investicijų programą netraukiamiems 

investicijų projektams (įvairių statybos rūšių, 

informacinių ir ryšių technologijų ir kitiems) 

sparčiau įgyvendinti bei suplanuotam 

ilgalaikiam materialiajam ir nematerialiajam 

turtui sparčiau įsigyti; 

1.2.3. įvairių rūšių naujiems investicijų 

projektams pradėti įgyvendinti ir nesuplanuotam 

kitam ilgalaikiam materialiajam ir 

nematerialiajam turtui įsigyti, jei sutartys dėl 

numatomų atlikti darbų ir numatomo įsigyti 

turto būtų sudarytos iki š. m. liepos 1 d.; 

1.2.4. valstybinės ir vietinės reikšmės keliams 

rekonstruoti, taisyti (remontuoti); 

1.2.5. naujiems ir skaitmeniniams kultūros 

produktams ir / ar paslaugoms kurti, kino 

industrijai skatinti;  

1.2.6. programoms ir / ar priemonėms, 

susijusioms su šalies ekonomikos palaikymu 

ir / ar vystymu, sparčiau įgyvendinti, jei 

sutartys dėl numatomų atlikti darbų ir įsigyti 

prekių būtų sudarytos iki š. m. liepos 1 d.; 

1.2.7. akcinės bendrovės Lietuvos pašto 

teikiamoms periodinių leidinių pristatymo 

kaimo vietovėse ir miestuose paslaugoms 

kompensuoti (0,6 mln. eurų); 

1.3. įgyvendinti Ateities ekonomikos DNR 

planą (6,3 mlrd. eurų) 

Vyriausybės 

sprendimas 

visos ministerijos  900 mln. eurų ES lėšos, kitų 

tarptautinių 

programų lėšos, 

valstybės biudžeto 

lėšos, 

skolintos lėšos 
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Priemonės 

įgyvendinimo 

veiksmai 

Atsakinga 

institucija 

Priemonės 

įsigaliojimo 
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Suma Šaltinis 

 2. Perskirstyti Europos Sąjungos investicijų 

lėšas sveikatos, užimtumo, verslo ir turizmo 

sritims 

Vyriausybės 

sprendimas 

Finansų ministerija per 24 val. 

pagal poreikį 

250 mln. eurų  ES lėšos 

3. Spartinti valstybės biudžeto asignavimų 

einamosioms išlaidoms naudojimą 

Vyriausybės 

sprendimas 

visos ministerijos     valstybės biudžetas  

4. Leisti naudoti visas Klimato kaitos 

programos (18 mln. eurų), Kelių priežiūros ir 

plėtros programos (142 mln. eurų) lėšas ir 

spartinti daugiabučių namų renovavimo 

programą (90 mln. eurų) 

Vyriausybės 

sprendimas 

Finansų ministerija taikoma 250 mln. eurų  valstybės biudžeto, 

ES lėšos, 

kitos viešosios 

lėšos 

5. Įsteigti COVID-19 plitimo pasekmių 

mažinimo fondą ir sudaryti galimybes 

juridiniams ir fiziniams asmenims aukoti lėšas 

finansų ministro 

sprendimas 

Finansų ministerija per 24 val.    privačios lėšos 

6. Nustatyti papildomą valstybės garantijų 

limitą, siekiant sukurti arba papildyti esamas 

finansines priemones, valstybei prisiimant 

pirminę riziką 

įstatymas  Finansų ministerija per 48 val.  500 mln. eurų  valstybės garantijos 

7. Sudaryti sąlygas savivaldybėms įgyvendinti 

investicinius projektus išplečiant skolinimosi 

tikslus ir užtikrinti skubią likvidumo pagalbą 

finansų ministro 

sprendimas 

Finansų ministerija    

8. Rekomenduoti Lietuvos bankui imtis šių 

kredito įstaigų reguliacijos priemonių, siekiant 

padidinti bankų skolinimo potencialą 2,5 mlrd. 

eurų:  

1) sumažinti kredito įstaigų kapitalo 

pakankamumo reikalavimus; 

2) sumažinti likvidumo rezervus; 

3) sumažinti kitų priežiūrinių priemonių  

Vyriausybės 

sprendimas 

     kredito įstaigų lėšos 
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Tikslas Priemonės 

Priemonės 

įgyvendinimo 

veiksmai 

Atsakinga 

institucija 

Priemonės 

įsigaliojimo 

data 

Suma Šaltinis 

 9. Įgyvendinti priemones, skirtas turizmo 

sektoriui skatinti po COVID-19 epidemijos 

pabaigos, sukuriant rinkodaros priemones, ir 

skatinti atskiromis priemonėmis (įskaitant šių 

priemonių administravimą): 

9.1. sukurti atostogų sistemą Lietuvos 

Respublikoje dirbantiems medikams; 

9.2. skatinti turizmo sektoriaus transformaciją 

per priemonę „E. verslo modelis“;|  

9.3. taikyti inovacijas ir kurti naujas turizmo 

paslaugas per priemonę „Turizmo inovacijos“; 

9.4. sukurti kelionių garantijų fondą (arba tik jo 

modelį); 

9.5. paspartinti Sporto rūmų rekonstrukciją į 

Nacionalinį kongresų centrą 

Vyriausybės 

sprendimas /  

ministro įsakymas 

Ekonomikos ir 

inovacijų ministerija, 

Finansų ministerija  

 14 mln. eurų valstybės biudžetas, 

jei nebūtų gautos 

ES lėšos, skolintos 

lėšos  

 

5. Užtikrinti 

valstybės iždo 

likvidumą 

Suteikti teisę Vyriausybei skolintis papildomai 

5 mlrd. eurų 

 

įstatymas  Finansų ministerija  per 48 val.   skolintos lėšos 

Iš viso Vyriausybės priemonėms įgyvendinti 6,256 mlrd. 

eurų  

 

Iš jų iš viso Vyriausybės priemonėms įgyvendinti iš valstybės vardu pasiskolintų lėšų 4,351 mlrd. 

eurų 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––– 
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PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020 m. birželio 10 d. pasitarimo sprendimu 

(protokolo Nr. 28, 3 klausimas) 

 

 

 

ATEITIES EKONOMIKOS DNR PLANAS 
 

ĮŽANGA 

 

Reaguojant į naujojo koronaviruso (COVID-19) keliamą neigiamą poveikį Lietuvos ekonomikai, 

daugiausia finansuojamos greitojo reagavimo ir trumpalaikio poveikio priemonės, nukreiptos į 

labiausiai nuo COVID-19 nukentėjusias sritis. Tačiau, atsižvelgiant į ilgalaikę perspektyvą, Lietuvai 

reikia reaguoti į globalius pokyčius ekonomikoje – spartinti investicijas ir nukreipti jas į sektorius, 

kurie padėtų ekonomikai sparčiau atsigauti, bei užtikrinti ilgalaikį tvarų ir subalansuotą jos augimą. 

Pagrindinis Ateities ekonomikos DNR plano tikslas – siekti sparčių ir efektyvių investicijų į 

Lietuvos ekonomikos atsigavimą ir augimą, kad Lietuvos ekonomika taptų tvari, inovatyvi ir kurtų 

aukštą pridėtinę vertę. Įvertinus COVID-19 poveikį ekonomikai, globalius ekonomikos pokyčius bei 

taikytas greitojo reagavimo ir trumpalaikio poveikio ekonomikai priemones, šiame plane numatomos 

ilgalaikės investicijos, kurios nuo 2020 m. liepos 1 d. iki 2021 m. gruodžio 31 d. pasieks visus 

Lietuvos regionus, ir įvertinamas šių investicijų poveikis.   

 

I SKYRIUS 

 COVID-19 POVEIKIS EKONOMIKAI IR EKONOMIKOS SKATINIMO PRIELAIDOS  

 

Lietuva, kaip ir kitos pasaulio šalys, dėl COVID-19 pandemijos prevencijos priemonių patiria 

įvairių sektorių krizę, kuri apima ne tik sveikatos sistemos sukrėtimą, bet ir vidaus ekonomikos 

sutrikimus (laikinai sustabdytas verslas, plačiai taikomi apribojimai kelionėms ir mobilumui, mažėja 
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vidaus pasiūla ir paklausa), smunkančią išorės paklausą, finansų rinkų neapibrėžtumą, padidėjusį 

netikrumą dėl ateities. Šios krizės poveikį ekonomikai lemia sunkiai prognozuojami veiksniai, tokie 

kaip pandemijos eiga, izoliavimosi priemonių intensyvumas ir veiksmingumas, tarptautinių tiekimo 

sutrikimų mastas ir padariniai. Lietuvai, kaip mažai ir atvirai ekonomikai, poveikį turi ne tik šalies 

viduje taikomų pandemijos prevencijos priemonių trukmė ir apimtys, bet ir aplinkinių šalių, susijusių 

su Lietuva eksporto ir importo ryšiais (vertės grandinėmis), taikomų apribojimų trukmė, ekonomikų 

būklė, nuostolių apimtys ir COVID-19 sukeltos krizės pabaigos laikas.  

Dėl pandemijos prevencijos apribojimų tiesioginį neigiamą poveikį patiria su turizmo, viešbučių, 

restoranų ir maitinimo, keleivių ir krovinių vežimo paslaugomis susiję sektoriai (gamybos apimtys 

apribojimų metu traukiasi iki 90–100 procentų)
1
, taip pat kultūros ir kitos profesionalios paslaugos, 

susijusios su tiesioginiu vartotojo ir paslaugų teikėjo kontaktu.  

Tarptautinių organizacijų atliktose analizėse prognozuojama, kad dėl COVID-19 pandemijos 

sukeltos ekonomikos krizės 2020 metais pasaulio ekonomika susitrauks 3 procentais, o Euro zonos 

šalių – 7,5 procento. Tiesioginės užsienio investicijos susitrauks apie 30 procentų.
2
 Lietuvai 

prognozuojamas 8,8 procento bendrojo vidaus produkto (BVP) smukimas.
3
 Ekonominių veiklų 

apribojimas gamybos apimtis sumažins 15 procentų išsivysčiusiose šalyse ir iki 25 procentų – 

augančios ekonomikos šalyse.
4
  

Lietuvos Respublikos finansų ministerija, darydama prielaidą, kad iki COVID-19 protrūkio 

Lietuvos BVP 2020 metais galėjo augti 2,6 procento, o viena karantino savaitė Lietuvos BVP augimo 

tempą sumažina apie 0,5 procentinio punkto ir viruso plitimas bus suvaldytas pirmąjį šių metų 

pusmetį, prognozuoja, kad Lietuvos BVP šiemet gali smukti iki 7,3 procento. Ekonominio aktyvumo 

suvaržymai neigiamai paveiks darbo rinkos rodiklius. Tikėtina, kad nedarbo lygis išaugs nuo 

6,3 procento 2019 metais iki 10,5 procento 2020 metais, o užimtųjų skaičius sumažės nuo 2,6 iki 

4,5 procento. COVID-19 pandemijos sukeltas užsienio paklausos šokas 2020 metais lems 6,6–

15 procentų Lietuvos prekių ir paslaugų eksporto susitraukimą, o blogėjantys vartotojų lūkesčiai ir 

mažėjantis užimtumas ribos vartojimo išlaidas. Prognozuojama, kad namų ūkių vartojimo išlaidos 

2020 metais gali sumažėti 3,7 procento. Išlaidos bendrojo pagrindinio kapitalo formavimui 

2020 metais gali smukti 5,1 procento
5
. 

Siekdama sušvelninti COVID-19 prevencijos priemonių poveikį, Lietuva, kaip ir kitos šalys, taiko 

ekonomikos stabilizavimo priemones, kurios pagal poveikio momentą ir trukmę grupuojamos į: 

a) greitojo reagavimo priemones įmonių likvidumui palaikyti ir darbo vietoms išlaikyti COVID-19 

prevencijos priemonių taikymo metu; 

b) pokarantininio laikotarpio trumpalaikio poveikio priemonės BVP augimui palaikyti ar 

smukimui sulėtinti, kurios daugiausia susijusios su tiesioginiu investicijų lėšų įliejimu į ekonomiką ir 

pasireiškia tik projektų įgyvendinimo metu – dažniausiai tai investicijos į ekonomikos sektorius 

(pvz., statybų sektorių), kurie per multiplikacinius efektus palaiko užimtumą ir skatina vartojimą;  

c) ilgalaikio poveikio priemonės (investicijos), kurios turi tvaresnį ir į ilgesnį laikotarpį orientuotą 

efektą. 

Konceptualizuojant investicijas, kurios turėtų skatinti Lietuvos ekonomikos atsigavimą po 

COVID-19 prevencijos priemonių taikymo, turi išlikti pagrindinis ilgalaikio investavimo tikslas – 

skatinti socialinės ir ekonominės gerovės augimą.  

                                                           
1 EVALUATING THE INITIAL IMPACT OF COVID-19 CONTAINMENT MEASURES ON ECONOMIC ACTIVITY © OECD 2020. 
2 FOREIGN DIRECT INVETMENT FLOWS IN THE TIME OFCOVID-19© OECD 2020. 
3 WORLD ECONOMIC OUTLOOK: THE GREAT LOCKDOWN; IMF, April 2020. 
4 EVALUATING THE INITIAL IMPACT OF COVID-19 CONTAINMENT MEASURES ON ECONOMIC ACTIVITY © OECD 2020.  
5 Lietuvos stabilumo 2020 metų programa. 
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Ilgalaikė Lietuvos sėkmė priklausys nuo kelių pagrindinių sąlygų. Visų pirma, turi būti didinamas 

Lietuvos ekonomikos pažangumas, siekiant, kad kuo didesnę jos dalį sudarytų inovatyvus ir aukštą 

pridėtinę vertę kuriantis verslas. Turi būti pereinama prie skaitmeninės ir žiniomis grįstos 

ekonomikos, kurioje vyrauja gerai apmokamos ir aukštos kompetencijos reikalaujančios darbo vietos, 

vystomos inovacijos ir didelės vertės produktai. Pažymėtina, kad toks ekonomikos modelis būtų 

atsparesnis galimiems šokams ateityje. Antroji sąlyga – subalansuotas vystymasis. Svarbu užtikrinti 

subalansuotą Lietuvos augimą, išnaudojant ne tik Vilniaus, bet ir kitų Lietuvos regionų ekonomikos 

potencialą, užtikrinant jų patrauklumą kokybiškas darbo vietas kuriančioms investicijoms. Trečioji 

sąlyga – Lietuvos ekonomikos modelio tvarumas. Tvariam augimui reikalingas perėjimas prie 

klimatui draugiškos ekonomikos. Ketvirtoji sąlyga – kvalifikuota, pakeistą ekonomikos struktūrą 

atitinkanti darbo jėga. Būtina išlaikyti ir padidinti kvalifikuotų, darbingų, sveikų ir motyvuotų dirbti 

(laimingų) žmonių skaičių, padidinti Lietuvos gyventojų, galinčių kurti individualią ir visuomenės 

gerovę, skaičių. 

Vyraujant sudėtingai globalios ekonomikos situacijai, šias sąlygas galima įgyvendinti tik 

išnaudojant globalių ekonomikos pokyčių formuojamas galimybes. Išskirtini šie pagrindiniai 

globalios ekonomikos pokyčiai, kurie sudarys galimybes Lietuvos ekonomikos augimui: 

Pirma, tarptautinis verslas sieks mažinti tiekimo grandinių riziką trumpindamas ir 

diversifikuodamas šias grandines. Priklausomybės nuo Kinijos nulemtas pirminis pasiūlos šokas 

skatins įmones didinti tiekimo grandinių atsparumą, perkeliant gamybą į arčiau galutinio vartotojo 

esančias šalis, diversifikuojant tiekėjus. Jungtinių Tautų prekybos ir plėtros padalinys konstatavo, kad 

tai bus vienas pagrindinių tarptautinių bendrovių uždavinių, siekiant didinti tiekimo grandinių 

atsparumą tokio tipo šokams ar kitiems prekybos suvaržymams
6
. Pastebėtina, kad poreikį verslui 

peržiūrėti tiekimo grandines kelia ne tik COVID-19 pandemija, bet ir pasauliniai prekybos karai, 

augantys vartotojų ir užsakovų reikalavimai tiekimo grandinės tvarumui ir kitos galimai ateityje 

stiprėsiančios tendencijos
7
. Dėl robotizacijos ir kitų veiksnių kintanti įmonių kaštų struktūra, kurioje 

vis didesnis svoris tenka investicijoms į ilgalaikį turtą, stiprins gamybos operacijų grąžinimo į 

išsivysčiusias valstybes (angl. nearshoring) tendenciją
8
. Ši tendencija atveria galimybę Lietuvai 

pritraukti naujų plyno lauko investicijų iš įmonių, perkeliančių gamybos pajėgumus iš Kinijos į 

Vidurio ir Rytų Europos regioną, kuris bus itin patrauklus tokioms investicijoms dėl savo geografinės 

padėties, aukštos kompetencijos darbuotojų ir patrauklios investicinės aplinkos. Taip pat tai yra 

galimybė Lietuvos įmonėms įsilieti į pasaulines vertės grandines, tarptautinėms bendrovėms siekiant 

diversifikuoti tiekėjų bazę. 

Antra, maisto tiekimo grandinės bus perorientuojamos arčiau galutinio vartotojo, daug dėmesio 

skiriant šių grandinių tvarumui. Pandemijos sąlygomis globalios maisto tiekimo grandinės yra 

pažeidžiamos. Daug maisto produktų eksportuojančios valstybės gali įvesti eksporto apribojimų, 

siekdamos užtikrinti pakankamą atsargų kiekį savo šalyje, kas sukeltų reikšmingus tiekimo grandinės 

sutrikimus. Atsižvelgiant į šias rizikas, Europos Sąjungos (ES) Tarybos darbotvarkėje itin aktuali 

tampa tvaraus maisto strategija „nuo lauko iki stalo“, kuri yra viena esminių Europos žaliojo kurso 

sudedamųjų dalių. Europos Komisijos pirmininkė Ursula von der Leyen investicijas į tvarią maisto 

tiekimo grandinę įvardijo kaip vieną ES prioritetų kovojant su pandemijos pasekmėmis, užtikrinantį 

bendrijos nepriklausomumą nuo kitų regionų ir didinantį ekonomikos atsparumą šokams
9
. 

                                                           
6 IMPACT OF THE CORONAVIRUS OUTBREAK ON GLOBAL FDI; UNCTAD, March 2020. 
7 FOREIGN DIRECT INVETMENT FLOWS IN THE TIME OFCOVID-19© OECD 2020. 
8 Supply Chain Evolution in the Midst of Global Disruption; Russell Reynolds Associates, 2020. 
9 Speech by President von der Leyen at the European Parliament Plenary on the EU coordinated action to combat the coronavirus pandemic and 

its consequences, Brussels, 16 April 2020. 
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Atitinkamai Lietuva gali pritraukti stambių maisto pramonės investicijų (pvz., biorafinavimo, 

biotechonologijų srityse), didinti Lietuvos maisto sektoriaus produktyvumą, orientuojantis į maisto 

kokybės, poveikio aplinkai, atliekų mažinimo tvarumą ir kitus aspektus. 

Trečia, ES sieks susigrąžinti strategiškai svarbią gyvybės mokslų pramonę į Europą. Pandemija 

atskleidė gyvybės mokslų sektoriaus strateginę svarbą. ES priklausomybė nuo vaistų ir kitų 

medicinos prekių importo iš Azijos šalių sukūrė papildomų tiekimo saugumo rizikų, susijusių su 

geopolitiniais aspektais. Naujoje ES farmacijos strategijoje daug dėmesio bus skiriama vaistų 

pasiūlos saugumo užtikrinimui ir jų gamybos skatinimui ES. Analogiškai plėtojama diskusija ir dėl 

kitų kritiškai svarbių gyvybės mokslų segmentų (pvz., medicinos prietaisų). Tai taps galimybe 

Lietuvai pritraukti naujų plyno lauko investicijų iš farmacijos, medicinos prietaisus gaminančių 

įmonių, perkeliančių gamybos pajėgumus iš Azijos į ES.  

Auganti medicinos sprendimų paklausa lemia tai, kad daliai gyvybės mokslų sektoriaus įmonių ši 

pandemija sukuria naujų verslo galimybių, ypač farmacijos, medicinos prietaisų, medicinos 

technologijų ir panašiuose gyvybės mokslų sektoriaus segmentuose. Jungtinių Tautų prekybos ir 

plėtros padalinio duomenimis, gyvybės mokslų sektoriaus įmonės yra mažiausiai paveiktos 

pandemijos situacijos, šių įmonių prognozuojamas pelnas išlieka stabilus
10

. Svarbu ir tai, kad auga 

išmaniųjų ir iki šiol mažiau paklausių sprendimų poreikis
11

. Kovodamos su pandemija, valstybės 

turės papildomai investuoti į medicinos tyrimų ir sveikatos apsaugos sistemos pajėgumus (pvz., 

intensyviosios terapijos įrangą), sveikatos monitoringo sprendimus, testavimą, visuomenės sveikatos 

švietimo ir sparčios komunikacijos priemones, nuotolinės medicinos sprendimus. Lietuvoje 

veikiančios gyvybės mokslų sektoriaus įmonės gali vystyti inovacijas biotechnologijų, medicinos 

technologijų ir kitose srityse, pasiūlyti išmaniuosius sprendimus, jungiančius medicinos bei 

informacijos ir ryšių technologijas. Taip pat Lietuva gali pritraukti investicijų į gyvybės mokslų 

sektorių (pvz., medicinos prietaisų gamybą).  

Ketvirta, Lietuva turi progą spartinti ekonomikos perėjimą prie skaitmeninės ekonomikos, daryti 

ekonomiką atsparesnę galimiems šokams, išnaudoti skaitmeninį konkurencingumą kaip vieną 

pagrindinių ekonomikos atsigavimo variklių. Dėl pandemijos metu įvestų apribojimų ir poreikio 

vengti fizinio kontakto išryškėjo skaitmeninės ekonomikos atsparumas. Tiek verslui, tiek valstybės 

institucijoms, tiek švietimo, medicinos, kultūros ir kitoms įstaigoms, tiek gyventojams iškilo būtinybė 

pereiti prie skaitmeninių sprendimų, siekiant užtikrinti sklandžią tolesnę veiklą. Ekonominio 

bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos vertinimu, siekis apsisaugoti nuo panašių šokų ateityje taps 

motyvu įmonėms skaitmenizuoti savo veiklą, taikyti automatizavimo, elektroninės komercijos ir 

kitus elektroninius sprendimus
12

. Pasaulio ekonomikos forumas išskyrė skaitmeninės ekonomikos 

investicijas kaip esminę priemonę vyriausybėms, sieksiančioms paspartinti ekonomikos atsigavimą ir 

užtikrinti ilgalaikį šalies ekonomikos augimą
13

. Skaitmeninė ekonomika ir Europos Komisijos 

įvardyta kaip prioritetinė sritis gaivinant ES ekonomiką ir siekiant užtikrinti jos ilgalaikį 

konkurencingumą. Atitinkamai Lietuva turi išnaudoti informacijos ir ryšių technologijų sektoriaus 

įmonių ir tradicinių verslų (pvz., gamybos įmonių, investuojančių į pramonės 4.0 sprendimus) 

potencialą. 

Penkta, svarbu spartinti ūkio pokyčius siekiant klimatui draugiškos ekonomikos. Europos 

Komisija Europos žaliąjį kursą įvardijo kaip ES ekonomikos atsigavimo variklį, į kurį bus nukreiptos 

didelės investicijos, siekiant didinti ekonomikos atsparumą klimato kaitai. Į Europos žaliojo kurso 

                                                           
10 IMPACT OF THE COVID-19 PANDEMIC ON GLOBAL FDI AND GVCs; UNCTAD, April 2020. 
11 Pandenomics - how Covid-19 could change the world; ING, April 2020. 
12 FOREIGN DIRECT INVETMENT FLOWS IN THE TIME OFCOVID-19© OECD 2020. 
13 How digital investment can help the COVID-19 recovery, World Economic Forum, 15 April 2020. 
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prioritetines sritis patenka investicijos į atsinaujinančią energetiką, švarų automobilių transportą, 

pastatų renovaciją ir jų energinio efektyvumo didinimą, tvarų maistą, žiedinę ekonomiką ir kitas 

sritis. Tai yra galimybė Lietuvai pritraukti investicijų ir vystyti į ateities ekonomiką orientuotą 

atsinaujinančios energijos įrenginių ir susijusių komponentų gamybos sektorių, į kurį bus nukreipta 

reikšminga dalis ES ir valstybių investicijų ir kurio produktų paklausa artimiausiais metais žymiai 

išaugs. Taip pat tai yra galimybė plėstis Lietuvos energetikos technologijų (angl. Energy Tech) 

klasteriui. 

Lietuvai siekiant būti konkurencingai
14

, viena vertus, vis dar aktualu investuoti į ekonominę 

infrastruktūrą (ypač į susijungimą su ES energetikos, transporto ir informaciniais infrastruktūros 

tinklais) ir pagrindinių viešųjų paslaugų (sveikatos, pagrindinio ugdymo) kokybę. Kita vertus, 

Lietuvos perėjimą iš vidutinių į aukštesnių pajamų valstybių gretas gali užtikrinti tik perėjimas į 

aukštesnės pridėtinės vertės ekonomiką, todėl po 2020 metų bus gyvybiškai svarbu pagerinti 

Lietuvos ūkio efektyvumą ir inovatyvumą lemiančius rodiklius (darbo rinkos efektyvumo, 

technologinės parengties, inovacijų, skaitmeninės ekonomikos). 

Lietuvos ekonomikai stabilizuoti pokarantininiu laikotarpiu antrojoje 2020 metų pusėje ir 

2021 metais reikia derinti pokarantininio laikotarpio trumpalaikio poveikio priemones, skirtas BVP 

smukimui sulėtinti ir (ar) augimui palaikyti, ir ilgalaikio poveikio investicijų priemones, galinčias 

paspartinti perėjimą į aukštą pridėtinę vertę kuriančią ekonomiką. 

   

II SKYRIUS 

 TAIKOMOS GREITOJO REAGAVIMO IR TRUMPALAIKIO POVEIKIO 

PRIEMONĖS  

 

Reaguojant į COVID-19 sukeltą krizę ir siekiant stabdyti ekonomikos nuosmukį, nuo 2020 metų 

balandžio pradėtos taikyti greitojo reagavimo priemonės įmonių likvidumui palaikyti, darbo vietoms 

išlaikyti, sveikatos apsaugai, taip pat trumpalaikio poveikio priemonės, siekiant išlaikyti esamas 

darbo vietas ir kurti naujas darbo vietas statybų ir kituose sektoriuose, sumažinti socialines pasekmes 

po karantino, padėti atsigauti labiausiai krizės laikotarpiu nukentėjusiems sektoriams. 

Greitojo reagavimo priemonės. Įgyvendinant Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso (COVID-

19) sukeltų pasekmių mažinimo priemonių plane
15

 numatytas priemones, skirta papildomų valstybės 

biudžeto lėšų ir perskirstytos ES lėšos, siekiant padėti verslui išsaugoti likvidumą, paskatinti 

užimtumą ir sveikatos apsaugą. Šios greitojo reagavimo priemonės bus ir toliau tęsiamos iki 

2020 m. gruodžio 31 d. Šias priemones sudaro:  

1. Priemonės sveikatos apsaugai. Įsigyjama sveikatos apsaugos ir gydymo priemonių bei 

mokomi sveikatos priežiūros specialistai, siekiant efektyviai reaguoti į ekstremaliosios situacijos 

padarinius. 

2. Priemonės užimtumui skatinti. Karantino laikotarpiu visiems darbdaviams (išskyrus 

biudžetines įstaigas) kompensuojama darbuotojo darbo užmokesčio dalis jiems paskelbtų prastovų 

metu. 

3. Priemonės verslui pandemijos metu. Taikomos garantijų priemonės, t. y. individualios ir 

portfelinės garantijos paskoloms, portfelinės garantijos išperkamosios nuomos (lizingo) ir faktoringo 

                                                           
14 2014–2020 m. ES fondų investicijų poveikio Lietuvos ūkiui ir plėtros prioritetų 2021–2027 m. vertinimas, 2017 m. 
15 Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso (COVID-19) plitimo sukeltų pasekmių mažinimo priemonių planas, kuriam pritarta Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 2020 m. kovo 16 d. pasitarime (pasitarimo protokolas Nr. 14). 
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sandoriams, eksporto kredito garantijos ir kt., paskolų priemonės – paskolos per sutelktinio 

finansavimo platformas apyvartai ir investicijoms, pasidalytos rizikos paskolos, lengvatinės paskolos 

per kredito unijas ir bankus, paskolos labiausiai nuo COVID-19 nukentėjusioms įmonėms, 

apmokėtinų sąskaitų paskolos. Taip pat steigiamas Pagalbos verslui fondas, kuris padės užtikrinti 

vidutinių ir didelių įmonių likvidumą, galimybes gauti finansavimą ir leis verslui greičiau atsigauti po 

krizės. 

4. Priemonės žemės ūkiui, kaimo verslui pandemijos metu, t. y. garantijos, portfelinės 

garantijos, palūkanų kompensavimas, paskolos žemės ūkio technikai ir įrangai įsigyti, paskolos 

pirmine gamyba užsiimantiems ūkio subjektams. 

5. Priemonės energijos efektyvumui didinti. Siekiant paspartinti Daugiabučių namų 

modernizavimo programos projektams išmokamas ES ir privačiai pritrauktas lėšas, parengtas 

Daugiabučių namų renovacijos spartinimo priemonių planas, kurio priemonėmis siekiama greičiau 

įgyvendinti daugiabučių namų modernizavimo projektus. 

Trumpalaikio poveikio priemonės. COVID-19 sukeltoms pasekmėms mažinti numatytos 

trumpalaikio poveikio ekonomikai investicijos iki 2020 m. gruodžio 31 d., t. y.: 

1. Vykdomų projektų spartinimas. Įgyvendindama Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso 

(COVID-19) sukeltų pasekmių mažinimo priemonių planą, Lietuvos Respublikos Vyriausybė pritarė 

papildomam lėšų skyrimui valstybės lėšomis įgyvendinamiems projektams. Finansavimas numatytas 

valstybės ir savivaldybių institucijų įgyvendinamiems projektams bei priemonėms: statybos darbams, 

programoms ir priemonėms, susijusiems su šalies ekonomikos palaikymu ir (ar) vystymu 2020 

metais, įgyvendinti. Įgyvendinamų projektų sąrašas apima didžiąją dalį valstybės veiklos sričių – 

švietimo, susisiekimo, sveikatos apsaugos, energetikos, kultūros, žemės ūkio ir kitas sritis.  

2. Socialinių pasekmių mažinimo priemonės po karantino. Tai subsidijos grįžtantiems iš 

prastovų darbuotojams, parama darbo vietos steigimui, laikinos išmokos ieškantiems darbo ir 

savarankiškai dirbantiems asmenims, vienkartinės išmokos pensininkams ir neįgaliesiems, 

lengvinamos sąlygos gauti socialines pašalpas, didesnius vaiko pinigus, socialinį būstą. 

3. Tikslinių priemonių rinkinys kultūros srities gyvybingumui užtikrinti. Scenos menų, kino, 

atminties institucijų, knygų leidybos, žiniasklaidos, regionų etninės kultūros ir mėgėjų meno, 

kultūrinės edukacijos, kultūrinių ir kūrybinių industrijų gaivinimo priemonės.  

 

III SKYRIUS  

INVESTICIJOS Į EKONOMIKOS POKYČIUS 

 

Reaguojant į globalius pokyčius ekonomikoje ir siekiant kuo greičiau ją skatinti arba 

transformuoti, būtina: 

- investuoti į švietimo inovacijas ir darbuotojų perkvalifikavimą. Kvalifikuotos darbo jėgos 

parengimui ypač svarbios investicijos į švietimo sistemą, kurioje vis dar susiduriama su rimtais 

iššūkiais, įgyvendinant švietimo reformos tikslus tiek aukštojo mokslo, tiek profesinio mokymo ir 

bendrojo ugdymo srityse. Vangiai vykstantys optimizacijos procesai, vis dar neatnaujintas ugdymo 

programų turinys nesukuria tinkamų prielaidų efektyviam ugdymui nuotoliniu būdu ir XXI amžiaus 

kompetencijų (kritinio mąstymo, komandinio darbo, sprendimų priėmimo ir kt.) įgijimui bei 

vertinimui. Todėl būtinos investicijos, suteikiančios galimybių per trumpą laikotarpį pasiūlyti rinkos 

poreikius atitinkančias mokymo ar studijų programas, diegti inovacijas į ugdymo procesą, užtikrinti 

STEAM sričių specialistų skaičių, prioritetą teikiant inžinerinės pramonės ir informacinių 

technologijų specialistams.  
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Taip pat būtinos investicijos į aktyvias darbo rinkos politikos (ADRP) priemones ir greitą darbo 

jėgos perkvalifikavimą prisitaikant prie nuolat kintančių rinkos poreikių. 2008 ir 2009 metais 

ekonomikos krizės padarinių švelninimo patirtis parodė, kad ADRP priemonės turėjo teigiamą 

poveikį sprendžiant nedarbo problemas, labiau kvalifikuotą darbo jėgą pritraukiant į įvairius ūkio 

sektorius. Intervencijos darė įtaką užimtumo rodiklių kaitai, prisidėjo prie neigiamų tendencijų 

sušvelninimo
16

. Siekiant švelninti COVID-19 prevencijos priemonių poveikį užimtumui, būtina 

atkreipti dėmesį į po krizės susiklosčiusią ekonomikos struktūrą ir pagal jos poreikius pritaikyti 

ADRP priemones.  

- investuoti į sritis, kurios didina gamybos produktyvumą, t. y. į perėjimą prie skaitmeninės 

ekonomikos, inovacijas ir mokslinius tyrimus (MTI). ES vyksta spartus pramonės automatizavimas ir 

robotizavimas, o Lietuvoje žemo ir vidutinio technologinio išsivystymo gamybos pramonė sukuria 

apytiksliai ¾ visos Lietuvos gamybos produkcijos, pardavimo pajamų ir pridėtinės vertės. 85 

procentai visų Lietuvos gamybinio sektoriaus darbuotojų dirba žemo arba žemo ir vidutinio 

technologinio išsivystymo gamybos įmonėse. Vidutinio ir aukšto technologinio išsivystymo 

sektoriaus produkcijos dalis sudaro 22 procentus, o aukšto technologinio išsivystymo – 3,6 procento 

produkcijos.
17

 Norėdamos išlaikyti ir plėtoti užsakomosios gamybos ryšius su pagrindinėmis ES 

valstybėmis narėmis, Lietuvos gamybos įmonės turės sekti jų pavyzdžiu ir prisijungti prie ES 

automatizavimo ir robotizavimo lenktynių, kas dar labiau sustiprins įmonių produktyvumą ir procesų 

efektyvumą.  

Skaitmeninės ekonomikos vystymui svarbus 5G ryšio junglumo vystymas
18

. 5G ryšio koridorių 

išvystymo keturiuose sektoriuose (automobilių, transporto, sveikatos priežiūros ir komunalinių 

paslaugų) naudą pajustų ir įmonės, ir visuomenė – būtų sukurtas papildomas BVP bei nemažas 

skaičius darbo vietų
19

.  

Taip pat būtinos ir visuomenės skaitmeninio raštingumo stiprinimo intervencijos, finansuojant 

gyventojų skaitmeninių kompetencijų ugdymo programas bei skatinant gyventojus naudotis 

informacinių ryšių technologijų (IRT) priemonėmis kasdienėje veikloje.  

MTI sistema Lietuvoje vystosi, sėkmingai veikia nedidelė aukštos pridėtinės vertės pramonė 

(biotechnologijų, lazerių sektoriai), tačiau mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros veiklos lygis 

Lietuvoje vis dar išlieka žemas. Būtina investuoti į technologijų vystymui ir eksperimentinei plėtrai 

reikalingus pajėgumus. Siekiant tolesnio pajėgumų didinimo, rekomenduojama
20

 vykdyti tikslinę 

gerajai gamybos praktikai (angl. good manufacturing practise) vystyti reikalingos infrastruktūros 

(moksliniams tyrimams ir eksperimentinei plėtrai vykdyti reikalingos infrastruktūros) plėtrą, tęsti 

tokias minkštosios infrastruktūros priemones kaip inovacijų brokerių, inovacijų paramos tarnybos, 

technologijų konsultantų veikla ir kt. 

- investuoti į tvarų augimą užtikrinančius infrastruktūrinius energijos efektyvumo didinimo, 

atsinaujinančių energijos išteklių bei ekonominės infrastruktūros projektus. Šios investicijos turi 

potencialo suderinti ilgalaikius tikslus (apsirūpinimas energijos šaltiniais, poveikio aplinkai 

mažinimas, tiesioginių užsienio investicijų pritraukimas) su trumpalaikiais ekonomikos skatinimo 

tikslais (vidaus vartojimo skatinimas, užimtumo palaikymas), nes investicijos įgyvendinamos per 

statybų sektorių. Statybų sektoriaus skatinimas sukelia trumpalaikį efektą, nes šis sektorius naudą 

                                                           
16 Europos socialinio fondo finansuojamų užimtumą skatinančių priemonių įgyvendinimo efektyvumo vertinimas, 2011 m. 
17 Lietuvos pramonės skaitmenizavimo kelrodis 2019–2030 m. 
18 Europos Komisijos komunikatas „Junglumas – bendrosios skaitmeninės rinkos pagrindas. Kelias į Europos gigabitinę visuomenę“, https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016DC0587&from=en. 
19 Identification and quantification of key socio-economic data to support strategic planning for the introduction of 5G in Europe, SMART 

2014/000. 
20 Lietuvos ūkio sektorių finansavimo po 2020 m. vertinimas, 2019 m. 
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gauna projektų įgyvendinimo metu. Nors investicijų poveikis statybų sektoriui yra trumpalaikis (tik 

infrastruktūros projektų įgyvendinimo metu), o investicijų grąžos koeficientas žemas, šių investicijų 

socialinis poveikis, matuojamas pagal sukurtų darbo vietų skaičių ir darbo užmokesčio augimą, yra 

ryškus. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, šiame plane išskiriamos šios ilgalaikių investicijų kryptys: 

1. Investicijos į žmogiškąjį kapitalą, orientuojantis į šias pagrindines sritis:  

- švietimo sistemos gebėjimų reaguoti į rinkos poreikius didinimas, t. y. didinamos švietimo 

sistemos galimybės per trumpą laikotarpį pasiūlyti rinkos poreikius atitinkančias mokymo ar studijų 

programas, šiuolaikiškas ir patrauklias pedagogų rengimo programas, daug dėmesio skiriant 

programų turinio skaitmeninimui ir pedagogų skaitmeninių kompetencijų ugdymui, diegti švietimo ir 

socialines inovacijas, taip pat ugdyti vaikų kūrybiškumą, verslumą, finansinį ir skaitmeninį 

raštingumą, plėsti STEAM sritį bendrajame ugdyme; 

- STEAM specialistų skaičiaus didinimas, t. y. didinamas STEAM sričių specialistų skaičius, 

prioritetą teikiant inžinerinės pramonės ir informacinių technologijų specialistams; 

- regioninio balanso išlaikymas, t. y. inžinerinės pramonės specialistų rengimo visuose regionų 

centruose užtikrinimas, regioninio planavimo kompetencijų ugdymas ir specialistų karjeros valdymo 

galimybių regionuose plėtra;  

- darbo jėgos įgūdžių ir aktyvumo užtikrinimas (perkvalifikavimas), t. y. švietimo ir užimtumo 

sistemų pritaikymas operatyviam asmenų perkvalifikavimui ir įsiliejimui į darbo rinką, siekiant, kad 

jų potencialas būtų maksimaliai realizuojamas, įvairių visuomenės grupių skaitmeninės atskirties 

mažinimas; 

- mokslinio potencialo didinimas, t. y. pirmaujančių mokslo ir studijų institucijų stiprinimas, 

siekiant, kad šalyje veiktų tarptautiniu mastu konkurencingos mokslo ir studijų institucijos, turinčios 

reikšmingą mokslinį potencialą. 

2. Investicijos į skaitmeninę ekonomiką ir verslą, orientuojantis į šias pagrindines sritis: 

- tradicinio verslo skaitmeninimas ir žiedinės ekonomikos skatinimas, t. y. investuojama į įmonių 

skaitmeninimą ir produktyvumo didinimą, inovacijas maisto ir pakuočių srityse, klasterių 

skaitmeninimą (pvz., dirbtinio intelekto taikymas, pramonės 4.0 plėtra); 

- paskatos verslui investuoti į naujų produktų kūrimą, verslo modelių adaptaciją, t. y. priemonės, 

skatinančios verslo kilimą vertės grandine galutinio vartotojo link, eksporto plėtrą ir diversifikaciją; 

- pažangios industrijos rinkos dalyvių plėtra, t. y. priemonės, padedančios plėstis esamiems, 

kurtis naujiems rinkos lyderiams bei pritraukti naujų investuotojų, įskaitant fondo
21

, investuojančio į 

įmonių vertybinius popierius ir skolines priemones, sukūrimą, siekiant skatinti vidutinių ir didelių 

įmonių plėtrą; 

- skaitmeninių paslaugų, duomenų bandomosios aplinkos (angl. data sandbox) verslui plėtra, t. y. 

elektroninės valdžios, jos paslaugų verslui skaitmeninimas, informacinių išteklių konsolidavimas bei 

duomenų atvėrimas, skaitmeninės ekonomikos ir žaliųjų inovacijų rinkos kūrimas (Govtech pirkimai) 

ir kt.; 

- skaitmeninės infrastruktūros plėtra, t. y. užtikrinamas pasirengimas sparčiam Lietuvos 

perėjimui prie naujosios kartos ryšio technologijų (ypač 5G). 

3. Investicijos į inovacijas ir mokslinius tyrimus, orientuojantis į šias pagrindines sritis:  

- verslo inovacijų gebėjimų stiprinimas, t. y. didinami įmonių inovacijų vykdymo pajėgumai 

(kompetencijos, įranga ir kt.), skatinamos verslo inovacijos, rizikos kapitalo investicijos į pažangios 

                                                           
21 Fondui numatoma 50 mln. Eurų, esant poreikiui svarstytina galimybė didinti jo apimtis. 
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ekonomikos startuolius, didinamas žemės ir maisto ūkio sektoriaus atsparumas krizėms ir 

prisitaikymas prie klimato kaitos; 

- kompetencijos centrų inovacijoms vystyti sukūrimas, t. y. žmogiškųjų kompetencijų vystymas, 

laboratorijų įsigijimas, klasterių vystymas, pastatų pritaikymas, formuojant esminius išmaniosios 

specializacijos vystymo centrus, skatinant inovatyvių verslo įmonių, kuriančių ir gaminančių aukštos 

pridėtinės vertės produktus, kūrimąsi; 

- mokslo ir verslo bendradarbiavimo didinimas, t. y. skatinamas mokslo ir studijų institucijų ir 

įmonių bendradarbiavimas vykdant bendrus tyrimus ir komercializuojant sprendimus, ypač gyvybės 

mokslų ir inžinerinės pramonės srityse, bei rizikos kapitalo investicijų skatinimas, siekiant gynybos ir 

saugumo pramonės plėtros; 

- inovacijų, įskaitant sveikatos apsaugos sistemą, infrastruktūros vystymas, t. y. vystoma 

inovacijoms skirta infrastruktūra, koncentruojant MTEPI infrastruktūrą nustatytose teritorijose (pvz., 

Vilniaus universiteto Chemijos ir geomokslų, Matematikos ir informatikos fakultetų perkėlimas į 

Saulėtekio slėnį) bei atnaujinant kitą kritinę MTEPI infrastruktūrą, vystoma ikiklinikiniams ir 

klinikiniams tyrimams, skaitmeniniams medicinos sprendimams, sveikatos duomenų atvėrimui ir 

pan. reikalinga infrastruktūra, diegiamos inovatyvios priemonės onkologijos, greitosios medicinos 

pagalbos srautų valdymo srityse, kuriamas infekcinių ligų klasteris.  

4. Investicijos į ekonominę infrastruktūrą, orientuojantis į šias pagrindines sritis: 

- susisiekimo su tikslinėmis šalimis gerinimas, t. y. investuojama į šalies susisiekimo su 

tikslinėmis šalimis gerinimą, ypatingą dėmesį skiriant šalies pasiekiamumui oru (esamų skrydžių 

krypčių atkūrimas, naujų pritraukimas ir vystymas);  

- investicijų pritraukimo infrastruktūros plėtra, t. y. investuojama į verslo poreikius atitinkančių 

teritorijų, sklypų ir pastatų vystymą (laisvųjų ekonominių zonų (LEZ), pramonės parkų ir kitose 

pramoninėse teritorijose esančių sklypų vystymas); 

- verslui aktualios infrastruktūros šalies viduje gerinimas, t. y. investuojama į verslui aktualią 

infrastruktūrą šalies viduje (pvz., elektros pasiūlos užtikrinimas, kelių, vedančių į teritorijas, kuriose 

kuriamos darbo vietos, jūrų, oro uostų infrastruktūros plėtra, pasienio kontrolės punktų 

infrastruktūros pritaikymas ES atvykimo ir išvykimo sistemai, išmaniosios melioracijos pritaikymas 

sausringiems laikotarpiams). 

5. Investicijos į klimato kaitą ir energetiką, orientuojantis į šias pagrindines sritis: 

- energijos efektyvumo didinimas, t. y. investuojama į energijos efektyvumo didinimą (pvz., 

energijos efektyvumo didinimas daugiabučiuose, viešuosiuose, privačiuose pastatuose, katilų 

keitimas namų ūkiuose ir kt.); 

- didesnis atsinaujinančių energijos išteklių naudojimas, t. y. investuojama į atsinaujinančios 

energijos gamybos ir skirstymo skatinimą, žaliosios energijos vartojimą viešojoje infrastruktūroje 

(pvz., atsinaujinančių energijos išteklių diegimas namų ūkiuose, kituose įvairios paskirties 

pastatuose, žemės ūkyje, jūrinio vėjo infrastruktūros įrengimas, skystųjų pažangiųjų (II kartos) 

biodegalų gamyba, žaliojo vandenilio panaudojimas ir kt.); 

- didinamas energetikos sektoriaus konkurencingumas ir patikimumas, t. y. investuojama į 

inovatyvius sprendimus (pvz., elektros generacija panaudojant suskystintų gamtinių dujų nugaravimą 

Klaipėdos suskystintų gamtinių dujų terminale (FSRU PowerGen)). 

Iš viso šioms investicijų kryptims nuo 2020 m. liepos 1 d. iki 2021 m. gruodžio 31 d. 

planuojama išleisti apie 6,3 mlrd. eurų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto, ES ir kitų 

tarptautinių fondų lėšų. Didžioji dalis investicijų – už 4,1 mlrd. eurų – jau suplanuotos, t. y. šios 

investicijos įtrauktos į asignavimų valdytojų veiklos įgyvendinimo planus. Kita dalis investicijų – už 
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2,2 mlrd. eurų – naujos ir papildomos investicijos iš valstybės biudžeto ir ES fondų naujojo 

finansavimo laikotarpio lėšų, įtrauktos į šį planą įvertinus institucijų pateiktus pasiūlymus ir atrinkus 

didžiausią ilgalaikį poveikį turinčias ir ekonomikos pokyčiams sąlygas kuriančias iniciatyvas pagal jų 

parengtumo investuoti minėtu laikotarpiu lygį. Šiame plane numatyta subalansuota ekonomikos 

plėtra, pasitelkiant ne tik Vilniaus, bet ir regionų potencialą. Visos naujos ir papildomos investicijos 

pagal investicijų kryptis pateiktos šio plano 1 priede. Šiame plane numatytas 220 mln. eurų rezervas 

investicijoms, kurios atsirastų plano įgyvendinimo metu (pvz., baigus Tarptautinės ekonominio 

bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (OECD) atliekamą Įgūdžių strategijos (angl. Skills 

Strategy) vertinimą, parengus žiedinės ekonomikos kelrodį ar pan.) bei investicijų administravimo 

kaštams padengti. Už šiame plane numatytų veiksmų/projektų/priemonių įgyvendinimą pagal savo 

kompetencijos sritį yra atsakingos ministerijos. 

1 lentelė. 2020 m. liepos 1 d. – 2021 m. gruodžio 31 d. investicijos pagal investicijų kryptis ir šaltinius (mln. eurų)               

Tvarią ekonomikos 

plėtrą užtikrinančios 

investicijų kryptys 

Suplanuotos investicijos Naujos ir papildomos investicijos 

Iš viso: 

Valsty-

bės 

biudže-

to lėšos 

ES fondų 

(įskaitant 

bendrojo 

finansa-

vimo ir 

projekto 

vykdyto-

jo) lėšos 

KPF, 

EEE/ 

NOR/ 

EITP
22

 

Iš viso: 

Valstybės 

biudžeto 

lėšos 

ES 21–

27 fondų 

(įskaitant 

bendrojo 

finansa-

vimo ir 

projekto 

vykdyto-

jo) / 

React-

EU lėšos  

KPF/ 

EEE/ 

NOR/ 

EITP 

Žmogiškasis kapitalas 343,7 9,1 288,7 45,9 416,7 289,6 127,1 - 

Skaitmeninė 

ekonomika ir verslas  
1 111,0 433,5 443,1 234,4 271,2 199,6 71,6 - 

Inovacijos ir moksliniai 

tyrimai 
412,7 - 400,9 11,8 582,9 435,7 147,2 - 

Ekonominė 

infrastruktūra  
1 679,9 1 000,2 480,3 199,4 376,3 339,0 37,3 - 

Klimato kaita ir 

energetika  
567,3 211,3 242,2 113,8 359,4 242,6 116,8 - 

Rezervas - - - - 220,0 220,0 - - 

Iš viso: 4 114,6 1 654,1 1 855,2 605,3 2 226,5 1 726,5 500,0 - 

Iš jų skolintos lėšos - -   1 726,5    

Iš jų privačios lėšos 446,5 -   -    

      

IV SKYRIUS  

PLANO INVESTICIJŲ POVEIKIO EKONOMIKAI ANALIZĖ
23

 

 

Pagrindinis šio plano tikslas yra sparčiai ir efektyviai investuoti į Lietuvos ekonomikos atsigavimą 

ir augimą, siekiant pereiti į tvarią, inovatyvią ir aukštą pridėtinę vertę kuriančią ekonomiką.  

                                                           
22 Kaimo plėtros programos lėšos, Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų lėšos, Europos infrastruktūros tinklų plėtros 
priemonės lėšos. 
23 Parengta pagal Ateities ekonomikos DNR plano poveikio analizę, STRATA, 2020. 
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Šiame plane nustatytos 5 investicijų kryptys, kurioms bus skirti pagrindiniai ilgalaikių investicijų 

lėšų srautai: žmogiškasis kapitalas, skaitmeninė ekonomika ir verslas, inovacijos, ekonominė 

infrastruktūra bei klimato kaita ir energetika. Bendra investicijų vertė yra daugiau, nei 6,3 mlrd. eurų.    

Kiekvienai investicijų krypčiai skirtos lėšos susideda iš iki COVID-19 pandemijos sukeltos krizės 

suplanuotų progresyvių investicijų, kurios yra labiau koncentruojamos ir tęsiamos (4,1 mlrd. eurų), ir 

naujų iniciatyvų, kurios bendrame plane sudaro 2,2 mlrd. eurų (35 procentai visų plane numatytų 

lėšų). 

Šiame plane numatytų investicijų struktūra pagal investicijų kryptis pavaizduota 1 paveiksle. 

Investicijos pasiskirsto taip: 39 procentai skirti skaitmeninei ekonomikai ir verslui, inovacijoms ir 

moksliniams tyrimams – atitinkamai 23 procentai ir 16 procentų, ekonominei infrastruktūrai – 

34 procentai, energetikos ir klimato kaitos investicijoms – 15 procentų, investicijoms į žmogiškąjį 

kapitalą – 12 procentų. 

 

 

 

 

 

Visas šio plano investicijas galima suskirstyti į produktyviąsias investicijas, investicijas į bazinę 

infrastruktūrą ir žmogiškąjį kapitalą (2 pav.) Produktyviosioms investicijoms priskirtinos 

skaitmeninės ekonomikos ir verslo bei inovacijų ir mokslinių tyrimų prioritetinių sričių investicijos, o 

ekonominės infrastruktūros ir klimato kaitos bei energetikos investicijos priskirtinos bazinei 

infrastruktūrai. Investicijos turės reikšmingą poveikį užimtumui ir darbo užmokesčio augimui 

trumpuoju ir ilguoju laikotarpiais. Švietimo sistemos galimybės per trumpą laikotarpį pasiūlyti rinkos 

poreikius atitinkančias mokymo ar studijų programas, diegti inovacijas į ugdymo procesą, taip pat 

didinti STEAM sričių specialistų skaičių, subalansuoti specialistų rengimą regionuose, taip pat 

užimtumo sistemų pritaikymas operatyviam asmenų perkvalifikavimui ir įsiliejimui į darbo rinką, 

skaitmeninimo iniciatyvos, inovacijų versle diegimas keis darbo jėgos struktūrą, skatins kurti naujas 

darbo vietas vidutinės ir aukštos pridėtinės vertės sektoriuose. 

Ilgalaikis plano investicijų (6,3 mlrd. eurų) poveikis ekonomikai. Investicijų poveikis 

įvertintas taikant antrinių šaltinių analizės metodą ir papildant jį ekspertine analize. Atsižvelgus į tai, 

kad šio plano investicijų struktūra pagal investavimo sritis yra panaši į 2014–2020 metų ES 

investicijų veiksmų programos (VP) intervencijų paketo struktūrą (plano investicijų struktūroje, 

palyginti su VP investicijų struktūra, netgi didesnę dalį sudaro produktyviosios investicijos), ir į tai, 

760,40; 12% 

1382,20; 
23% 

995,60; 16% 

2056,20; 
34% 

926,70; 15% 
Žmogiškasis
kapitalas

Skaitmeninė
ekonomika ir
verslas

Inovacijos ir
moksliniai tyrimai

Ekonominė
infrastruktūra

Klimato kaita ir
energetika

760,40; 12% 

2377,80; 
39% 

2982,9; 49% 

Žmogiškasis
kapitalas

Produktyviosios
investicijos

Bazinė
infrastruktūra

2 pav. Plano investicijų struktūra pagal 
investavimo** sritis, mln. eurų ir proc.  

1 pav. Plano investicijų struktūra  
pagal investicijų kryptis, mln. eurų ir proc.* 

** Investavimo sritys: produktyviosios investicijos, bazinė 

infrastruktūra, žmogiškasis kapitalas. * Be rezervo. 
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416,70; 21% 

271,20; 13% 

582,90; 29% 

376,30; 19% 

359,40; 18% 

Žmogiškasis kapitalas

Skaitmeninė ekonomika
ir verslas

Inovacijos ir moksliniai
tyrimai

Ekonominė
infrastruktūra

Klimato kaita ir
energetika

kad investicijų paketas savo apimtimi beveik lygus VP, galima laikyti, kad vidutiniu (10 metų) 

laikotarpiu investicijų efektyvumo koeficientas yra 1,88
24

, t. y. vienas pagal šį planą investuotas 

euras atneš 1,88 euro grąžą ir generuos 11,8 mlrd. eurų vertės BVP nominaliąja išraiška. 

Kadangi šio plano investicijos labiau orientuotos į produktyviąsias investicijas ir dėl antrinių 

sukuriamų efektų, kurie šalies ekonomikoje pasireiškia pavėluotai, tikėtina, kad ilguoju laikotarpiu 

(iki 2040 metų) suminis plano efektas bus iš viso apie 15,1 mlrd. eurų (taikant ilgalaikį investicijų 

efektyvumo koeficientą 2,4)
25

.  

 

Naujų plano investicijų (2,2 mlrd. eurų) tinkamumas bei poveikis. 

 

 

 

Naujų šio plano investicijų 

struktūroje produktyviosios 

investicijos ir investicijos į 

žmogiškąjį kapitalą sudaro 63 

procentus (atitinkamai 42 ir 21 

procentus), o ekonominės 

infrastuktūros bei klimato kaitos ir 

energetikos sritims (t. y. bazinei 

infrastruktūrai) skiriami 37 procentai 

numatytų lėšų. Atsižvelgiant į 

poveikio vertinimuose nustatytus 

investicijų efektyvumo koeficientus
26

 ir į naujų šio plano investicijų struktūrą (pritaikius svorius), 

apskaičiuotas naujų plano investicijų efektyvumo koeficientas – 2,16. Galima prognozuoti, kad 

1 pagal šio plano naujas papildomas priemones investuotas euras iki 2030 metų duos 2,16 euro 

grąžą arba naujos priemonės bendrai sukurs apie 4,7 mlrd. eurų vertės BVP. 

Naujos intervencijos suplanuotos atsižvelgiant į šio plano I skyriuje minimus globalios 

ekonomikos pokyčius, kurie sukuria galimybes Lietuvos ekonomikos pokyčiams ir augimui (2 

lentelė). Investicijų krypčių poveikio užimtumui, tiesioginėms užsienio investicijoms (TUI) ir 

eksportui vertinimas apibendrintas šio plano 3 priede. 

 

2 lentelė. Plano investicijų krypčių atitiktis globalios ekonomikos pokyčiams 

PASAULINĖS TENDENCIJOS ŽI SEV IMT EI KKE 

1 Verslo siekis mažinti tiekimo grandinių riziką jas trumpinant, 

diversifikuojant 

  X X  

2 ES siekis susigrąžinti strategiškai svarbią gyvybės mokslų pramonę   X X  

3 Auganti medicinos sprendimų paklausa   X   

4 Augantis nedarbas – ir grėsmė, ir galimybė X X    

5 Maisto tiekimo grandinių perorientavimas arčiau galutinių vartotojų   X  X 

6 Greitesnis perėjimas prie skaitmeninės ekonomikos X X X   

7 ES prioritetas – spartinti perėjimą prie klimatui draugiškos ekonomikos  X   X 

 

                                                           
24 2014–2020 m. ES fondų investicijų poveikio Lietuvos ūkiui ir plėtros prioritetų 2021–2027 m. vertinimas, 2017 m.  
25 Žr. 24 nuorodą. 
26 Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso (COVID-19) plitimo sukeltų pasekmių mažinimo priemonių plano 4 tikslo „Skatinti ekonomiką“ prielaidų 

analizė: investicijų į ūkio ekonominio efektyvumo koeficientai, Finansų ministerija, 2020 m. 

3 pav. Naujų plano investicijų*** struktūra 

pagal investicijų kryptis sritis, mln. eurų ir 

proc. 

*** Be rezervo. 
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V SKYRIUS 

PLANO ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA 

 

Siekiant užtikrinti tvarią ekonomikos plėtrą Lietuvoje, būtina šiame plane nurodytų investicijų 

panaudojimo stebėsena, nuolat kintančios ekonomikos situacijos vertinimas ir prireikus investicijų 

apimties ir srautų reguliavimas. 

Planuojama atlikti dviejų lygių stebėsena – bendroji ir specialioji. 

Atlikdama bendrąją stebėseną Finansų ministerija iki kiekvieno mėnesio 10 dienos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybei teiks informaciją apie šio plano investicijų krypčių įgyvendinimą ir 

įgyvendinimo spartinimo siūlymus. 

Specialiąją stebėseną atliks Lietuvos Respublikos Vyriausybės sudaryta darbo grupė. Dėl savo 

svarbos šalies ūkiui ar dėl specialios priežiūros poreikio bus atrinkti veiksmai/projektai/priemonės, 

apie kurių įgyvendinimo pažangą ministerijos informaciją Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

sudarytai darbo grupei teiks kas savaitę. 

 

 

 

_____________ 



2020.07.01–2021.12.31 LAIKOTARPIO NAUJOS IR PAPILDOMOS INVESTICIJOS
Ateities ekonomikos DNR plano 1 priedas

mln. eurų

INVESTICIJŲ KRYPTYS PAGRINDINĖS SRITYS
ATSAKINGA 

MINISTERIJA
VEIKSMAS/PROJEKTAS

BENDRAS 
LĖŠŲ 

POREIKIS

2020-2021 M. 
INVESTICIJOS 

(įskaitant rezervą)

IŠ VISO PAGAL INVESTICIJŲ KRYPTIS 2.298,9 2.226,5
ŽMOGIŠKASIS KAPITALAS Iš viso: 422,0 416,7

1.1. Švietimo sistemos gebėjimų reaguoti į rinkos 
poreikius didinimas 
Didinamos švietimo sistemos galimybės per trumpą 
laikotarpį pasiūlyti rinkos poreikius atitinkančias 
mokymo ar studijų programas, diegti inovacijas į 
ugdymo procesą

ŠMSM Rinkai aktualių programų parengimas, 
kvalifikuotų dėstytojų pritraukimas, ypač 
siekiant užtikrinti regionų darbo rinkos ir 
LEZ poreikius, skaitmeninės priemonės ir IT 
ištekliai inovatyviems ugdymo metodams.

40,0 40,0

ŠMSM Švietimo inovacijos  ir STEAM sričių plėtra 
bendrajame ugdyme, įskaitant mokytojų 
kaitą, komptencijų gerinimą ir papildomo 
kvalifikacinio laipsnio įgjijimą, skaitmeninio 
turinio rengimą  ir skaitmeninių 
kompetencijų ugdymą ir STEAM atviros 
prieigos centrų  veiklų plėtrą.

39,0 39,0

ŠMSM Finansinio raštingumo ir verslumo ugdymas 
(1-8 klasė)

6,0 6,0

EIMIN Praktinių moksleivių verslumo įgūdžių 
programų aprėpties didinimas (inovacijos, 
inovatyvūs verslai, skaitmeninis ir finansinis 
raštingumas) (9-12 klasės)

1,0 1,0

ŠMSM Kokybės krepšelis + mokinių pasiekimų 
skirtumams mažinti pagal atnaujintas sąlygas. 12,0 12,0

ŠMSM Socialinių inovacijų švietime plėtra 20,0 20,0
ŠMSM Nacionalinių pedagogų rengimo centrų 

skaitmeninių priemonių ir išteklių 
atnaujinimas

8,0 8,0
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INVESTICIJŲ KRYPTYS PAGRINDINĖS SRITYS
ATSAKINGA 

MINISTERIJA
VEIKSMAS/PROJEKTAS

BENDRAS 
LĖŠŲ 

POREIKIS

2020-2021 M. 
INVESTICIJOS 

(įskaitant rezervą)

ŠMSM Jungtinių Europos universitetų iniciatyvų 
įgyvendinimas 

10,0 10,0

ŠMSM 
(bendradarbiaujant 
su KM)

Kultūrinės edukacijos administravimo 
platformos ir kultūros edukatorių tinklo 
sukūrimas siekiant užtikrinti kokybišką ir 
įvairialypį kultūros ugdymą bei nuoseklų 
koordinavimą

3,0 2,5

SAM Lietuvos sveikatos priežiūros specialistų 
kompetencijų platforma

1,4 1,4

SAM Inovatyvių studijų programų, įskaitant 
skaitmeninės sveikatos modulius, širdies ir 
kraujagyslių ligų (ŠKL) specialistams 
sukūrimas ir šių specialistų perkvalifikavimas 

1,2 0,4

1.2. STEAM specialistų skaičiaus didinimas 
Didinamas STEAM sričių specialistų skaičius, 
prioritetą teikiant inžinerinės pramonės ir 
informacinių technologijų specialistams

ŠMSM AM neformaliojo mokymo programos, 
speciali įranga AM ir profesinio mokymo 
mokykloms rengti STEAM specialistus ir 
pedagogus

15,0 15,0

ŠMSM Tikslinės stipendijos STEAM, didžiausią 
dėmesį skiriant IT ir edukologijos specialybių 
studentams 

10,0 10,0

1.3. Regioninio balanso išlaikymas
Inžinerinės pramonės specialistų rengimo visuose 
regionų centruose užtikrinimas

ŠMSM 
(bendradarbiaujant 
su SADM).

Skatinti mokinių, bedarbių, dirbančių ir 
norinčių įgyti kvalifikaciją ar 
persikvalifikuoti profesinį mokymą 
pameistrystės forma

48,3 48,3

ŠMSM 
(bendradarbiaujant 
su SADM)

Regioninių karjeros centrų steigimas 
Lietuvoje, užtikrinant profesinį orientavimą 
nuo pirmos klasės

2,0 2,0

ŠMSM Regionų analize paremtas profesinių 
mokyklų aprūpinimas praktinio mokymo 
įranga, skirta  Pramonė 4.0  ir skaitmeninei 
ekonomikai ir įveiklinimas

15,0 15,0

VRM Regioninio planavimo kompetencijų 
ugdymas

0,3 0,3
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INVESTICIJŲ KRYPTYS PAGRINDINĖS SRITYS
ATSAKINGA 

MINISTERIJA
VEIKSMAS/PROJEKTAS

BENDRAS 
LĖŠŲ 

POREIKIS

2020-2021 M. 
INVESTICIJOS 

(įskaitant rezervą)

1.4. Darbo jėgos įgūdžių ir aktyvumo užtikrinimas 
(perkvalifikavimas)
Švietimo ir užimtumo sistemų pritaikymas 
operatyviam piliečių perkvalifikavimui ir įsiliejimui 
į darbo rinką, siekiant, kad jų potencialas būtų 
maksimaliai realizuojamas

SADM 
(bendradarbiaujant 
su EIMIN, ŠMSM) 

Kvalifikacijos ir darbo įgūdžių suteikimas ir 
tobulinimas, teikiant pirmenybę aukštos 
pridėtinės vertės kvalifikacijoms ir 
kompetencijoms 65,8 65,8

EIMIN Mokymai užsienio investuotojų darbuotojams
8,6 8,6

EIMIN Skaitmeninės atskirties mažinimas 
(skaitmeninių įgūdžių ugdymas 50+ ir 
vyresnio a. asmenims, valstybės tarnautojams 
ir kt. tikslinėms grupėms)

2,4 2,4

1.5. Mokslinio potencialo didinimas
Pirmaujančių mokslo ir studijų institucijų 
stiprinimas, siekiant, kad šalyje veiktų tarptautiniu 
mastu konkurencingos mokslo ir studijų institucijos, 
turinčios reikšmingą mokslinį potencialą 

ŠMSM Aukšto lygio tyrėjų grupių  MTEP, skirti 
COVID-19 tyrimams ir/arba  pasekmėms

10,0 10,0

ŠMSM Aukšto lygio tyrėjų grupių MTEP (rezervinis 
sąrašas) 

20,0 16,0

ŠMSM Trumpalaikiai (reikminiai) tyrimai (sveikatos, 
socialinėje ir kitose srityse), analizė ir 
diagnostikos diegimas (suderinus su SAM), 
susiję su COVID-19

8,0 8,0

ŠMSM Horizon Europe akceleravimo programa
50,0 50,0

ŠMSM Mokslinio potencialo užtikrinimas, įskaitant 
papildomas doktorantūros vietas ir 
pakankamą MTEP finansavimą

25,0 25,0

SKAITMENINĖ EKONOMIKA 
IR VERSLAS

Iš viso 292,0 271,2

2.1. Tradicinio verslo skaitmeninimas
Investuojama į įmonių skaitmeninimą ir 
produktyvumo didinimą, klasterių skaitmenizavimą 
(pvz., dirbtinio intelekto taikymai, pramonės 4.0 
plėtra)

EIMIN Pramonės skaitmeninimas LT (investicijos į 
MVĮ gamybos procesų skaitmeninimą)

20,0 20,0



INVESTICIJŲ KRYPTYS PAGRINDINĖS SRITYS
ATSAKINGA 

MINISTERIJA
VEIKSMAS/PROJEKTAS

BENDRAS 
LĖŠŲ 

POREIKIS

2020-2021 M. 
INVESTICIJOS 

(įskaitant rezervą)

EIMIN Pramonės perorientavimas, diegiant 
skaitmenines technologijas ir žiedinės 
ekonomikos plėtrą (pvz.  inovacijos maisto ir 
pakuočių srityse, tekstilės gaminių 
pakartotinis panaudojimas bei perdirbimas ir 
kt.), įskaitant Industry 4.0 Lab 

50,5 50,5

2.2. Paskatos verslui investuoti į naujų produktų 
kūrimą, verslo modelių adaptaciją
Priemonės, skatinančios verslo kilimą vertės 
grandine link galutinio vartotojo

KM Į kūrėją orientuotos paskatos kūrybinėms 
kultūrinėms industrijoms (KKI) kurti 
žiedinės ekonomikos produktus ir paslaugas 
bei KKI skaitmeninimas 

15,5 15,5

EIMIN E-VERSLO MODELIS (e-verslo modelių 
diegimas, persiorientuojant į procesų, 
produktų, paslaugų skaitmenizavimą, 
elektroninę prekybą ir pristatymą)

60,0 60,0

EIMIN „Dizainas LT“ (investicijos į MVĮ gaminių 
(paslaugų) dizainą)

2,1 2,1

EIMIN Kūrybiniai čekiai COVID-19 (įmonių 
investicijos į  kultūros ir kūrybinių produktų 
ir paslaugų (pvz., leidybos, įgarsinimo, 
vertimų, fotografavimo, filmavimo, dizaino 
kūrimo, komunikacijos ir pan. paslaugų 
pirkimai) pirkimus

7,0 7,0

2.3. Skaitmeninės industrijos rinkos dalyvių plėtra
Priemonės, padedančios plėstis esamiems rinkos 
lyderiams, kurtis naujiems bei pritraukti naujų 
investuotojų

EIMIN Paslaugų sektoriaus robotikos procesų 
automatizavimo ir dirbtinio intelekto 
sprendimai 3,0 0,0

EIMIN Eksporto konkurencingumo ir pridėtinės 
vertės didinimas

9,0 9,0

EIMIN TUI Invest LT+ (investicinės paskatos 
tiesioginiams užsienio investuotojams 
gamybos iš Azijos perorientavimas)

21,0 21,0



INVESTICIJŲ KRYPTYS PAGRINDINĖS SRITYS
ATSAKINGA 

MINISTERIJA
VEIKSMAS/PROJEKTAS

BENDRAS 
LĖŠŲ 

POREIKIS

2020-2021 M. 
INVESTICIJOS 

(įskaitant rezervą)

EIMIN „Verslo plėtros alternatyva“ alternatyvus 
verslo finansavimas per naujas finansines 
priemones, investuojant į įmonių vertybinius 
popierius ir skolinius instrumentus, teikiant 
finansavimą per alternatyvius finansuotojus ir 
tiesiogiai 

50,0 50,0

2.4. Skaitmeninių paslaugų, duomenų „sandbox‘ų“ 
verslui plėtra
Elektroninės valdžios, jos paslaugų verslui 
skaitmenizavimas bei duomenų atvėrimas

EIMIN Skaitmeninės ekonomikos skatinimas per 
valstybės duomenų atvėrimą (įskaitant atviros 
prieigos sąsajų prie valstybės informacinių 
sistemų ir jų duomenų sukūrimą)

7,3 7,3

EIMIN Realaus laiko skaitmeninių finansinių 
dokumentų mainų ekosistema (e-sąskaita ir  
EuroConnector)

2,5 2,5

EIMIN Skaitmeninės ekonomikos inovacijų rinkos 
kūrimas finansuojant inovatyvius viešuosius 
pirkimus GovTech sprendimams ir skatinant 
žaliąsias inovacijas

7,0 7,0

EIMIN Ekperimentavimo platformos (sandbox), 
naudojančios viešojo sektoriaus duomenis,  
sukūrimas ir žaliųjų inovacijų laboratorija

3,9 3,9

EIMIN Sąsajos Žmogus mašina įgalinimas (kalbos 
technologijų įveiklinimas, leidžiantis 
dirbtiniam intelektui suprasti lietuvių kalbą) 17,0 4,0

FM VMI informacinių išteklių konsolidavimas, 
optimizavimas ir nepertraukiamo veikimo 
užtikrinimas

4,7 1,7
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EIMIN Konsoliduojamų įstaigų informacinių išteklių 
migravimas į konsoliduotą valstybės 
informacinių ir ryšių technologijų 
infrastruktūrą

4,8 3,0

EIMIN „Vieno langelio“ sistemos  verslui kūrimas
0,5 0,5

EIMIN Valstybės duomenų valdysenos informacinės 
sistemos sukūrimas, integruojant esamas 
valstybės informacines sistemas 3,5 3,5

EIMIN Teismų informacinės sistemos greitaveikos ir 
saugumo užtikrinimas bei teismų elektroninių 
paslaugų modernizavimas ir plėtra 
(LITEKO2), įskaitant LITEKO – PINREG 
integraciją 

1,3 1,3

EIMIN Pasaulio Ekonomikos Forumo "Pramonės 4.0 
centro" (C4SIR) steigimas Lietuvoje 1,0 1,0

2.5. Skaitmeninės infrastruktūros plėtra
Užtikrinamas spartus Lietuvos perėjimas prie 
naujosios kartos ryšio technologijų (ypač 5G) ir 
pakankamas šalies junglumas (pvz., tarpvalstybinių 
optinių tinklų jungčių plėtra)

SM Studijų ir investicijų projektų parengimas 
naujosios kartos technologijų (eSIM, 5G) 
diegimui 0,4 0,4

 INOVACIJOS IR MOKSLINIAI 
TYRIMAI

Iš viso 645,2 582,9

3.1. Verslo inovacijų gebėjimų stiprinimas
Didinami įmonių inovacijų vykdymo pajėgumai 
(kompetencijos, įranga ir kt.) ir skatinamos verslo 
inovacijos

EIMIN Eksperimentas (privačių įmonių MTEP)

100,0 81,0

EIMIN Smart FDI (investuotojų MTEP rėmimas) 20,0 20,0

EIMIN Smartinvest (invetuotojų pritraukimo veiklos)
6,0 6,0



INVESTICIJŲ KRYPTYS PAGRINDINĖS SRITYS
ATSAKINGA 

MINISTERIJA
VEIKSMAS/PROJEKTAS

BENDRAS 
LĖŠŲ 

POREIKIS

2020-2021 M. 
INVESTICIJOS 

(įskaitant rezervą)

EIMIN Tarptautinis startuolių bendradarbystės, 
akseleravimo ir prototipavimo centras 2,0 2,0

EIMIN Užsienio inovatyvių verslų (startuolių) 
pritraukimas "Softlanding" 1,0 0,5

EIMIN Bendradarbystės centrų „Spiečių“ plėtra ir 
tikslinių verslo kompetencijų ugdymas 3,7 3,7

EIMIN International House (koordinuotos paslaugos 
užsienio piliečiams vieno langelio principu) 0,8 0,2

EIMIN Trumpo laikotarpio naujų inovacinių veiklų 
palaikymui (skatinti įmones diegti 
inovatyvius produktus, kuriančius didesnę 
pridėtinę vertę lyginant su tradiciniais)

1,2 1,2

EIMIN COVID-19 produktai LT (kovai su 
pandemijomis reikalingų produktų gamyba ir 
sertifikavimas: vaistiniai preparatai, 
medicinos įranga ir produktai, dezinfektantai 
ir pan.)

31,0 31,0

EIMIN COVID-19 MTEP tyrimai (su COVID-19 
susijusių mokslinių tyrimų finansavimas) 30,0 30,0

EIMIN „Pažangios ekonomikos startuolis“ (naujų 
verslo idėjų vystymo bei įgyvendinimo 
skatinimas teikiant finansavimo ir (ar) su juo 
susijusias paslaugas startuoliams)

20,0 20,0

ŽŪM Parama investicijoms į maisto produktų 
gamybos plėtrą kaime 1,0 1,0

ŽŪM Žemės ir maisto ūkio sektoriaus atsparumo 
didinimas  krizių atveju 9,0 9,0

Meiduviene_G
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ŽŪM Nacionalinio maisto ir veterinarijos rizikos 
vertinimo instituto techninių gebėjimų 
stiprinimas

2,1 2,1

ŽŪM Gyvulininkystės ir pienininkystės mokslinių 
tyrimų bazės stiprinimas ir pritaikymas 
inovacijų kūrimui, diegimui ir plėtrai 1,5 1,5

ŽŪM Energetiškai efektyvių, klimato kaitai 
palankių, investicijų į tvarią žemės ūkio 
gamybą taikymas 

7,0 7,0

EIMIN Žaliųjų inovacijų skatinimas, finansuojant 
įmonių žaliųjų inovacijų kūrimo ir diegimo 
projektus naudojant subsidijas (žalieji 
inočekiai) ir ko-investicinį fondą

10,0 10,0

3.2. Kompetencijos centrų inovacijoms vystyti 
sukūrimas
Žmogiškųjų kompetencijų vystymas, laboratorijų 
įsigijimas, klasterių vystymas, pastatų adaptavimas, 
formuojant esminius sumanios specializacijos 
vystymo centrus

ŠMSM Gyvybės mokslų inkubatoriaus įkūrimas, VU

6,0 6,0

ŠMSM BIO technologijų verslo inkubatoriaus plėtra 
5,9 0,9

ŠMSM Mokslo ir studijų institucijų įranga ir jos 
įveiklinimas ekonomikai svarbiose srityse: 
gyvybės mokslai ; IRT ; Pramonė 4.0; 
Pramonė 5.0 ; FinTech

25,0 25,0

SAM Farmacinių produktų inovacijų ir vystymo 
centro sukūrimas 3,7 3,7

ŠMSM Biomedicininės inžinerijos inovacijų ir 
kompetencijos centras nuotolinėms sveikatos 
stebėsenos technologijoms kurti 

4,7 4,7
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ŠMSM VU Branduolių ir elementariųjų dalelių 
fizikos centro infrastruktūros gerinimas ir 
mokslo potencialo stiprinimas

1,7 1,7

3.3. Mokslo ir verslo bendradarbiavimo didinimas
Skatinamas mokslo ir studijų institucijų ir įmonių 
bendradarbiavimas vykdant bendrus tyrimus ir 
komercializuojant sprendimus 

EIMIN Biotechnologijos srities pramonės plėtra 
Lietuvoje

12,0 12,0

ŠMSM Antreprenerystės diegimas mokslo ir studijų 
institucijose (paskatos ir priemonės, 
transformuojant žinias į aukštos pridėtinės 
vertės produktus)

10,0 10,0

ŠMSM MTEP komercinimas (jaunos inovacinės 
įmonės, spin-off), ir mokslo-verslo projektai 
per tarpvalstybinį tinklą

6,0 6,0

ŠMSM Bendri mokslo verslo projektai technologinei 
plėtrai 12,0 12,0

KAM Gynybos technologijų rizikos kapitalo fondas 
(mokėjimai fondo valdytojui) 15,0 15,0

ŠMSM Eksperimentinės / bandomosios gamybos 
centras su inkubavimo paslaugomis 14,0 14,0

ŠMSM Fotonikos ir inovatyvios gamybos 
technologijų inkubatoriui 13,6 13,6

ŠMSM Saulėtekio aukštųjų technologijų verslo 
vystymo ir plėtros inkubatorius 10,2 10,2

ŠMSM Gyvybės mokslų technologijų inovacijų 
kūrimo, prototipavimo  bei  gyvybės mokslų 
pramonės specialistų rengimo instrumentinės 
infrastruktūros sukūrimas

4,0 4,0
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3.4. Inovacijų, įskaitant sveikatos, infrastruktūros 
vystymas
Vystomi inovacijoms skirtos teritorijos, sklypai ir 
pastatai, susijusi infrastruktūra

ŠMSM MTEP infrastruktūros ES lėšomis 
finansuojamų projektų papildomas  
finansavimas 

12,3 12,3

SAM Pažangiųjų klinikinių tyrimų centro 
sukūrimas 6,0 6,0

SAM Geros gamybos praktikos (GGP) 
reikalavimus atitinkančios infrastruktūros, 
kuri skirta strateginės reikšmės pradinės 
medžiagos rinkimui ir ruošimui kraujo, 
pažangios terapijos (atitinkamai, KV, PTV) 
preparatams bei reagentams gaminti bei juos 
validuoti, sukūrimas Santaros klinikose

9,0 4,0

SAM Kauno klinikų sveikatos analitikos, 
inovatyvių valdymo sprendimų ir nuotolinės 
stebėsenos centro sukūrimas 

8,8 8,8

SAM Integralios Santa radiologijos, branduolinės 
medicinos, radioterapijos ir chirurgijos 
informacinės vaizdinimo sistemos sukūrimas 
su intervencinės kardiologijos sistemos bei 
minimaliai invazinių chirurginių metodų 
plėtra 

11,9 11,9

SAM Regioninė inovatyvių ambulatorinių paslaugų 
klasterizacija širdies-kraujagyslių ligomis 
sergantiems pacientams Rytų ir pietryčių 
Lietuvoje (I etapas) 

15,6 6,6

SAM Ląstelių terapijos centro infrastruktūra 4,1 4,1

SAM Inovatyvių kompleksinių sprendimų 
onkologinių ligų diagnostikoje ir gydyme 
vystymas (NVI)

6,7 6,7
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SAM Inovatyvios logoterapinės priemonės bei 
išmaniojo asistento kūrimas ir taikymas 
reabilitacijoje 

1,5 1,5

SAM Kauno klinikų individualizuotos (precizinės) 
medicinos 
centras – asmens sveikatos duomenų 
holomikos platforma

9,0 9,0

SAM Pažangiųjų imuninio atsako mokslinių tyrimų 
centras 8,0 8,0

SAM Išmaniosios sveikatos GMP 24,4 24,4

SAM Inovatyvių skaitmeninių sprendimų, skirtų 
sveikatos duomenų kaupimui ir valdymui, 
diegimas ir pritaikymas integruotai ir 
nuotolinei veiklai (skaitmeninė sveikata)

4,9 4,9

SAM Infekcinių ligų klasteris (Vilniaus ir Kauno 
centrai) 29,7 29,7

SAM Sveikatos priežiūros kokybės ir prieinamumo 
gerinimas tikslinėms gyventojų grupėms 
įgyvendinant inovatyvius ir efektyvius 
sveikatos priežiūros modelius

8,0 8,0

SAM Hibridinės operacinės, skirtos širdies ir 
krūtinės operacijoms, įrengimas VULSK 5,5 5,5

ŠMSM Eksperimentinių gyvūnų ir ikiklinikinių 
mokslinių tyrimų infrastruktūra 14,5 14,5

ŠMSM VU Matematikos ir informatikos fakulteto 
statyba 30,2 19,6

ŠMSM VU Chemijos fakulteto statyba 29,0 21,8
ŠMSM LSMU Neuromokslų pscihofiziologinių 

tyrimų centras
4,0 3,5

ŠMSM LSMU Odontologijos mokslo ir studijų bazės 
infrastruktūra

12,0 7,2
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EKONOMINĖ 
INFRASTRUKTŪRA

Iš viso 444,7 376,3

4.1. Susisiekimo su tikslinėmis šalimis gerinimas

Investuojama į šalies susisiekimo su tikslinėmis 
šalimis gerinimą, ypatingą dėmesį skiriant šalies 
pasiekiamumui oru

SM Investuojama į šalies susisiekimo su 
tikslinėmis šalimis gerinimą, ypatingą dėmesį 
skiriant šalies pasiekiamumui oru (esamų 
skrydžių krypčių atkūrimas, naujų 
pritraukimas ir vystymas) ir vykdant 
rinkodaros priemones tikslinėms kryptims 
skatinti.

38,0 38,0

4.2. Investicijų pritraukimo infrastruktūros plėtra

Investuojama į verslo poreikius atitinkančių 
teritorijų, sklypų ir pastatų vystymą

VRM/SM Teritorijų vystymas ir verslui palankios 
aplinkos gerinimas regionuose

20,0 20,0

EIMIN Laisvujų ekonominių zonų (LEZ), pramonės 
parkų ir kitose pramoninėse  teritorijose 
esančių sklypų išvystymas (infrastruktūra, 
įskaitant vandens tiekimo ir nuotekų valymo 
infrastruktūrą) 

105,3 105,3

SM MRO (orlaivių aptarnavimo) veiklos plėtra 
Kauno oro uoste - pastatų statyba susijusių su 
veikla, inžinerinių tinklų, susisiekimo 
infrastruktūros įrengimas ir teritorijos 
sutvarkymas; parkavimo peronas MRO 
industrijai; MRO veiklos plėtra Kauno oro 
uosto teritorijoje - pastato statyba

21,4 21,4

SM VĮ Lietuvos oro uostai MRO (orlaivių 
aptarnavimo) infrastruktūros plėtros Vilniaus 
oro uoste

8,0 8,0
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4.3. Verslui aktualios infrastruktūros šalies viduje 
gerinimas

Investuojama į verslui aktualią infrastruktūrą šalies 
viduje (pvz., keliai, vedantys į teritorijas, kuriose 
kuriamos darbo vietos).

SM Verslui aktuali infrastruktūra Klaipėdos 
valstybiniame jūrų uoste (krantinių 
rekonstravimas, pailginimas) 37,1 37,1

SM Vilniaus filialo Naujojo terminalo statyba su 
būtinąją įranga ir atvykimo terminalo 
rekonstrukcija; Kauno filialo terminalo plėtra 
su būtinąja įranga; Palangos filialo kilimo 
tūpimo tako rekonstrukcija

86,5 86,5

SM Vidaus vandens kelių ir krantinių 
infrastruktūra 12,3 12,3

SM Geležinkelių transporto aplinkos apsaugos 
priemonių diegimas, vieno lygio eismo 
sankirtų eliminavimas, intelektinių transporto 
sistemų diegimas TEN-T tinkle 

13,3 13,3

SM Dinaminis eismo valdymas Via Baltica ir 
IXB koridoriuje

9,0 9,0

SM Pasienio kontrolės punktų infrastruktūros 
pritaikymas Europos Sąjungos atvykimo / 
išvykimo sistemai

9,6 9,6

SM Laivybos kanalo gilinimo ir platinimo I 
etapas - laivybos kanalo gilinimas iki 26PK 
(iki 17 m), dalies Kuršių nerijos šlaito 
tvirtinimas ir vedlinių statyba

74,2 5,8

ŽŪM Reguliuojamasis drenažas: melioracijos 
infrastruktūros rekonstravimas ir išmaniosios 
melioracijos pritaikymas sausringiems 
periodams (dotacijos valstybės ir privačių 
sklypų savininkams)

10,0 10,0

KLIMATO KAITA IR 
ENERGETIKA

Iš viso 495,1 359,4
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5.1. Energijos efektyvumo didinimas
Investuojama į energijos efektyvumo didinimą

AM Pastatų "mažoji" renovacija; privatūs 
gamybiniai ir komerciniai pastatai 57,0 57,0

EM Katilų keitimas namų ūkiuose (tęstinė ES 
fondų lėšomis finansuojama priemonė) 5,0 5,0

EM Šilumos tiekimo tinklų modernizavimas ir 
plėtra (šilumos tinklų rekonstrukcijos + 
rezervinės katilinės) (tęstinė ES fondų 
lėšomis finansuojama priemonė)

10,8 10,8

EM Privačių juridinių asmenų energijos vartojimo 
efektyvumo priemonių įgyvendinimas pagal 
energijos audito ataskaitas (tęstinė Klimato 
kaitos programos lėšomis finansuojama 
priemonė)

13,0 5,0

EM Valstybei nuosavybės teise priklausančių 
pastatų atnaujinimas (tęstinė ES fondų 
lėšomis finansuojama priemonė)

12,0 5,0

EM Nuotolinis duomenų nuskaitymas: šilumos 
įvadinės apskaitos ir karšto vandens 
atsiskaitomųjų skaitiklių modernizavimas  
(išplečiant Klimato kaitos programos 
lėšomis finansuojama priemonę)

7,2 7,2

5.2. Didesnis atsinaujinančių energetikos išteklių 
naudojimas
Investuojama į atsinaujinančios energetikos 
gamybos ir skirstymo skatinimą, žaliosios energijos 
vartojimą viešoje infrastruktūroje

EM Saulės jėgainių diegimas namų ūkių 
reikmėms (gaminančių vartotojų skatinimas) 

13,0 13,0

EM Elektros skirstomojo tinklo modernizavimas 
ir plėtra prisitaikant prie AEI šuolio 20,0 20,0

EM Biometano dujų gamybos skatinimas (tęstinė 
Klimato kaitos programos lėšomis 
finansuojama priemonė)

10,0 5,0
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EM Nedidelės galios biokuro kogeneracijos 
skatinimas 15,0 10,0

EM Atsinaujinančių energijos išteklių (saulės, 
vėjo, geoterminės energijos, biokuro ar kitų) 
panaudojimas visuomeninės ir gyvenamosios 
(įvairių socialinių grupių asmenims) 
paskirties pastatuose, kurie nuosavybės teise 
priklauso valstybei, savivaldybėms, 
tradicinėms religinėms bendruomenėms, 
religinėms bendrijoms ar centrams (tęstinė 
Klimato kaitos programos lėšomis 
finansuojama priemonė) 

20,0 5,0

EM Atsinaujinančių energijos išteklių (saulės, 
vėjo, geoterminės energijos, biokuro ar kitų) 
panaudojimas privačių juridinių asmenų 
visuomeninės, gamybinės paskirties 
pastatuose, kitos paskirties inžineriniuose 
statiniuose (sąvartynuose, nuotekų valyklų 
statiniuose), pakeičiant iškastinio kuro 
naudojimą (tęstinė Klimato kaitos 
programos lėšomis finansuojama priemonė)

14,0 5,0

EM Atsinaujinančių energijos išteklių (t. y. 
šilumos siurblių: oras-vanduo, žemė-vanduo,  
vanduo-vanduo; biokuro katilų) 
panaudojimas fizinių asmenų vieno ar dviejų 
butų gyvenamuose namuose, pakeičiant 
iškastinį kurą naudojančius šilumos 
įrenginius (tęstinė Klimato kaitos programos 
lėšomis finansuojama priemonė)

5,0 2,0
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EM Transporto priemonių naudojančių elektrą, 
suslėgtas gamtines dujas, suskystintas 
gamtines dujas, biometaną, vandenilį, 
įsigijimas ir joms reikalingos infrastruktūros 
sukūrimas ir (ar) plėtra, užtikrinant bazinį 
sukurtos infrastruktūros vartotoją (tęstinė 
Klimato kaitos programos lėšomis 
finansuojama priemonė)

15,0 5,0

EM Jūrinio vėjo infrastruktūros įrengimas 90,0 30,0

EM Skystųjų pažangiųjų (II kartos) biodegalų 
gamybos Lietuvoje skatinimas (bioetanolis ir 
biodyzelinas) 

8,7 1,0

EM Investicinė parama mažos galios AEI 
elektrinėms (saulės, vėjo jėgainėms). 
Rengiama priemonė (planuojama finansuoti 
iš statistinių perdavimo lėšų)

13,0 7,0

EM Elektros energijos kaupimo įrenginių (200 
MW) įrengimas                                                                    100,0 100,0

EM Stacionarios SGD infrastruktūros (papildymo 
stotelių) plėtra 2,4 2,4

EM Vandenilio panaudojimas energijos 
pagamintos iš AEI saugojimui ir/arba tinklų 
kompensavimui

2,0 2,0

EIMIN „Atsinaujinantys energijos ištekliai pramonei 
LT+“

11,0 11,0

ŽŪM Atsinaujinančių energijos išteklių (saulės 
kolektorių ir saulės jėgainių) įdiegimas žemės 
ūkio produkcijos džiovinimui ir kitiems 
gamybiniams procesams 

5,0 5,0

SM Darnaus judumo priemonių diegimas 11,0 11,0



INVESTICIJŲ KRYPTYS PAGRINDINĖS SRITYS
ATSAKINGA 

MINISTERIJA
VEIKSMAS/PROJEKTAS

BENDRAS 
LĖŠŲ 

POREIKIS

2020-2021 M. 
INVESTICIJOS 

(įskaitant rezervą)

AM Komercinių automobilių perdarymo į 
elektromobilius skatinimas 15,0 15,0

5.3. Didinamas energetikos sektoriaus 
konkurencingumas ir patikimumas
Investuojama į sprendimus, mažinančius galutinę 
elektros energijos, gamtinių dujų kainą verslo ir 
pramonės vartotojams

EM Suskystintų naftos dujų balionų 
daugiabučiuose pakeitimas kitais energijos 
šaltiniais 10,0 10,0

EM Elektros generacija panaudojant SGD 
nugaravimas Klaipėdos SGD terminale 
(FSRU PowerGen)

10,0 10,0

Rezervas 220,0



2020.07.01–2021.12.31 LAIKOTARPIO SUPLANUOTOS INVESTICIJOS
Ateities ekonomikos DNR plano 2 priedas

 mln. eurų 

 INVESTICIJŲ KRYPTYS 
 ATSAKINGA 
MINISTERIJA 

 PRIEMONĖS 
 2020-2021 M. 

INVESTICIJOS 
 IŠ VISO PAGAL INVESTICIJŲ KRYPTIS                 4.114,6   

I. Žmogiškasis kapitalas  Iš viso:                    343,7   
288,7                  

 09.4.3-ESFA-K-805 "Žmogiškieji ištekliai Invest LT+" 
 09.4.3-ESFA-T-846 "Mokymai užsienio investuotojų 
darbuotojams" 
 09.4.3-ESFA-K-814 "Kompetencijos LT" 
 09.4.3-ESFA-K-840 "Inomokymai" 
 09.4.3-ESFA-T-847 "Inostažuotė" 
 09.4.3-ESFA-K-827 "Pameistrystė ir kvalifikacijos tobulinimas 
darbo vietoje" 
 09.4.3-ESFA-V-834 "Žmogiškųjų išteklių stebėsenos, 
prognozavimo ir plėtros mechanizmai" 
 09.4.3-IVG-T-813 "Kompetencijų vaučeris" 
 09.4.1-ESFA-V-734 "Lietuvos kvalifikacijų sandaros 
formavimas, kompetencijų ir kvalifikacijų vertinimo ir 
pripažinimo sistemos plėtra“ 
 09.4.1-ESFA-V-735 "Paskatos ir pagalba besimokantiems" 
 09.4.1-ESFA-K-736 "Praktinių įgūdžių įgijimo rėmimas ir 
skatinimas" 
 09.4.1-ESFA-V-713 "Profesinio mokymo ir mokymosi visą 
gyvenimą valdymo, kokybės ir patrauklumo užtikrinimo sistemų 
ir procesų stiprinimas“  
 09.4.2-ESFA-K-714 „Formaliojo ir neformaliojo mokymosi 
galimybių plėtra“  
 09.4.2-ESFA-V-715 „Formaliojo ir neformaliojo mokymo 
paslaugų įvairioms besimokančiųjų grupėms teikimas“  
 09.4.2-ESFA-K-737 "Viešųjų paslaugų darbuotojų 
kompetencijos ir kvalifikacijos tobulinimas" 

Vienodų galimybių formaliai, neformaliai ir 
savarankiškai mokytis visą gyvenimą suteikimas 
visoms amžiaus grupėms, darbuotojų žinių, 
įgūdžių ir kompetencijos ugdymas ir lanksčių 
mokymosi būdų, be kita ko, pasitelkiant 
profesinį mokymą ir įgytos kompetencijos 
pripažinimą, skatinimas

EIM                      45,0   

ŠMSM                      20,9   

ES lėšos 



 INVESTICIJŲ KRYPTYS 
 ATSAKINGA 
MINISTERIJA 

 PRIEMONĖS 
 2020-2021 M. 

INVESTICIJOS 
 09.2.1-ESFA-V-706 "Švietimo vertinimo ir stebėsenos sistemų 
sukūrimas"  
 09.2.1-ESFA-V-726 "Ugdymo turinio tobulinimas ir naujų 
mokymo organizavimo formų kūrimas ir diegimas" 
 09.2.1-ESFA-V-727 „Mokytojų ir kitų švietimo sistemos 
darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas“  
 09.2.1-ESFA-V-728 „Ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo 
mokyklų veiklos tobulinimas“  
 09.2.1-ESFA-V-719 „Kokybės krepšelis“ 
 09.2.2-ESFA-V-707 "Asmenų, turinčių specialiųjų ugdymosi 
poreikių, galimybių mokytis gerinimas“ 
 09.2.2-ESFA-V-729 "Neformaliojo vaikų švietimo įvairovės ir 
prieinamumo didinimas" 
 09.2.2-ESFA-K-730 "Mokyklų pažangos skatinimas" 
 09.3.1-ESFA-K-731 "Studijų kokybės gerinimas" 
 09.3.1-ESFA-V-708 "Studijų prieinamumo didinimas" 
 09.3.1-ESFA-V-709 "Studijų tarptautiškumo didinimas" 
 09.3.1-ESFA-V-732 "Studijų sistemos tobulinimas" 
 09.3.1-ESFA-V-738 "Aukštųjų mokyklų tinklo tobulinimas" 

 09.3.2-ESFA-V-710 "Stebėsenos, išorinio vertinimo stiprinimas 
ir kvalifikacijų pripažinimas" 
 09.3.3-ESFA-V-711 "Mokslininkų ir kitų tyrėjų gebėjimų 
stiprinimas“ 

 09.3.3-LMT-K-712 „Mokslininkų, kitų tyrėjų, studentų 
mokslinės kompetencijos ugdymas per praktinę mokslinę veiklą“  
 07.3.1-ESFA-V-401 „Bedarbių integracija į darbo rinką“ 
 07.3.1-ESFA-V-402 "Neįgaliųjų profesinė reabilitacija" 
 07.3.1-IVG-T-410 "Parama darbui" 
 07.3.2-ESFA-V-403 „Lietuvos darbo biržos administracinių 
gebėjimų ugdymas“ 
 07.3.3-FM-F-424 "Verslumo skatinimas" 
 07.3.3-IVG-T-428 "Subsidijos verslo pradžiai" 
 07.3.4-ESFA-V-425 „Moterų ir vyrų lygybės skatinimas“ 
 07.3.4-ESFA-V-426 „Diskriminacijos mažinimas“ 

                     45,8   

Aukštojo ir lygiaverčio jam mokslo kokybės, 
veiksmingumo ir prieinamumo didinimas 
siekiant didesnės studentų įtraukties ir geresnio 
mokymosi pažangumo, atkreipiant dėmesį į 
atskirties grupes

ŠMSM                      48,3   

                   112,3   

Galimybės gauti darbą suteikimas ieškantiems 
darbo ir neaktyviems asmenims, įskaitant 
ilgalaikius bedarbius ir asmenis, nutolusius nuo 
darbo rinkos, pasitelkiant vietos užimtumo 
iniciatyvas ir remiant darbo jėgos judumą

SADM

Mokyklos nebaigiančių asmenų skaičiaus 
mažinimas ir mokyklos nebaigimo prevencija, 
lygių galimybių gauti geros kokybės 
ikimokyklinį, pradinį, pagrindinį ir vidurinį 
išsilavinimą, įskaitant grįžimui į švietimo ir 
mokymo procesą skirtus mokymosi būdus, tarp 
jų formalųjį, neformalųjį mokymąsi ir savišvietą, 
užtikrinimas

ŠMSM



 INVESTICIJŲ KRYPTYS 
 ATSAKINGA 
MINISTERIJA 

 PRIEMONĖS 
 2020-2021 M. 

INVESTICIJOS 
Jaunimo, visų pirma nedirbančio ir 
nesimokančio, įskaitant marginalių 
bendruomenių jaunimą ir tą, kuriam kyla 
socialinės atskirties pavojus, ilgalaikė integracija 
į darbo rinką, taip pat ir įgyvendinant Jaunimo 
garantijų iniciatyvą

SADM

 07.4.1-ESFA-V-414 "Jaunimo užimtumo didinimas (II)" 

                     16,4   

9,1                      
Savivaldybių patvirtintos užimtumo didinimo 
programos

SADM  __                        6,8   

Švietimo strategijos įgyvendinimas, 
Studijų ir mokslo plėtra

ŠMSM  __                        2,3   

45,9                    
KPP priemonė "LEADER programa"  __                      30,6   
KPP priemonės „LEADER“ veiklos srities 
„VVG bendradarbiavimo projektų rengimas ir 
įgyvendinimas“ veikla "Teritorinio 
bendradarbiavimo projektai"

 __                        0,7   

KPP priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ veiklos 
sritis „Parama ekonominės veiklos pradžiai 
kaimo vietovėse“  (kai pagal įgyvendinimo 
taisykles verslo planui įgyvendinti yra mokama 
išmoka)

 __                      14,6   

II.
Skaitmeninė ekonomika ir verslo 

konkurencinugumo didinimas
 Iš viso:                 1.111,0   

443,1                  
 03.1.1-FM-F-817 "Verslumas FP" 
 03.1.1-IVG-T-809 "Dalinis palūkanų kompensavimas" 
 03.1.1-IVG-T-819 "Verslo konsultantas LT" 
 03.2.1-IVG-T-825 "Expo konsultantas LT" 
 03.2.1-LVPA-K-801 „Naujos galimybės LT“  
 03.2.1-LVPA-K-802 "Expo sertifikatas LT" 
 03.2.1-LVPA-K-807 „Verslo klasteris LT“ 
 03.2.1-LVPA-V-826 "Tarptautiškumas LT" 

MVĮ gebėjimų augti regioninėse, nacionalinėse 
ir tarptautinėse rinkose ir inovacijų diegimo 
procesuose rėmimas

EIMIN
 03.3.1-FM-F-818 "Invest FP" 

                   259,9   

 03.3.1-IVG-T-810 "Dalinis palūkanų kompensavimas" 

ŽŪM

 Verslumo, ypač sudarant palankesnes sąlygas 
pritaikyti naujas idėjas ekonominei veiklai, ir 
naujų įmonių, įskaitant verslo inkubatorius, 

 EIMIN                      47,6   

Naujų mažų ir vidutinių įmonių (MVĮ) verslo 
modelių, ypač internacionalizavimo, kūrimas ir 
įgyvendinimas

EIMIN                      32,4   

Valstybės biudžeto lėšos

Kitos programos

ES lėšos 



 INVESTICIJŲ KRYPTYS 
 ATSAKINGA 
MINISTERIJA 

 PRIEMONĖS 
 2020-2021 M. 

INVESTICIJOS 
MVĮ gebėjimų augti regioninėse, nacionalinėse 
ir tarptautinėse rinkose ir inovacijų diegimo 
procesuose rėmimas

EIMIN
 03.3.1-LVPA-K-803 "Regio Invest LT+" 

 03.3.1-LVPA-T-850 "Regio potencialas LT" 
 03.3.1-LVPA-K-806 „E-verslas LT“ 
 03.3.1-LVPA-K-820 „Procesas LT“  
 03.3.1-LVPA-K-841 "DPT pramonei LT+" 
 03.3.1-LVPA-K-838 "Dizainas LT" 
 03.3.1-LVPA-K-854 ,,Pramonės skaitmeninimas LT“ 
 03.3.2-IVG-T-829 "Eco konsultantas LT" 
 03.3.2-LVPA-K-832 "Eco-inovacijos LT" 
 03.3.2-LVPA-K-837 "Eco-inovacijos LT+" 
 02.1.1-CPVA-V-521 "Naujos kartos prieigos plėtra" 
 02.1.2-CPVA-V-522 „IRT infrastruktūros optimizavimas ir 
sauga“ 
 02.2.2-CPVA-V-523 "Atvirų duomenų sąveikumas ir 
optimizavimas" 
 02.2.2-CPVA-V-524 „Gyventojų skatinimas išmaniai naudotis 
internetu atnaujintoje viešosios interneto prieigos 
infrastruktūroje“ 
 02.3.1-CPVA-V-525 "Elektroninės sveikatos paslaugos" 
 02.3.1-CPVA-V-526 "Kultūros turinio skaitmeninimas ir 
sklaida" 
 02.3.1-CPVA-V-527 "Lietuvių kalba informacinėse 
technologijose"  
 02.3.1-CPVA-V-528 "Intelektinės transporto paslaugos ir 
taikomieji sprendimai" 

 02.3.1-CPVA-V-529 "Pažangių elektroninių paslaugų kūrimas" 
 02.3.1-CPVA-V-530 „IRT infrastruktūros optimizavimas ir 
sauga“ 

433,5                  
Žuvininkystės plėtra ŽŪM  __                        9,8   
Žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros 
skatinimas

ŽŪM  __                    320,0   

                     35,4   
IRT produktų ir paslaugų, elektroninės prekybos 
tobulinimas ir IRT paklausos didinimas

                     67,9   

Valstybės biudžeto lėšos

Taikomųjų IRT e. valdžios, e. mokymosi, e. 
įtraukties, e. kultūros ir e. sveikatos programų 
tobulinimas

SM

Plačiajuosčio ryšio diegimas ir didelės spartos 
tinklų plėtra naujų skaitmeninei ekonomikai 
skirtų technologijų ir tinklų rėmimas

SM



 INVESTICIJŲ KRYPTYS 
 ATSAKINGA 
MINISTERIJA 

 PRIEMONĖS 
 2020-2021 M. 

INVESTICIJOS 
Skatinti užsienio investuotojus investuoti į 
gamybos ir paslaugų sektorius ir kurti naujas 
darbo vietas Lietuvoje

EIMIN  __                      51,6   

Stiprinti verslo, ypač smulkiojo ir vidutinio, 
finansinės paramos sistemą, tobulinti 
informacinę aplinką 

EIMIN  __                        8,9   

Kurti ir plėtoti investuotojų pritraukimui 
reikalingą infrastruktūrą

EIMIN  __                        2,1   

Vykdyti įsipareigojimus pagal pasirašytas 
sutartis su investuotojais ir organizuoti naujų 
investicijų pritraukimą 

EIMIN  __                        1,8   

Institucijų IT sistemų kūrimas, modernizavimas
Atsakingos valstybės 

institucijos
 __                      39,3   

234,4                  

KPP priemonės „Bendradarbiavimas“ veiklos 
sričiai „Parama trumpoms tiekimo grandinėms ir 
vietos rinkoms skatinti vietos lygmeniu“

ŽŪM  __                        1,2   

KPP priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ veiklos 
sritis „Parama smulkiesiems ūkiams“

 __                      14,4   

KKP priemonės „Investicijos į miško plotų 
plėtrą ir miškų gyvybingumo gerinimą“ veiklos 
sritis „Investicijos į miškininkystės 
technologijas"

 __                        2,7   

Priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“  veiklos srities 
„Parama investicijoms, skirtoms ne žemės ūkio 
veiklai kurti ir plėtoti“ veikla „Parama 
investicijoms, skirtoms ekonominės veiklos 
kūrimui ir plėtrai“ 

 __                      16,7   

KPP priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ 
veiklos srities „Parama investicijoms į žemės 
ūkio produktų perdirbimą, rinkodarą ir (ar) 
plėtrą“

 __                      11,4   

KPP priemonės ,,Ūkio ir verslo plėtra“ veiklos 
sritį ,,Parama jaunųjų ūkininkų įsikūrimui“

 __                        6,0   

Kitos programos



 INVESTICIJŲ KRYPTYS 
 ATSAKINGA 
MINISTERIJA 

 PRIEMONĖS 
 2020-2021 M. 

INVESTICIJOS 
KPP priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ 
veiklos sritis „Parama investicijoms į žemės ūkio 
valdas“

ŽŪM  __                      51,7   

Paskolos žemės ūkio technikai, įrangai ir 
telyčioms

 __                        4,0   

Individualios garantijos  __                    124,0   
Europos infrastruktūros tinklų priemonės (EITP) 
lėšos telekomunikacijų sektoriaus projektams 
finansuoti

SM  __                        2,4   

III. Inovacijos ir moksliniai tyrimai  Iš viso:                    412,7   
400,9                  

 Verslo investicijų į MTI skatinimas, šmonių, 
MTI centrų ir aukštojo mokslo sektoriaus ryšių 
bei sąveikos plėtojimas, visų pirma skatinant 
investicijas į produktų ir paslaugų plėtrą, 
technologijas 

 01.2.1-FM-F-816 "Technoinvestas" 

 01.2.1-LVPA-K-823 "Smartinvest LT+" 
 01.2.1-LVPA-T-848 "Smart FDI" 
 01.2.1-LVPA-K-828 "Intelektas. Bendri mokslo–verslo 
projektai" 
 01.2.1-LVPA-K-855 „Intelektas LT-2“  
 01.2.1-LVPA-K-856 „Eksperimentas"  
 01.2.1-LVPA-K-833 "Inoklaster LT" 
 01.2.1-LVPA-K-857 „Skaitmeninių inovacijų centrai“  
 01.2.1-LVPA-T-844 „InoConnect“ 
 01.2.1-LVPA-V-830 „SmartParkas LT“ 
 01.2.1-LVPA-V-822 „Smartinvest LT“ 
 01.2.1-LVPA-V-842 „Inogeb LT“ 
 01.2.1-LVPA-V-835 „Ikiprekybiniai pirkimai LT“ 
 01.2.1-MITA-K-824 „Inovaciniai čekiai“ 
 01.2.1-MITA-T-851 „Inočekiai“ 
 01.2.1-MITA-T-845 „Inopatentas“ 
 01.2.1-MITA-T-852 „Inostartas“ 

ŠMSM
 01.1.1-CPVA-V-701 „Mokslinių tyrimų, eksperimentinės 
plėtros ir inovacijų infrastruktūros plėtra ir integracija į 
europines infrastruktūras"  

                   111,7   

 01.1.1-CPVA-K-716 „Kompetencijos centrų plėtra” 

 EIMIN                    289,1   

ES lėšos 



 INVESTICIJŲ KRYPTYS 
 ATSAKINGA 
MINISTERIJA 

 PRIEMONĖS 
 2020-2021 M. 

INVESTICIJOS 
 01.2.2-MITA-K-702 „MTEP rezultatų komercinimo ir 
tarptautiškumo skatinimas“ 
 01.2.2-LMT-K-718 „Tiksliniai moksliniai tyrimai sumanios 
specializacijos srityje“  

ŠMSM
 01.2.2-CPVA-K-703 "Kompetencijos centrų ir inovacijų 
technologijų, ir perdavimo centrų veiklos skatinimas"  

                        12   
 EEE/NOR finansinių mechanizmmų lėšų 
investicijos į mokslinius tyrimus, inovatyvius 
Lietuvos–Norvegijos verslo partnerystės 
projektus 

ŠMSM/EIMIN  __                      11,8   

IV. Ekonominė infrastruktūra Iš viso: 1.679,89
480,3                  

 SM                    423,9   
 04.5.1-TID-R-514 "Darnaus judumo priemonių diegimas" 
 04.5.1-TID-V-515 "Elektromobilių įkrovimo prieigų tinklo 
kūrimas" 
 04.5.1-TID-R-516 "Pėsčiųjų ir dviračių takų rekonstrukcija ir 
plėtra" 

 04.5.1-TID-V-517 "Miesto viešojo transporto priemonių parko 
atnaujinimas" 
 04.5.1-TID-R-518 "Vietinio susisiekimo viešojo transporto 
priemonių parko atnaujinimas" 
 04.5.1-FM-F-520 „Ko-investicinis fondas susisiekimui“ 
 06.2.1-TID-V-507 "Regionų pasiekiamumo gerinimas" 
 06.2.1-TID-V-508 "Vieno lygio eismo sankirtų eliminavimas" 

 06.2.1-TID-V-509 "Neigiamo poveikio aplinkai mažinimas 
geležinkeliuose" 
 06.2.1-TID-V-510 "Laivybos sąlygų vandens transporte 
užtikrinimas" 
 06.2.1-TID-R-511 "Vietinių kelių vystymas" 

 06.2.1-TID-V-512 "Miestų transporto infrastruktūros vystymas 
įgyvendinant valstybei svarbius jungtinius projektus“ 

Regionų judumo didinimas prie TEN-T 
infrastruktūros prijungiant antrinius ir tretinius 
transporto mazgus, įskaitant daugiarūšio 
transporto mazgus

 Kitos programos 

ES lėšos 

 Anglies dioksido kiekio mažinimo strategijų 
įgyvendinimo visų rūšių, ypač miesto, 
teritorijose skatinimas, darnaus ir įvairių rūšių 
judumo miestuose skatinimas ir priemonių, 
skirtų poveikiui aplinkai sušvelninti, diegimas 



 INVESTICIJŲ KRYPTYS 
 ATSAKINGA 
MINISTERIJA 

 PRIEMONĖS 
 2020-2021 M. 

INVESTICIJOS 
Bendros Europos daugiarūšio transporto erdvės 
kūrimo rėmimas investuojant į transeuropinį 
transporto tinklą

 SM 
 06.1.1-TID-V-501 "TEN-T kelių tinklo techninių parametrų 
gerinimas ir pralaidumo didinimas" 

 06.1.1-TID-V-503 "TEN-T geležinkelių tinklo atnaujinimas ir 
patobulinimas, skirtingų rūšių transporto sąveikos gerinimas" 

 06.1.1-TID-V-504 "Intelektinių transporto sistemų diegimas 
TEN-T tinkle" 
 06.1.1-TID-V-505 "Jūrų transporto eismo sąlygų gerinimas 
Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste" 
 06.1.1-TID-V-506 "Aplinkosaugos ir skrydžių saugos 
tobulinimas tarptautiniuose oro uostuose" 
 06.3.1-LVPA-V-103 "Elektros perdavimo sistemos 
modernizavimas ir plėtra" 
 06.3.1-LVPA-V-104 "Gamtinių dujų perdavimo sistemos 
modernizavimas ir plėtra" 
 06.3.1-LVPA-K-107 „Gamtinių dujų skirstymo sistemų 
modernizavimas ir plėtra“  

1.000,2               
KPPP vietinės reikšmės kelių plėtra  SM  __                    321,0   
ITS ir kitų inovacijų diegimas valstybinės 
reikšmės keliuose ir kiti kelių projektai

 SM  __                    473,0   

Valstybinės reikšmės kelių tinklo plėtra  SM  __                    152,0   
Transporto priemonių su inovatyviais kontrolės 
sprendimais įsigijimas

 SM  __                        8,3   

Inovatyvių miškotvarkos projektų rengimas  AM (ŽŪM)  __                      11,8   
Susisiekimo oro transportu užtikrinimas  SM  __                        2,1   
Susisiekimo geležinkeliais užtikrinimas  SM  __                      22,1   
Susisiekimo vandens keliais užtikrinimas  SM  __                        9,9   

199,4                  
KPP priemonės „Pagrindinės paslaugos ir kaimų 
atnaujinimas kaimo vietovėse“ veiklos srities 
„Parama investicijoms į visų rūšių mažos 
apimties infrastruktūrą“ veikla „Asbestinių stogų 
dangos keitimas“

 ŽŪM  __                        2,1   

 Geležinkelių jungties „Rail Baltica“ plėtra  SM  __                    193,8   

                     56,4   

Valstybės biudžeto lėšos

Kitos programos

Energijos vartojimo efektyvumo ir tiekimo 
patikimumo plėtojant pažangiąsias energijos 
paskirstymo, saugojimo ir perdavimo sistemas 
gerinimas

 EM 



 INVESTICIJŲ KRYPTYS 
 ATSAKINGA 
MINISTERIJA 

 PRIEMONĖS 
 2020-2021 M. 

INVESTICIJOS 
 SESAR diegimo programos įgyvendinimas  SM  __                        0,3   
 Transeuropinio tinklo kelio E67 (VIA 
BALTICA) plėtra. Ruožo nuo Lietuvos–Latvijos 
sienos iki Panevėžio plėtra  

 SM  __                        3,0   

 Alternatyvių degalų infrastruktūros duomenų 
registravimo ir kodavimo sistemos sukūrimas  SM  __                        0,1   

V. Klimato kaita ir energetika  Iš viso:                    567,3   
242,2                  

  04.3.1-VIPA-V-101 „Valstybei nuosavybės teise priklausančių 
pastatų atnaujinimas“ 
 04.3.1-FM-F-105 "Energijos vartojimo efektyvumo didinimas 
viešojoje infrastruktūroje" 
 04.3.1-VIPA-T-113 "Valstybei nuosavybės teise priklausančių 
pastatų atnaujinimas (II)" 
 04.3.1-LVPA-T-116 "Gatvių apšvietimo modernizavimas" 
 04.3.2-LVPA-K-102 "Šilumos tiekimo tinklų modernizavimas ir 
plėtra" 
 04.3.2-LVPA-V-111 "Katilų keitimas namų ūkiuose" 

 04.3.1-FM-F-002 "Savivaldybių viešųjų pastatų atnaujinimas" 
 04.3.1-APVA-V-003 "Daugiabučių namų ir savivaldybių 
viešųjų pastatų modernizavimo skatinimas" 
 04.3.1-APVA-T-023 "Daugiabučių namų modernizavimo 
techninė parama" 
 04.1.1-LVPA-V-108 „Didelio efektyvumo kogeneracijos 
skatinimas Vilniaus mieste“ 
 04.1.1- LVPA-K-110 „Nedidelės galios biokuro kogeneracijos 
skatinimas“ 
 04.1.1-LVPA-K-109 "Biokuro panaudojimo skatinimas šilumos 
energijai gaminti" 
 04.1.1-LVPA-K-112 "Biokurą naudojančių šilumos gamybos 
įrenginių keitimas" 
 04.1.1-LVPA-V-114 "Elektros energijos iš atsinaujinančių 
išteklių gamybos įrenginių įrengimas namų ūkiuose" 
 04.1.1-LVPA-V-115 "AIE namų ūkiams" 

 Energijos vartojimo efektyvumo, pažangaus 
energijos valdymo ir AIE vartojimo viešosiose 
infrastruktūrose, įskaitant viešuosius pastatus ir 
gyvenamųjų namų sektorių, rėmimas 

 EM                      96,8   

AM                      31,9   

                     66,1   

ES lėšos 

Atsinaujinančių išteklių energijos (AIE) 
gamybos ir skirstymo skatinimas

EM



 INVESTICIJŲ KRYPTYS 
 ATSAKINGA 
MINISTERIJA 

 PRIEMONĖS 
 2020-2021 M. 

INVESTICIJOS 
Pažangiųjų žemos ir vidutinės įtampos 
paskirstymo sistemų diegimas ir plėtojimas

EM
 04.4.1-LVPA-K-106 „Elektros skirstomųjų tinklų 
modernizavimas ir plėtra“  

                     36,4   

 04.2.1-IVG-T-811 "Dalinis palūkanų kompensavimas" 
 04.2.1-LVPA-K-804 "Auditas pramonei LT" 
 04.2.1-LVPA-K-836 "Atsinaujinantys energijos ištekliai 
pramonei LT+" 

211,3                  
 Savivaldybėms priklausančių viešųjų pastatų 
atnaujinimas (modernizavimas) įgyvendinant 
Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo 
programą 

 AM  __                      42,5   

 Miesto ir priemiestinio viešojo transporto parko 
atnaujinimas,skatinant naudoti elektra,biometanu 
ir suslėgtomis gamtinėmis dujomis  varomas 
transporto priemones 

 AM  __                      34,0   

 Transporto priemonių, naudojančių elektrą, 
suslėgtas gamtines dujas, biometaną, vandenilį 
įsigijimas 

 AM  __                      25,5   

 Atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimas 
privačių juridinių asmenų, gamybinės paskirties 
pastatuoe, pakeičiant iškastinio kuri naudojimą 

 AM  __                      23,8   

 Saulės energijos technologijų, šilumos siurblių 
ir šilumos saugyklų panaudojimas, pakeičiant 
iškastinio kuro naudojimą 

 AM  __                      10,2   

 Pastatų rekonstrukcija  valstybės 
institucijos 

 __                      22,0   

 Valstybės parama daugiabučiams namams 
modernizuoti 

 AM  __                      53,3   

113,8                  

Lietuvos Respublikos elektros energetikos 
sistemos sujungimas su kontinentinės Europos 
elektros tinklais darbui sinchroniniu režimu

 EM  __                      60,0   

Lietuvos ir Lenkijos dujotiekių jungties statybų 
projekto įgyvendinimas

 EM  __                      52,1   

Energijos vartojimo efektyvumo ir AIE 
vartojimo įmonėse skatinimas

EIMIN                      11,0   

Valstybės biudžeto lėšos

Kitos ES programos



 INVESTICIJŲ KRYPTYS 
 ATSAKINGA 
MINISTERIJA 

 PRIEMONĖS 
 2020-2021 M. 

INVESTICIJOS 
Dujotiekių jungties tarp Latvijos ir Lietuvos 
pajėgumų padidinimas

 EM  __                      0,02   

Kruonio hidroakumuliacinės elektrinės (Kruonio 
HAE) polių lauko ir infrastruktūros būklės 
studija

 EM  __                      0,01   

 Priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“  veiklos srities 
„Parama investicijoms, skirtoms ne žemės ūkio 
veiklai kurti ir plėtoti“ veikla  „Parama biodujų 
gamybai iš žemės ūkio ir kitų atliekų“ 

 ŽŪM  __                        1,7   



Ateities ekonomikos DNR plano  

3 priedas 

 

INVESTICIJŲ KRYPČIŲ POVEIKIS UŽIMTUMUI, TIESIOGINĖMS UŽSIENIO 

INVESTICIJOMS IR EKSPORTUI 

 

Investicijų 

kryptys  

Poveikis 

Užimtumui Tiesioginėms užsienio 

investicijoms 

Eksportui 

Žmogiškasis 

kapitalas 

Švietimo sistemos galimybių 

padidinimas per trumpą 

laikotarpį pasiūlyti rinkos 

poreikius atitinkančias mokymo 

ar studijų programas, diegti 

inovacijas į ugdymo procesą, 

didinti STEAM sričių 

specialistų skaičių, subalansuoti 

specialistų rengimą regionuose, 

taip pat užimtumo sistemų 

pritaikymas operatyviam 

asmenų perkvalifikavimui ir 

įsiliejimui į darbo rinką, 

pirmaujančių universitetų 

mokslinio potencialo 

stiprinimas keis darbo jėgos 

struktūrą ir turės reikšmingą 

poveikį užimtumui trumpuoju ir 

ilguoju laikotarpiais.  

Reikiamos kvalifikacijos ir 

gebėjimų darbuotojų pasiūla 

didina galimybes pritraukti 

tiesioginių užsienio 

investicijų (toliau – TUI), 

todėl investicijos, 

orientuotos į aukšto lygio 

tyrimus ir tyrimus, 

susijusius su COVID-19, 

potencialiai didins Lietuvos 

mokslo vardo žinomumą ir 

palankų įvaizdį, svarbų 

pritraukiant TUI. 

Eksportuojančių įmonių 

specifiką atitinkančių 

specialistų parengimas 

turės ilgalaikį teigiamą 

poveikį eksportui. 

Mokslo potencialo 

didinimo priemonės 

trumpuoju laikotarpiu 

poveikio eksportui gali 

neturėti, tačiau ilguoju 

laikotarpiu gali prisidėti 

prie geresnės kokybės 

produkcijos ir aukštos 

technologijų pramonės 

eksporto. 

Skaitmeninė 

ekonomika ir 

verslas 

Tradicinės pramonės 

skaitmeninimas, priemonės, 

skatinančios verslo kilimą 

vertės grandine link galutinio 

vartotojo ir padedančios plėstis 

esamiems, kurtis naujiems 

rinkos lyderiams ir pritraukti 

naujų investuotojų, taip pat 

atvirų duomenų naudojimas 

sprendžiant aktualias problemas 

skatins kurti naujas darbo 

vietas. Teigiamas poveikis 

užimtumui – kuriamos darbo 

vietos vidutinės ir aukštos 

pridėtinės vertės sektoriuose. 

Kuriant darbo vietas 

vidutinės ir aukštos 

pridėtinės vertės 

sektoriuose, naujiems 

produktams ar verslo 

modeliams sukurti taikant 

investicines paskatas 

tiesioginiams 

investuotojams ir tobulinant 

e. valdžios paslaugas verslui 

bei atveriant duomenis 

sudaromos galimybės 

pritraukti TUI. 

 

Naujos galimybės 

eksportuoti vidutinės ir 

aukštos pridėtinės vertės 

produktus, sukurtus 

sprendimus ir verslo 

modelius yra dar viena 

priemonė atnaujinti 

eksporto rinkas, todėl 

tikėtinas teigiamas 

poveikis eksportui. 

Inovacijos ir 

moksliniai 

tyrimai 

Didesni verslo inovaciniai 

gebėjimai ir investicijos į 

mokslinius tyrimus, 

eksperimentinę plėtrą ir 

inovacijas (toliau – MTEPI), 

mokslo ir verslo 

bendradarbiavimas gali lemti 

didesnę aukštos kvalifikacijos, 

gerai apmokamos darbo jėgos 

Dalis verslo inovacinių 

gebėjimų stiprinimo 

priemonių turės teigiamą 

poveikį TUI, nes yra 

tiesiogiai orientuotos į 

palankių sąlygų pritraukti 

TUI sukūrimą. Gyvybės 

mokslų inkubatoriaus 

įkūrimas, Biotechnologijų 

Investicijos nedaro 

tiesioginio poveikio 

eksportui, tačiau 

ilgainiui sustiprina 

žinioms imlius verslo 

sektorius, sudaro 

prielaidas jiems kurti 

aukštos pridėtinės vertės 

produktus, paklausius 
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paklausą, t. y. sudaromos 

sąlygos didėti tyrėjų-technikų ir 

tyrėjų-inžinierių paklausai, taip 

pat gali išaugti žinių ir 

technologijų perdavimo 

vadybininkų paklausa mokslo ir 

studijų institucijose. Inovacijų 

infrastruktūros vystymas 

sukuria trumpalaikį poveikį 

naujoms darbo vietoms kurti, o 

ilguoju laikotarpiu sukuria 

prielaidas žinioms imlių verslo 

sektorių plėtrai, tad ir aukštos 

kvalifikacijos darbo jėgos 

paklausai. 

parko verslo inkubatoriaus 

plėtra, Gyvybės mokslų 

nacionalinės inovacijų 

programos sukūrimas ir 

įgyvendinimas, inovatyvių 

sprendimų pasiūla, į 

inovatyvių produktų 

vystymą orientuota mokslo 

sistema ir infrastruktūra, 

taip pat tinkamas 

finansavimas kuria palankią 

aplinką TUI. 

užsienio rinkose, todėl 

tikėtinas aukštos 

pridėtinės vertės 

produktų eksporto 

apimčių didėjimas 

ilguoju laikotarpiu. 

Ekonominė 

infrastruktūra 

Investicijos į statybos ir rangos 

darbus turės tiesioginį 

trumpalaikį teigiamą poveikį 

kuriant naujas darbo vietas ir, 

daugiausia skatinant pritraukti 

TUI, ilgalaikį teigiamą poveikį 

kuriant naujas darbo vietas. 

Investicijos į verslo 

poreikius atitinkančių 

teritorijų, sklypų ir pastatų 

vystymą, taip pat kelius, 

vedančius į teritorijas, 

kuriose kuriamos darbo 

vietos, turės tiesioginį 

teigiamą poveikį 

pritraukiant TUI, nes 

investuotojams bus siūloma 

reikiama infrastruktūra, 

spartinamas įsikūrimo ir 

gamybos pradžios laikas, o 

aviaciniai srautai tiesiogiai 

koreliuoja su tarptautinėmis 

verslo galimybėmis. 

Investicijos turės 

teigiamą poveikį 

eksporto plėtrai, nes jos 

padės didinti verslo 

galimybes, pagerinti 

tinklaveiką ir šalies 

pozicionavimą vertės 

grandinėse. Taip pat 

tiesioginis poveikis 

eksportui priklauso nuo 

naujų investicijų tipo, 

veiklos pradžios ir 

pobūdžio. 

Infrastruktūrines 

eksporto galimybes gali 

padidinti jūrų uosto 

plėtra, vidaus vandenų 

kelių gerinimas, taip pat 

„Rail Baltica“ projekto 

įgyvendinimas. 

Klimato 

kaita ir 

energetika 

Investicijos turės tiesioginį 

trumpalaikį poveikį užimtumui 

– infrastruktūros kūrimo ar 

atnaujinimo projektų 

įgyvendinimas trumpuoju 

laikotarpiu sukurs daug 

papildomų darbo vietų statybos, 

projektavimo, inžinerijos ir 

kituose sektoriuose. Tokį patį 

efektą turės ir aktyvesniam 

atsinaujinančių energijos 

išteklių naudojimui reikalingos 

infrastruktūros plėtra. 

Taip pat investicijos turės 

ilgalaikį poveikį užimtumui – 

inovatyvių elektros energijos 

sistemų kūrimas ir diegimas 

Investicijos gali turėti 

teigiamą poveikį TUI – TUI 

gali būti pritrauktos 

plėtojant gamybinius 

išmaniosios elektros 

energijos apskaitos, 

energijos valdiklių ir kitų 

inovatyvių sistemų gamybos 

pajėgumus. Ilgalaikis 

energijos pajėgumų plėtros 

planavimas gali pritraukti 

investuotojų ir sudaryti 

stabilią investicinę aplinką. 

Priklausomybės mažinimo 

nuo energijos importo 

intervencijos priemonės gali 

pritraukti patyrusių 

Išmaniosios elektros 

energijos apskaitos, 

energijos valdiklių ir kitų 

inovatyvių, energiją 

taupančių sistemų 

kūrimas, taip pat elektros 

energijos kaupimo 

įrenginių gamyba gali 

turėti teigiamą poveikį 

eksportui. Plėtojant 

atsinaujinančių energijos 

išteklių naudojimą 

skatinama technologijų 

plėtra, MTEPI, todėl 

susidaro prielaidos ne tik 

naujų aukštos 

kvalifikacijos darbo 
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gali skatinti naujų darbo vietų 

kūrimą aukštųjų technologijų 

gamybos, žinioms imliuose 

sektoriuose. Be to, elektros 

generacija panaudojant 

suskystintų gamtinių dujų 

nugaravimą turės netiesioginį 

poveikį kuriant darbo vietas. 

investuotojų; užsienio 

investuotojai taip pat gali 

būti pasitelkiami plėtojant 

elektromobilių 

infrastruktūros tinklą. 

vietų kūrimui, tačiau ir 

aukštos ir vidutiniškai 

aukštos pridėtinės vertės 

produkcijos eksportui. 

 

 

___________________________ 

 



Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020 m. birželio 10 d. pasitarimo sprendimo 

(protokolo Nr. 28, 5 klausimas) 

1 priedas 

 

(Plėtros programos forma) 

20...–20... M. ........................................................................ PLĖTROS PROGRAMA 

(nurodomas Plėtros programos pavadinimas) 

 

Plėtros programos valdytojas ........................................................................ 

(nurodomas Plėtros programos valdytojo pavadinimas) 

 

 

I DALIS 

PLĖTROS PROGRAMOS PASKIRTIS 

 
Valstybės veiklos sritis 

Nurodoma valstybės veiklos sritis, kurioje bus įgyvendinama Plėtros programa (toliau – Programa). 

NPP uždavinių įtraukimo į Programą logika  
Paaiškinama, kodėl į Programą įtraukti žemiau nurodyti uždaviniai 

NPP uždavinys, kodas ir pavadinimas (Nurodomas NPP uždavinio kodas, pvz. 3.2, kur 3 nurodo trečią NPP tikslą, 2 – antrą konkretaus NPP tikslo uždavinį. 

Nurodomi NPP uždaviniai, prie kurių įgyvendinimo prisideda Programa. Vienoje eilutėje nurodomas vienas NPP uždavinys.) 

NPP uždavinio rodiklis ir (ar) tikslo rodiklis (jei sprendžiama problema neturi uždavinio lygiu nustatyto susijusio rodiklio). (Trumpai pagrindžiama nurodyto 

uždavinio rodiklio ir (jei taikoma) tikslo rodiklio sąsaja su sprendžiama problema, nurodomos NPP uždavinio rodiklio ir (jei taikoma) tikslo rodiklio tarpinė ir galutinė 

reikšmės). 

1 problema: (Kiekviena NPP uždavinio lygio problema nurodoma atskiroje eilutėje.) 

Spręstinos problemos priežastys: (Pateikiamos problemos priežasčių analizės išvados: prioriteto tvarka (pagal poveikį problemai, pavyzdžiui, poveikis valstybės 

biudžetui, tikslinės grupės dydis ir pan.) nurodomos priežastys, kurios turi būti sprendžiamos; priemonės (-ių), kuria (kuriomis) bus sprendžiama problema, pavadinimas 

(-ai).) 

(Jeigu spręstina problemos priežastis priklauso kitos ministerijos valdymo sričiai, nurodoma priežastis, atsakinga ministerija ir tarpinstitucinio susitarimo rezultatas.) 

2 problema: 
Spręstinos problemos priežastys: 
 
NPP uždavinys, kodas ir pavadinimas 
NPP uždavinio rodiklis ir (ar) tikslo rodiklis  



3 problema: 
Spręstinos problemos priežastys: 
 

II DALIS 

FINANSINĖS PROJEKCIJOS 

 

NPP uždavinys Finansinės projekcijos, tūkst. Eur
1
 Finansavimo šaltiniai 

1 2 3 

Nurodomi NPP uždaviniai, prie kurių įgyvendinimo prisideda 

Programa.  
Vienoje eilutėje nurodomas vienas NPP uždavinys. 

NPP uždaviniui tenkanti finansinė projekcija pagal visus 

finansavimo šaltinius (tūkst. Eur) 
 

Nurodomi visi finansavimo šaltiniai iš kurių gali būti finansuojamos priemonės, pvz. ES fondai, 

kitos tarptautinės paramos lėšos, valstybės biudžetas, savivaldybių biudžetas, valstybės ar 
savivaldybių įmonių lėšos, privataus sektoriaus lėšos, papildomo skolinimosi poreikis. 

 

Finansavimo šaltiniai nurodomi atskirai kiekvienam uždaviniui (konkreti kiekvieno finansavimo 
šaltinio suma nenurodoma). 

 Plėtros programos suma iš viso (tūkst.. Eur) 
 

 

 

III DALIS 

PRIEMONIŲ RINKINYS  

 

Priemonė 

NPP uždavinys, 

kurį įgyvendina 

priemonė 

Kiti NPP 

uždaviniai 
Būtinos sąlygos 

Dalyvaujančios 

institucijos 

Priemonės 

rezultato 

rodiklio 

pavadinimas
2
 

Priemonės rezultato  

rodiklio reikšmės 

Priemonės 

papildomas 

požymis: LRV ĮP, 

HP, NRD Pradinė 2030 m. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Nurodoma planuojama priemonė, kurią 

siūloma įgyvendinti siekiant panaikinti 

problemos priežastį (-is) ar sumažinti 
priežasties neigiamą įtaką. Priemonė – tai 

intervencinė kryptis, kuri gali apimti 

reguliacinius (norminiai, mokestiniai, 
finansinės paskatos, išmokos ir pan.), 

investicinius (įskaitant infrastruktūros 

vystymą ir žmogiškuosius išteklius) ir 
komunikacinius veiksmus. Priemonės 

formuojamos remiantis problemų priežasčių 

analize. Priemonės pavadinimas neturi 
nustatyti konkretaus priemonės įgyvendinimo 

būdo ar sprendimo, nes tai detaliau bus 

Nurodomas NPP 

uždavinys, kurį 

įgyvendina 
priemonė. Jeigu 

priemonė sprendžia 

kelių uždavinių 
problemų priežastis, 

nurodomas tas 

uždavinys, prie kurio 
įgyvendinimo 

priemonė prisideda 

daugiausia. 
 

 

Jei aktualu, 

nurodomi kiti NPP 

uždaviniai (šios ir 
kitų Programų), 

prie kurių 

įgyvendinimo 
priemonė 

prisideda. 

 

Jei aktualu, nurodomos 

būtinos sąlygos 

efektyviam priemonės 
įgyvendinimui, kai jos 

žinomos Programos 

rengimo metu. Būtinos 
sąlygos gali kilti iš 

priežasčių analizės, 

prioritetinių veiklos 
srities nuostatų ar kitų 

reikalavimų (pavyzdžiui, 

jei reikia atlikti tam 
tikrus veiksmus iki 

pradedant įgyvendinti 

Nurodomos kitos 

ministerijos ir kiti 

asignavimų valdytojai, 
kurių dalyvavimas yra 

reikalingas planuojant ar 

įgyvendinant priemonę. 
Privaloma įtraukti tas 

ministerijas, kurios 

nurodytos NPP prie 
atitinkamo uždavinio, 

tačiau gali būti 

įtraukiamos ir 
papildomos institucijos. 

Taip pat, jei aktualu 

Nurodomas 

planuojamos 

įgyvendinti 
priemonės 

rezultato rodiklio 

pavadinimas ir 
matavimo 

vienetas.  

Nurodoma 

pradinė 

priemonės 
rezultato 

rodiklio 

reikšmė ir 
metai, kada 

ji nustatyta. 

Nurodoma 

planuojama 

galutinė 
priemonės 

rezultato 

rodiklio 
reikšmė 2030 

metais 

Nurodomas priemonės 

požymis. Priemonės 

požymis gali būti: LRV 
programos įgyvendinimo 

plano priemonė, Priemonė, 

prisidedanti prie darnaus 
vystymosi, inovatyvumo 

(kūrybingumo) ir (ar) lygių 

galimybių visiems 
horizontalaus principo 

įgyvendinimo, Nacionalinę 

reformų darbotvarkę 
įgyvendinanti priemonė.  

                                                 
1
 Pildoma patvirtinus 2021–2030 metų Nacionalinį pažangos planą ir iki plėtros programos teikimo Vyriausybei tvirtinti.  

2
 Jei Plėtros programa finansuojama iš ES ar kitų tarptautinių programų lėšų, nurodomi atitinkami tai programai privalomi rezultato rodikliai. 



nagrinėjama kitame etape, rengiant detalų 

priemonės aprašymą bei vertinant priemonės 
įgyvendinimo alternatyvas. Priemonės 

išdėstomos prioriteto tvarka, t. y. nuo 

svarbiausios priemonės, turinčios didžiausią 
įtaką NPP uždavinio pasiekimui. Kai ta pati 

priežastis aktuali keliems uždaviniams, turėtų 

būti formuojama viena priemonė, kuri 

sprendžia identifikuotą priežastį. Vienoje 

eilutėje nurodoma viena priemonė.  

 

 
 

 

 
 

 

priemonę, arba 

priemonės įgyvendinimas 
apribotas tam tikrų 

sąlygų). 

 
 

 

 

  

 

 
 

 
 

 

nurodomas priemonės 

koordinatorius, jei tai 
nėra plėtros programą 

rengianti ministerija. 
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(Plėtros programos pagrindimo forma) 

20...–20... M. ........................................................................ PLĖTROS PROGRAMOS PAGRINDIMAS
1
 

(nurodomas Plėtros programos pavadinimas) 

 

Plėtros programos valdytojas ........................................................................ 

(nurodomas Plėtros programos valdytojo pavadinimas) 

 

 

PLĖTROS PROGRAMOS PASKIRTIS 

 

NPP uždavinys, kodas ir pavadinimas (Nurodomas NPP uždavinio kodas, pvz. 3.2, kur 3 nurodo trečią NPP tikslą, 2 – antrą konkretaus NPP tikslo 

uždavinį. Nurodomi NPP uždaviniai, perkelti iš NPP, prie kurių įgyvendinimo prisideda Programa. Vienoje eilutėje nurodomas vienas NPP uždavinys.) 

1 problema: (Kiekviena NPP uždavinio lygio problema nurodoma atskiroje eilutėje. 

 

Nurodoma problema, kurią planuojama išspręsti arba sumažinti jos mastą įgyvendinant konkretų NPP uždavinį, pagrindžiamos uždavinio ir problemos 

sąsajos (detalizuojami informacijos bei objektyvios analitikos šaltiniai). Nurodoma, kokio pokyčio tikimąsi išsprendus aptariamą problemą. 

 

Problemos identifikavimas ar išskaidymas gali būti paremtas įvairiais parametrais (teritorija, veiklos srities sudedamosios dalys, rodiklių atotrūkiai, kiti 

požymiai). Tokiu atveju nurodoma kiekvienos išskaidytos problemos mastas (procentais) uždavinio atžvilgiu arba problema apibūdinama kiekybiškai.) 

Problemos priežastys: (Kiekviena sprendžiamos problemos priežastis nurodoma atskiroje eilutėje.  

 

Nurodomos visos pagrindinės identifikuotos problemos priežastys, kurių panaikinimas išspręstų problemą arba ją ženkliai sumažintų (pagrindžiama 

detalizuojant informacijos bei objektyvios analitikos šaltinius). Turi būti identifikuotos giluminės priežastys, sąlygojančios problemą.  Kai numatoma 

nespręsti problemos priežasčių (ar spręsti jas iš dalies), bet yra svarbu spręsti problemos pasekmes, būtina pagrįsti, kodėl nėra galimybių spręsti problemos 

priežastis, ir paaiškinti, kaip pasekmių mažinimas prisidėtų prie problemos sprendimo. 

 

                                                 
1
 Teikiamas kartu su plėtros programos lydinčiaisiais dokumentais.  

 



Tuo atveju, jeigu problemą sąlygoja daug priežasčių, nurodomos tik svarbiausios ir didžiausią įtaką problemai turinčios priežastys, kurių panaikinimas 

prisidėtų prie NPP konkretaus uždavinio įgyvendinimo bei išspręstų problemą arba sumažintų jos mastą.  Problemos priežastys nurodomos eilės tvarka nuo 

didžiausią iki mažiausią įtaką problemos mastui turinčių priežasčių. Rekomenduojama nurodyti kiekvienos priežasties įtakos dydį (pvz., procentine 

išraiška) problemos mastui ar priežastį apibūdinti kiekybiškai.  

 

Nurodomos į priežasčių (ir problemos) analizę įtrauktos kitos institucijos, kurios nurodytos NPP prie atitinkamo uždavinio, taip pat institucijos, įtrauktos 

analizės metu, bei socialiniai ir ekonominiai partneriai. 

 

Nurodoma, ar sprendžiama problema ir jos priežastys susiję su teritoriniais apribojimais ir teritoriniais skirtumais (pvz., regioniniai, atskirų savivaldybių, 

ekonominiai, socialiniai, demografiniai ir kt. skirtumai). 

2 problema: 

Problemos priežastys: 

NPP uždavinys, kodas ir pavadinimas 

1 problema: 

Problemos priežastys: 
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(Plėtros programos priemonės tvirtinimo forma) 

PRIEMONĖ
1
 

NR. (priemonės kodas pagal Priemonių ir projektų kodavimo instrukciją) „(nurodomas 

pavadinimas nedaugiau kaip 6 žodžiai)“  

 

Siekiami rezultatai:  

Rodiklio 

kodas 
Rodiklio pavadinimas 

Matavimo 

vienetas 

 

Pradinė 

rodiklio 

reikšmė 

(metai) 

Siektinos reikšmės 

Tarpinė 

reikšmė 2025 

m. 

Galutin

ė 

reikšmė 

 Nurodomas  rezultato 

arba produkto (jei 

taikoma) rodiklis. 

    

      

      

 

Priemonės finansavimo šaltiniai:  

Finansavimo apimtis ir šaltiniai Lėšų poreikis (tūkst. eurų) 

1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas:  

1.1. Valstybės biudžeto lėšos  

1.2.  

2.   Tarptautinė finansinė parama:  

2.1. Europos Sąjungos fondų lėšos  

2.2. Europos ekonominės erdvės (EEE) ir Norvegijos 

finansinių mechanizmų lėšos 

 

2.3. (pavyzdžiui: Horizontas)  

2.4.   

3.    Kiti šaltiniai, iš jų:  

3.1. Savivaldybių biudžetų lėšos  

3.2. Skolintos lėšos  

3.3. Privačios lėšos  

3.4. Kitos viešosios lėšos  

VISO:  

 

 

                                                 
1
 Pildoma ir tvirtinama tik patvirtinus 2021–2030 metų Nacionalinį pažangos planą. 
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Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020 m. birželio 10 d. pasitarimo sprendimo 

(protokolo Nr. 28, 5 klausimas) 

3 priedas 

 

(Plėtros programos priemonės pagrindimo forma) 

PRIEMONĖS  

NR. (priemonės kodas pagal Priemonių ir projektų kodavimo instrukciją) „(nurodomas 

pavadinimas, ne daugiau kaip 6 žodžiai)“  

  PAGRINDIMAS 

 

NPP uždavinys Nurodomas Nacionalinės pažangos programos (NPP) uždavinys, 

perkeltas iš NPP, prie kurio įgyvendinimo prisideda priemonė. 

Gali būti nurodomas tik vienas NPP uždavinys. 

Plėtros programa Nurodomas plėtros programos, prie kurios įgyvendinimo 

prisideda priemonė, pavadinimas. Gali būti nurodoma tik viena 

plėtros programa. 

Atsakinga ministerija 

(koordinuojanti 

institucija) 

Nurodoma už plėtros programą atsakinga ministerija (taip pat 

nurodoma koordinuojanti institucija, jei yra koordinatorius). 

 

I. SITUACIJOS ANALIZĖ IR SIEKIAMAS POKYTIS 

1. Priemonės poreikis, tikslinės grupės ir laukiamo pokyčio detalizavimas  

Vadovaujantis Plėtros programoje aprašyta problemos ir priežasčių analize detaliau 

pagrindžiamas šios konkrečios priemonės poreikis, nurodomas laukiamas kiekybinis ir/ar 

kokybinis pokytis. 

Nurodoma, kokiai tikslinei grupei aktuali sprendžiama problema, kokios tikslinės grupės yra 

tiesiogiai ar netiesiogiai susijusios su sprendžiama problema ir jos priežastimis. Detalizuojama, 

kokiems tikslinės grupės poreikiams sprendžiama problema darys poveikį. Paaiškinama, kaip 

tikslinės grupės ir jų poreikiai, tikėtina, keisis ateityje, atsižvelgiant į demografines, 

technologines ir kitas priemonei aktualias tendencijas trumpuoju, vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu. 

Jeigu sprendžiama problema susijusi su paslaugų prieinamumu, kiekybe ar kokybe, nurodomi 

parametrai ir/ar standartai, kurie tai apibrėžia, reglamentuoja. Nurodoma, kaip paslauga 

atitinka reikalavimus šiuo metu, kokie tikėtini/siektini parametrų ir/ar standartų pokyčiai 

įgyvendinus priemonę. Vadovaujantis objektyviais ir viešai prieinamais informacijos šaltiniais 

detalizuojamas ir pagrindžiamas paslaugos poreikis. 

Privaloma aptarti paslaugos teikimą konsoliduojant ar kooperuojantis (su tos pačios ar kitos 

srities institucijomis) ar pagrįsti tokių galimybių nebuvimą. 

Jei priemonė nesprendžia problemos priežasčių (ar sprendžia jas iš dalies), tačiau ji yra 

reikalinga dėl teigiamo poveikio problemos pasekmėms, pagrindžiama, kodėl nėra galimybių 

spręsti problemos priežastis ir paaiškinamas priemonės poveikis problemos pasekmėms. 

Jeigu panaši priemonė ar priemonių rinkinys ar panaši veikla buvo įgyvendinta anksčiau, 

išanalizuojama ir pateikiama informacija, ar spręsta problema vis dar aktuali, kas tai lėmė. 
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II. ALTERNATYVŲ ANALIZĖ 

2. Įgyvendinimo teritorija ir teritoriniai skirtumai 

Nurodoma, kokioje teritorijoje (kur) bus įgyvendinama priemonė. Paaiškinant teritoriją, kurioje 

bus įgyvendinama priemonė, identifikuojamos (jei yra žinoma) konkrečios lokacijos, kur 

planuojama įgyvendinti priemonės projektus. Jeigu to neįmanoma padaryti ar tai neturi esminės 

įtakos, tuomet paaiškinamas priemonės įgyvendinimo teritorijų pobūdis (pvz. didieji miestai, 

kaimiškos vietovės ar pan.).  

Detalizuojama, ar egzistuoja reikšmingi teritoriniai (pvz. regioniniai, tarp atskirų savivaldybių, 

tarp skirtingų seniūnijų ir pan.) skirtumai (ekonominiai, socialiniai, demografiniai), kurie 

svarbūs priemonės planavimui ar įgyvendinimui.  

Paaiškinami (kai aktualu) erdviniai apribojimai, nulemiantys priemonės apimtį ir pobūdį. 

Erdviniai apribojimai apima teritorijų planavimo sprendinius, geografines ir gamtines teritorijų 

charakteristikas. 

 

Priemonės alternatyvos formuojamos pasirenkant galimus skirtingus veiksmus (reguliacinius, 

investicinius, komunikacinius) ir jų derinius bei kitus esminius intervencijos sprendinius (tikslinės 

grupės segmentas, projektų vykdytojai, kt.).  

Priemonės veiksmų tipai: 

- Reguliaciniai veiksmai (mokestiniai, finansinės paskatos ir kitos išmokos); 

- Investiciniai veiksmai (infrastruktūros vystymas, paslaugų teikimas bei investicijos į žinias ir 

žmogiškuosius išteklius); 

- Komunikaciniai veiksmai (veiksmai, kuriais siekiama supažindinti tikslinę grupę su naujomis 

idėjomis, siekiant elgsenos bei nuostatų pokyčio. Komunikaciniai veiksmai gali būti savarankiški 

arba palengvinantys (pastiprinantys) kitų veiksmų įgyvendinimą). 

Priemonės alternatyvos turi būti skirtos tai pačiai problemai spręsti. Nieko nedaryti nėra laikoma 

alternatyva.  

Formuojant alternatyvas turi būti atsižvelgta į tai, kad teisės aktų nuostatos gali būti keičiamos ir 

jų keitimas gali būti vienas iš alternatyvos veiksmų. 

3. Priemonės įgyvendinimo alternatyvos 

Šioje dalyje pateikiami klausimai, padedantys suformuoti priemonės alternatyvas. 

Rekomenduojama klausimus apgalvoti ir aptarti priemonės rengimo komandoje (į klausimus 

atsakyti rašytine forma nereikalaujama), kad būtų suformuotos ne mažiau kaip trys alternatyvos, 

kaip spręsti identifikuotą problemą ir jos priežastis. Jei įmanomos tik dvi alternatyvos, 

pagrindžiama kodėl. 

Formuojamos alternatyvos turėtų skirtis bent vienu veiksmu ar esmine veikla arba kitais 

esminiais intervencijos sprendiniais (pvz. skirtingi projektų vykdytojai, finansavimo forma, 

tikslinės grupės segmentas).  

Dalis klausimų taikoma tiems atvejams, kai priemonės alternatyva formuojama remiantis 

anksčiau jau įgyvendintais veiksmais.  

Klausimai: 

-  (Kai svarstomi anksčiau įgyvendinti veiksmai): Ar anksčiau įgyvendinti veiksmai pasiteisino? 

Kokie yra įrodymai dėl veiksmų įgyvendinimo rezultatų, poveikio ir naudingumo visuomenei 

(vertinimų išvados, statistiniai duomenys, išlaidų peržiūros duomenys ir pan.)? Kokie buvo 

sėkmingiausi įgyvendintos priemonės projektai? Ar anksčiau įgyvendinti veiksmai ar dalis 

veiklų gali būti įtraukti į priemonės alternatyvą?   
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 - (Kai svarstomi anksčiau įgyvendinti veiksmai): Ar buvo pademonstruotas intervencijos 

„taiklumas“, atsižvelgiant į teritorinius ypatumus (teritorinius/regioninius skirtumus) bei kitus 

demografinius ir socioekonominius tikslinių grupių skirtumus? Ar ši informacija gali būti 

panaudota formuojant alternatyvas? 

- (Kai svarstomi anksčiau įgyvendinti veiksmai): Kokie esminiai pokyčiai įvyko ankstesnės 

priemonės įgyvendinimo metu bei ex-post laikotarpiu (viešosios paslaugos apimčių bei 

poreikio pokyčiai, projektų vykdytojų veiklos, susijusios su investicijomis, vykdymo ar 

juridinio statuso pokyčiai, turto disponavimo bei nuosavybės pokyčiai, kt.)? Ar anksčiau 

įgyvendinta priemonė (veiksmas) galėtų būti modifikuojama, atsižvelgiant į įvykusius pokyčius 

ir taip suformuojama alternatyva? 

- Ar galėtų būti suformuota alternatyva remiantis kitų šalių praktika, moksliniais straipsniais 

ir/ar tarptautinių organizacijų rekomendacijomis? 

- Ar viena iš alternatyvų galėtų būti tam tikrų reguliacinių ir komunikacinių veiksmų 

įgyvendinimas be investicinių veiksmų arba su minimaliomis investicijomis? 

- Ar viena iš alternatyvų galėtų būti problemos sprendimo perdavimas privačiai rinkai? Ar 

problema galėtų būti sprendžiama pritraukiant privačias lėšas? Ar problema galėtų būti 

sprendžiama pritraukiant nevyriausybines organizacijas? 

- Ar egzistuoja galimybė išplėsti paslaugos teikėjų/priemonės vykdytojų grupę apmokestinant 

(dalinai apmokestinant) paslaugas, siekiant sumažinti naštą viešajam sektoriui?  

- Ar planuojamos finansuoti veiklos turi potencialo būti finansiškai gyvybingomis (generuoti 

grynąsias pajamas arba finansinius sutaupymus). Ar priemonėje galėtų būti taikomos 

finansinės priemonės? 

- Ar viena iš alternatyvų galėtų būti paslaugų teikimo konsolidavimas ar paslaugų teikėjų 

kooperavimasis? 

- Kokius problemos sprendimus siūlo socialiniai ir ekonominiai partneriai? Ar remiantis šiais 

siūlymais galima suformuoti alternatyvą? 

 

Išvardinkite alternatyvas, kurios bus lyginamos, ir trumpai paaiškinkite, kodėl suformuluota 

kiekviena iš jų. Kiekvieną alternatyvą detalizuokite pagal žemiau nurodytus požymius:  

 Veiksmai ir veiklos; 

 Tikslinės grupės (į ką nukreiptos priemonės veiklos); 

 Projektų vykdytojai; 

 Siekiami rezultatai; 

 Finansavimo apimtis;  

 Finansavimo forma. 

4. Alternatyvų palyginimas ir geriausios alternatyvos pasirinkimo argumentai 

  

Alternatyvų palyginimas atliekamas taikant sąnaudų ir naudos analizę (SNA), sąnaudų 

veiksmingumo analizę (SVA) arba daugiakriterinę analizę. Metodo pasirinkimą sąlygoja 

priemonės pobūdis ir jos kuriamas poveikis. 

Kiti analizės metodai, pavyzdžiui, makroekonominis modeliavimas, gali būti naudojami kaip 

papildomi, kai jie padeda suformuoti įžvalgas ar generuoti duomenis SNA, SVA arba 

daugiakriterinei analizei.  

Priemonės rengėjas SNA gali pasirinkti visais atvejais, tačiau kai kuriais atvejais vietoje SNA 

gali būti praktiška taikyti SVA. SVA gali būti taikomas įvertinti ir palyginti priemonių 

alternatyvas, kai tenkinami visi šie toliau pateikti bendrieji kriterijai: 

A) Visos alternatyvos siekia tų pačių homogeniškų rezultatų rodiklių; 
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III. GERIAUSIOS PRIEMONĖS ALTERNATYVOS DETALIZAVIMAS 

 

B) Siekiami rezultatai yra tiek svarbūs, kad nėra abejonių dėl jų naudos ir 

poreikio/būtinybės pasiekti; 

C) Priemonės esmė yra didinti efektyvumą/veiksmingumą, t. y. gerinti sąnaudų ir 

siekiamų rezultatų santykį. Taigi priemonė pirmiausia sukuria 

efektyvesnį/veiksmingesnį valstybės finansinių išteklių panaudojimą, o paslaugos ar 

infrastruktūros prieinamumo padidėjimas gali atsirasti tik kaip geresnio lėšų 

panaudojimo padarinys. Šiuo atveju kokybiniai pokyčiai gali pasireikšti tik dėl 

natūralios technologinės kaitos; 

D) Priemonės alternatyvose nėra sąnaudų elementų, kurių nebūtų galima įvertinti, o 

paslėptos sąnaudos (jei tokios visgi galėtų pasireikšti) nedidelės ir nereikšmingos; 

E) Alternatyvos nepasižymi skirtingu išoriniu poveikiu arba skirtumai tarp jų 

nereikšmingi. 

SVA išimtinai gali būti (bet neprivalo) taikoma ir tokiu atveju, kai veiksmų įgyvendinimas yra 

privalomas dėl ES direktyvų reikalavimų ar tarptautinių įsipareigojimų (pvz., NATO, Šengeno 

sutarties) ir šie reikalavimai ar įsipareigojimai nustato konkrečius reikalavimus veiksmams ir 

rezultatams. 

Išimtis taikyti SVA galima ir tokiu atveju, kai tai suderinta su programų portfelio valdytoju, jam 

pateikus tokio siūlymo pagrindimą. 

Daugiakriterinė analizė gali būti taikoma tais atvejais, kai reikšminga dalis priemonės naudų 

negali būti išmatuojamos ar išreiškiamos pinigine išraiška. Pinigine išraiška išmatuojamas 

naudas apibrėžia Konversijos koeficientų bei ekonominės-socialinės naudos (žalos) 

apskaičiavimo metodika (skelbiama www.ppplietuva.lt). Taikant daugiakriterinę analizę, 

rekomenduojama priemonės investicijų, veiklos pajamų ir išlaidų srauto ir pinigine išraiška 

išmatuojamų naudų komponentų (jei taikomi) kriterijams suteikti 70 proc. svorio. Visais atvejais 

šie kriterijai turėtų sudaryti ne mažiau 60 proc. svorio nuo visų taikomų kriterijų (100 proc.).  

Pagrindžiant priemonę, paaiškinama, kodėl šis metodas pasirinktas alternatyvų palyginimui 

Alternatyvų palyginimas atliekamas naudojant centralizuotai parengtą priemonės skaičiuoklę. 

Naudojant skaičiuoklę apskaičiuojamos kiekvienos alternatyvos palyginamųjų parametrų 

reikšmės: 

 ekonominės naudos ir išlaidų santykis bei ekonominė grynoji dabartinė vertė (taikant 

SNA); 

 santykinis rodiklis (taikant SVA); 

 daugiakriterinės analizės rodiklis (taikant daugiakriterinę analizę). 

Nurodoma, kuri alternatyva visuomenei naudingiausia, remiantis alternatyvų palyginamųjų 

parametrų reikšmėmis ir atsižvelgiant į jos poveikį viešiesiems finansams. Toliau aprašoma ir 

įgyvendinimui pasirenkama ši priemonės alternatyva. 

Siekiant įvertinti geriausios alternatyvos pasirinkimą nulemiančius faktorius, priemonės 

skaičiuoklėje atliekama jautrumo analizė. Paaiškinama, kaip į tai atsižvelgiama planuojant 

priemonę. 

Visais atvejais įvertinamas alternatyvos poveikis viešiesiems finansams, t.y., kiek dėl priemonės 

įgyvendinimo, tikėtina, pasikeis valstybės ar savivaldybių biudžetų pajamos ir išlaidos.  

5. Teisinė aplinka  

 Aprašoma teisinė aplinka bei nurodoma, kokie teisės aktai reglamentuoja pasirinktą priemonės 

alternatyvą (kiekvieno alternatyvos veiksmo). Nurodoma, kokie egzistuoja galimi priemonės 

http://www.ppplietuva.lt/


3 priedas 

 

 
 

 

 

 

 

                                                           
1
 Gali būti pildoma patvirtinus 2021–2030 metų Nacionalinį pažangos planą ir iki priemonės patvirtinimo. 

įgyvendinimo galimybių, priemonės finansuotinų veiklų, tikėtinų rezultatų bei poveikio, finansinio 

tęstinumo teisiniai apribojimai ir norminiai reikalavimai. 

6. Priemonės projektų vykdytojai  

Detalizuojami priemonės projektų vykdytojai pagal kiekvieną priemonės veiksmą (ar veiksmų 

grupę). Nurodomas ir pagrindžiamas priemonės vykdytojams taikomų teisinių apribojimų 

(juridinio asmens forma, steigėjas, įstaigos ar institucijos dydis, veiklos apribojimai ir pan.) 

pasirinkimas. Jei nurodomi konkretūs priemonės projektų vykdytojai, pagrindžiama, kodėl tik jie 

gali vykdyti konkrečias veiklas, teikti paslaugas. Nurodoma kur nustatyti šie teisiniai apribojimai, 

atsižvelgiant į priemonės projektų atrankos būdą.  

7. Projektų atrankos būdai, principai ir sąlygos 

Nurodomas pasirenkamas konkretus (-ūs) priemonės projektų atrankos būdas (-ai) pagal 

veiksmus ir pagrindžiamas toks pasirinkimas.  

Jei priemonė buvo įgyvendinama anksčiau ir tęsiama, įvertinama, ar pasirinktas projektų 

atrankos būdas leido pasiekti geriausią tikėtiną rezultatą (pvz.: ar vykdant konkursą nebūtų 

sulaukta daugiau inovatyvesnių pasiūlymų, o taikant valstybės ar regionų planavimą nebuvo 

apsiribota inertiškai vykdytomis veiklomis ir praktika).  

Jei paslaugos teikimą tikslinga apjungti, konsoliduoti ar kooperuotis, suformuojamas projektų 

atrankos principas, kriterijus ar sąlyga, kurios pagrindu būtų optimizuojamas paslaugos 

teikimas.   

8. Priemonės įgyvendinimo laikotarpis ir įgyvendinimo planas
1
 

Detalizuojamas ir pagrindžiamas priemonės įgyvendinimo laikotarpis. Identifikuojama realiausia 

priemonės įgyvendinimo pradžia ir pabaiga. Nurodomi planuojami priemonės veiksmų 

įgyvendinimo laikotarpiai metais ir argumentuotai pagrindžiama, kodėl numatomi tokie terminai.  

Pagrindžiama, ar priemonės įgyvendinimo sparta ir suplanuotos lėšos leis užtikrinti rodiklių 

reikšmių pasiekimą numatytu laiku.  

9. Partnerystė su socialiniais ir ekonominiais partneriais 

Nurodoma, ar priemonės rengimo ir derinimo procesuose buvo taikomas partnerystės (ne tik 

informacijos sklaidos) principas. Kokios konkrečios suinteresuotos šalys bei partneriai buvo 

įtraukti į priemonės rengimą ir derinimą?  

Paaiškinama, kaip konkrečios suinteresuotos šalys ir socialiniai ekonominiai partneriai bus 

įtraukiami įgyvendinant priemonę. Identifikuojama, ar reikalingas socialinių ekonominių 

partnerių gebėjimų stiprinimas ar kita pagalba, siekiant juos tinkamai įtraukti į priemonės 

įgyvendinimą. 

10. Priemonės įgyvendinimo stebėsenos rodikliai ir priemonės poveikio matavimas
1
 

Paaiškinama, kodėl naudojami pasirinkti stebėsenos rezultato ir/ar produkto rodikliai (kokios jų 

sąsajos su poveikio rodikliu, identifikuotu NPP). Nurodoma, ar yra kiti veiksniai, kurie turės 

įtakos siektinų reikšmių pasiekimui. Jeigu yra tokių veiksnių, jie nurodomi.  

Detalizuojami duomenys ir prielaidos, naudojami nustatant tarpines ir galutines siektinas 

rodiklių reikšmes.  



3 priedas 

 

Rodiklio 

kodas* 
Rodiklio pavadinimas 

Matavimo 

vienetas  

Finansavi

mo šaltinis 

(-iai) 

 

Pradinė 

rodiklio 

reikšmė 

(metai) 

Siektinos reikšmės 

Tarpinė 

reikšmė 

2025 m. 

Galutinė 

reikšmė 

       

       

       

* Jei rodiklis nepatvirtintas, kodas nerašomas. 

Finansavimo šaltiniai 
Lėšų poreikis (tūkst. eurų) 

n n+1 n+2 Viso 

1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas:     

1.1. Valstybės biudžeto lėšos     

1.2.
2
     

2.   Tarptautinė finansinė parama:     

2.1. Europos Sąjungos fondų lėšos     

2.2. Europos ekonominės erdvės (EEE) ir 

Norvegijos finansinių mechanizmų lėšos 

    

2.3. (pavyzdžiui: Horizontas)     

2.4.      

3.    Kiti šaltiniai, iš jų:     

3.1. Savivaldybių biudžetų lėšos     

3.2. Privačios lėšos     

3.3. Kitos viešosios lėšos
3
     

VISO:     

 

PRIEDAI: 

1. Rodiklių nustatymo ir skaičiavimo aprašas (su rodiklių kortelėmis). 

 

                                                           
2
 Nurodoma privalomo bendrojo finansavimo lėšų dalis pagal fondus (jei taikoma) iš bendrosios valstybės biudžeto lėšų 

sumos. 
3
 Kiti piniginiai ištekliai, kuriais disponuoja valstybė ir (arba) savivaldybės, ir kitų juridinių asmenų, kurie yra 

perkančiosios organizacijos, nurodytos Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatyme, išskyrus perkančiąsias įmones, 

veikiančias vandentvarkos, energetikos, transporto ar pašto paslaugų srityje, lėšos. 

Nurodomi priemonės įgyvendinimo stebėsenai priskirti rezultato, produkto (jei taikoma) 

rodikliai, jų matavimo vienetai, pradinės ir  siektinos reikšmės: 

11. Priemonės veiklų finansavimo formos ir finansavimo šaltiniai
1 

Nurodomas priemonės lėšų poreikio detalizavimas pagal finansavimo šaltinius. Vertinama ar 

planuojamos finansuoti veiklos turi potencialo būti finansiškai gyvybingomis (generuoti 

grynąsias pajamas arba finansinius sutaupymus). Ar planuojama taikyti finansines priemones? 

Paaiškinkite (jei tai nebuvo aptarta analizuojant alternatyvas). 

Jei priemonė ar atskiri priemonės veiksmai gali būti finansuojami iš Lietuvoje 

neadministruojamų finansavimo šaltinių, detalizuojama ar jie bus naudojami, t. y. ar buvo/bus 

bandoma išnaudoti šiuos finansavimo šaltinius (jei taip, įrašoma į finansavimo šaltinių lentelę). 



3 priedas 

 

IV. PRIEMONĖS ĮGYVENDINIMO VEIKSMŲ SUVESTINĖ 

Veiksmas (veikla)  Veiksm

o tipas4 

Galimi 

pareiškėjai 

Projektų 

atrankos 

būdas5 

Prisidėjimas 

prie HP6 

(Taip/Ne) 

Valstybės 

pagalba7 

(Taip/Ne) 

Finansa

vimo 

forma89 

Finansavimo 

suma10 (tūkst. 

eurų.)7 

Finansavimo 

šaltinis (-iai)7 

Įgyvendinimo 

pradžia 

(metai, ketv.)7 

Administruo-

janti 

institucija11 

Dalyvaujanti 

ministerija 

1. (veiksmo pavadinimas.)            

1.1. (veiklos pavadinimas)            

2.               

3.                

4.                

.....            

 

                                                           
4 Veiksmo tipai: R – reguliacinio, I – investicinio, K –komunikacinio pobūdžio veiksmų tipai. 
5 Projektų atrankos būdai: V – valstybinis, K – konkursas, R – regioninis. 
6 Pažymima, ar aktyviais veiksmais bus prisidedama prie horizontaliųjų principų įgyvendinimo. 
7 Nurodoma, ar pagal veiksmus ar veiklas numatoma teikti valstybės pagalbą (vadovaujantis išimtimis, pagal su EK suderintą, derinamą ar planuojamą derinti schemą, taikant de-minimis). 
8 (Pildoma tik tuo atveju, jeigu veiksmo tipas I arba K) Finansavimo formos: S – grąžinamoji subsidija, NS – negrąžinamoji subsidija, FP – finansinė priemonė 
9
 Gali būti pildoma patvirtinus 2021–2030 metų Nacionalinį pažangos planą ir iki priemonės patvirtinimo. 

10 Visa suma atsižvelgiant į visus finansavimo šaltinius. 
11 Priemonės veiksmus ar veiklas administruojanti institucija. 



4 Priedas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020 m. birželio 10 d. pasitarimo sprendimo 

(protokolo Nr. 28, 5 klausimas) 

4 priedas 

 

 

PLĖTROS PROGRAMŲ RENGIMO GAIRĖS 

 

1. Programavimo lygmenyje investicijos, skirtos 2021–2030 metų nacionalinio pažangos 

plano projekte (toliau – Nacionalinis pažangos planas) numatytiems strateginiams tikslams, 

įvertinus (kai tai įmanoma) ekstremlios situacijos
1
 ir dėl valstybės lygio ekstremaliajai situacijai 

valdyti nustatyto karantino režimo ir panašių apribojimų sukeltus padarinius, pasiekti, 

planuojamos dviem etapais: 

1.1. pirmajame planavimo etape plėtros programos valdytojas – ministerija, atsakinga už 

atitinkamai valstybės veiklos sričiai
2
 priskirtus Nacionalinio pažangos plano pažangos 

uždavinius,.apjungia logiškai susijusius jai  priskirtus pažangos uždavinius (pavyzdžiui, pagal 

tikslinę auditoriją, objektą, regioną ir pan.), identifikuoja sprendžiamas problemas bei jas 

sukeliančias priežastis, nustato finansines projekcijas ir finansavimo šaltinius bei veiklos kryptis 

(priemones) pažangos uždaviniams įgyvendinti. Pirmas investicijų planavimo etapas baigiamas 

Vyriausybei patvirtinus plėtros programą.  

1.2. antrame planavimo etape plėtros programos valdytojas įvertina problemos priežasčių 

sprendimo būdų alternatyvas, pasirenka geriausią alternatyvą problemai išspręsti arba jos mastui 

sumažinti, patvirtina priemonės finansavimo planą ir siekiamus rodiklius.  

2. Plėtros programos paskirtis – koordinuotai įgyvendinti konkrečiam Nacionalinio 

pažangos plano strateginiam tikslui formuojamus pažangos uždavinius toje pačioje valstybės 

veiklos srityje, sudaryti pagrindą ilgalaikiam pažangos lėšų poreikio planavimui ir valdymui, 

prioriteto tvarka nustatyti pažangos uždavinių įgyvendinimo kryptis. 

3. Plėtros programos valdytojas rengia Plėtros programą, rengia Plėtros programos 

priemonių pagrindimus ir aprašymus, suderinus su Finansų ministerija, tvirtina priemones, 

organizuoja Plėtros programos įgyvendinimą, vykdo stebėseną ir atsiskaitymą, 

4. Plėtros programa gali būti rengiama tik vienai valstybės veiklos sričiai (arba jos daliai) 

ir apimti vieną ir daugiau Nacionalinio pažangos plano pažangos uždavinių, priskirtų atitinkamai 

valstybės veiklos sričiai. Pažangos uždavinių apjungimas į vieną plėtros programą turi būti 

logiškai pagrįstas. 

5. Plėtros programos įgyvendinimo trukmė (nuo 4 iki 10 metų) pasirenkama tokia, kokios 

reikia konkrečiam pažangos uždaviniui įgyvendinti ir rezultatams pasiekti. Plėtros programa gali 

būti pradedama įgyvendinti vėliau negu Nacionalinio pažangos plano įgyvendinimo pradžia, bet 

plėtros programos įgyvendinimo trukmė negali būti ilgesnė negu Nacionalinio pažangos plano 

įgyvendinimo periodas (atsižvelgiant į Nacionalinio pažangos plano finansinių projekcijų ribas). 

Tais atvejais, kai priemonės ar projekto įgyvendinimo trukmė gali būti ilgesnė negu Nacionalinis 

pažangos planas (pavyzdžiui, pasirengti ir įgyvendinti reformą, parengti ir įgyvendinti didelį 

infrastruktūros projektą), veiksmai planuojami etapais, ir į plėtros programą įtraukiami tik tie 

etapai, kuriuos įmanoma įgyvendinti per Nacionalinio pažangos plano periodą, ir atitinkamai 

nustatant pažangos uždavinių siektinus rezultatus, įtraukiami tik tie rezultatai, kuriuos bus 

įmanoma pasiekti per Nacionalinio pažangos plano periodą.  

6. Plėtros programą sudaro šios dalys: 

6.1. Plėtros programos paskirtis. Šioje dalyje: 

                                                 
1
 Paskelbta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 152 „Dėl valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos paskelbimo“ 
2
 Pagal valstybės veiklos sričių ir joms priskirtų ministerijų sąrašą (5 priedas). 



4 Priedas 

6.1.1. nurodoma kokiai valstybės veiklos sričiai rengiama plėtros programa, kokie 

Nacionalinio pažangos plano pažangos uždaviniai yra priskirti plėtros programai, paaiškinamas 

šis pasirinkimas;  

6.1.2. remiantis objektyviais informacijos šaltiniais nurodomos pagrindinės sprendžiamos 

problemos ir jų mastas, siekiamas kokybinis pokytis; 

6.1.3. remiantis objektyviais informacijos šaltiniais išnagrinėjamos giluminės problemų 

priežastys, nustatomi loginiai ryšiai tarp jų, nurodoma jų įtaka problemos mastui, identifikuojami 

problemos ar jos priežasčių teritoriniai skirtumai (kartu parengiama problemos priežasčių loginių 

ryšių schema, kuri nėra tvirtinama su plėtros programa, bet padeda ją suprasti). 

6.2. Finansinės projekcijos. Šioje dalyje nurodomos kiekvienam plėtros programai 

priskirtam Nacionalinio pažangos plano pažangos uždaviniui planuojamos pažangos lėšos 

(finansinės projekcijos) ir visi finansavimo šaltiniai, kuriais numatoma disponuoti įgyvendinant 

šį uždavinį, pavyzdžiui, ESI fondai, kitos tarptautinės paramos lėšos, valstybės biudžetas, 

savivaldybių biudžetas, valstybės ar savivaldybių įmonių lėšos, privataus sektoriaus lėšos, 

papildomo skolinimosi poreikis. 

6.3. Priemonių rinkinys. Šioje dalyje pagal kiekvieną į plėtros programos įtrauktą 

Nacionalinio pažangos plano pažangos uždavinį nurodomas numatomas jį įgyvendinančių 

priemonių rinkinys. Priemonių rinkinys turi parodyti, kokias gilumines problemos priežastis bus 

siekiama panaikinti ar sumažinti jų neigiamą įtaką ir jų prioritetiškumą. Priemonės pavadinimas 

neturi nurodyti konkretaus problemos sprendimo būdo, tik jo įgyvendinimo kryptį. Kiekvienai 

priemonei nurodoma: 

6.3.1. būtinos sąlygos, nuo kurių priklauso efektyvus priemonės įgyvendinimas 

(problemos sprendimas), kai jos žinomos plėtros programos rengimo metu; 

6.3.2. rezultato rodiklis (-iai) bei jų pradinė ir planuojama galutinė reikšmės; 

6.3.3. informacija, kokių institucijų dalyvavimas yra būtinas planuojant ir įgyvendinant 

priemonę, užtikrinant horizontaliųjų principų taikymą, teritorinės nacionalinės plėtros ir regionų 

plėtros nuostatų laikymąsi; 

6.3.4. informacija apie priemones koordinuojančias ir įgyvendinimą administruojančias 

institucijas; 

6.3.5. kita svarbi informacija (pavyzdžiui, ar priemonė prisideda prie horizontaliojo 

prioriteto, Nacionalinės reformų darbotvarkės ar Vyriausybės programos įgyvendinimo). 

7. Į plėtros programos rengimo procesą plėtros programos valdytojas įtraukia ir kitas, prie 

atitinkamo Nacionalinio pažangos plano pažangos uždavinio nurodytas dalyvaujančias 

institucijas. Tuo tikslu plėtros programos valdytojas: 

7.1. informaciją apie planuojamą rengti plėtros programą plėtros programos valdytojas ne 

vėliau, nei 10 darbo dienų iki plėtros programos rengimo pradžios skelbia savo tinklapyje, 

nurodydamas: 

7.1.1. plėtros programos pavadinimą; 

7.1.2. plėtros programoje apjungiamus Nacionalinio pažangos plano pažangos 

uždavinius; 

7.1.3. plėtros programos rengimo numatomas pradžios ir pabaigos datas; 

7.1.4. plėtros programos rengimo darbo grupės planuojamų ir įvykusių susitikimų datas; 

7.1.5. už plėtros programos rengimo koordinavimą atsakingą asmenį ir jo kontaktinius 

duomenis; 

7.1.6. informaciją apie planuojamą (-us) (ne vėliau, nei 7 dienos iki jo (jų) pradžios) ir 

įvykusį (-ius) plėtros programos projekto viešą (-us) aptarimą (-us); 

7.1. 7. kitą plėtros programos rengimui svarbią informaciją. 

7.2. šių gairių 7.1.1 - 7.1.3 papunkčiuose nurodytą informaciją kartu su tinklapio, 

kuriame ši informacija skelbiama nuoroda ne vėliau, nei per 3 darbo dienas po informacijos 

paskelbimo, teikia Finansų ministerijai ir Vyriausybės kanceliarijai; 

7.3. užtikrina, kad šių gairių 7.1 papunktyje nurodyta informacija būtų nuolat 

atnaujinama;  



4 Priedas 

7.4. sudaro plėtros programos rengimo darbo grupę, į kurią dalyvaujančios institucijos 

paskiria savo įgaliotus atstovus. Darbo grupės paskirtis – kartu identifikuoti problemas bei jų 

gilumines priežastis, atrasti tarp jų loginius ryšius ir susitarti dėl jų sprendimo būdų, jų 

įgyvendinimo eiliškumo ir dalyvaujančių institucijų atsakomybių.  

8. Į darbo grupę turi būti įtraukiamos ir kitos institucijos, jeigu identifikuojant gilumines 

problemų priežastis paaiškėja, kad atitinkama (-os) priežastis (-tys) yra susijusi (-ios) su šių 

institucijų kompetencija. Esant poreikiui, plėtros programos valdytojas gali kviesti ir kitas 

susijusias institucijas ar subjektus. 

9. Siekiant pagerinti plėtros programos kokybę bei atitiktį visuomenės poreikiams, į 

darbo grupės veiklą plėtros programos valdytojas taip pat įtraukia socialinius bei ekonominius 

partnerius. Tuo tikslu plėtros programos valdytojas turi užtikrinti, kad apie darbo grupės 

sudarymą bei planuojamus susitikimus socialiniai ir ekonominiai partneriai būtų tinkamai 

informuoti, su darbo grupės veikla susijusi medžiaga būtų pateikiama aiškiai ir laiku. Informacija 

apie darbo grupės planuojamus susitikimus skelbiama viešai. 

10. Darbo grupės susitikimuose taip pat turi teisę dalyvauti institucijos, atsakingos už LR 

Bendrojo plano rengimą ir įgyvendinimo priežiūrą, už regioninės plėtros politiką, nacionalinės 

kovos prieš korupciją strategijos koordinatoriai, horizontalių prioritetų koordinatoriai, 

Nacionalinių darbotvarkių koordinatoriai
3
, Europos Sąjungos (toliau – ES) teisės aktais nustatytų 

privalomų rengti planavimo dokumentų koordinatoriai.  

11. Darbo grupės susitarimo rezultatus plėtros programos valdytojas fiksuoja plėtros 

programos projekte, kurį aptaria su visuomene organizuodamas viešuosius aptarimus.  

12. Su darbo grupe suderintą bei su visuomene (tame tarpe socialiniais ir ekonominiais 

partneriais) aptartą plėtros programos projektą plėtros programos valdytojas teikia suderinti 

Finansų ministerijai.  

13. Su Finansų ministerija suderintą plėtros programos projektą plėtros programos 

valdytojas teikia Vyriausybei tvirtinti. 

14. Plėtros programos priemonės paskirtis yra spręsti plėtros programos identifikuotą 

problemą, pašalinant konkrečias jai įtaką darančias gilumines priežastis arba sumažinant jų 

poveikį. Plėtros programos priemonė turi būti efektyvus reguliacinių, investicinių ir 

komunikacinių veiksmų derinys, kuris leistų išspręsti problemą racionaliai, efektyviai ir 

rezultatyviai, užtikrinant geriausią rezultatą už investuotas pažangos lėšas ir pažangos uždaviniui 

nustatytų poveikio rodiklių pasiekimą. Siekiant šių tikslų plėtros programos valdytojas 

formuodamas priemonę:  

14.1. įvertina ir identifikuoja siekiamą poveikį, priemonės poreikį, tikslinę grupę, 

laukiamą pokytį, įgyvendinimo teritoriją ir erdvinius apribojimus, atsižvelgiant į LR Bendrojo 

plano sprendinius; 

14.2. atlieka priemonės įgyvendinimo alternatyvų, siekiant norimo poveikio, analizę ir 

pasirenka įgyvendinti geriausią alternatyvą (efektyvų reguliacinių, investicinių ir komunikacinių 

veiksmų derinį) (gali būti netaikoma, kai priemonė skirta direktyvų nuostatoms perkelti ir tam 

neprieštarauja Finansų ministerija), kiekvienam veiksmui atskirai identifikuojant ir pagrindžiant 

galimus pareiškėjus, projektų atrankos būdus, finansavimo formą, apimtį ir finansavimo 

šaltinius, įgyvendinimo pradžią, galimybę prisidėti prie horizontaliųjų principų įgyvendinimo, 

valstybės pagalbos teikimą, veiksmų įgyvendinimą administruojančias ir dalyvaujančias 

institucijas. 

14.3. priemonės įgyvendinimo alternatyvų, siekiant norimo poveikio, palyginimas 

atliekamas taikant sąnaudų ir naudos analizę (toliau – SNA), sąnaudų veiksmingumo analizę 

(toliau – SVA) arba kitus Plėtros programų valdytojo arba jo įgaliotos institucijos patvirtintus 

metodus; 

14.4. nustato kokybiškus pažangos priemonės įgyvendinimo stebėsenos rodiklius,  

prisidedančius prie Nacionaliniame pažangos plane nustatyto (-ų) poveikio rodiklio (-ių) 

                                                 
3
 Patvirtintos Nacionalinės darbotvarkės, nurodant Nacionalinių darbotvarkių koordinatorius, bus skelbiamos 

Finansų ministerijos ir LRVK interneto svetainėse. 



4 Priedas 

pasiekimo, kitus stebėsenos rodiklius, kurie privalomi atsiskaitant už konkrečių finansavimo 

šaltinių lėšų panaudojimą, taip pat nurodo planuojamas stebėsenos rodiklių tarpines reikšmes. 

14.5. nustato reikalingas priemonės finansavo apimtis, detalizuoja reikalingas lėšas pagal 

finansavimo šaltinius. Nustatydamas priemonės finansavimo poreikį plėtros programos 

valdytojas turi atsižvelgti į finansines proporcijas, nustatytas konkrečiam Nacionalinio pažangos 

plano pažangos uždaviniui, ir į kitas planuojamas priemones šiam pažangos uždaviniui 

įgyvendinti. Nurodomi visi finansavimo šaltiniai, kuriais numatoma naudotis įgyvendinant šią 

priemonę, pavyzdžiui, valstybės biudžetas, savivaldybių biudžetas, ES fondai, kitos tarptautinės 

paramos lėšos, valstybės ar savivaldybių įmonių lėšos, privataus sektoriaus lėšos, papildomo 

skolinimosi poreikis; 

14.6. nustato partnerystės su socialiniais ir ekonominiais partneriais principus, svarbius 

projektų atrankos principus ar sąlygas. 

15. Priemonė negali konkuruoti, prieštarauti arba kurti atvirkštinį efektą lyginant su 

kitomis  plėtros programos priemonėmis. 

16. Veiksmus, nurodytus 14 punkte, plėtros programos valdytojas atlieka ir identifikuoja 

kartu su dalyvaujančiomis institucijomis, socialiniais ir ekonominiais partneriais ir kitomis 

suinteresuotomis šalimis per darbo grupės, nurodytos 7 punkte, organizuojamus susitikimus. 

Priemonės formavimo etape į darbo grupės sudėtį taip pat yra įtraukiamos už projektų 

administravimą atsakingos institucijos.   

17. Darbo grupės susitarimo rezultatus plėtros programos valdytojas fiksuoja priemonės 

pagrindime ir juos aptaria su visuomene organizuodamas viešuosius aptarimus.  

18. Su darbo grupe suderinus bei su socialiniais ir ekonominiais partneriais aptarus 13 

punkte nurodytus aspektus plėtros programos valdytojas tvirtina pažangos priemonės 

finansavimo planą (skiriamas ar planuojamas pritraukti lėšas iš įvairių finansavimo šaltinių) ir 

priemonės įgyvendinimo stebėsenos rezultato (arba produkto, jei taikoma) rodiklius (jų 

matavimo vienetus, tarpines ir galutines siektinas reikšmes). 

19. Ateinantiems metams reikalingas pažangos lėšų poreikis priemonei įgyvendinti yra 

planuojamas einamaisiais metais. Pažangos lėšų poreikis turi būti pagrįstas ir paremtas 14–16 

punktuose atliktų veiksmų rezultatais. 
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VALSTYBĖS VEIKLOS SRIČIŲ IR JOMS PRISKIRTŲ MINISTERIJŲ 

SĄRAŠAS 

 

Valstybės veiklos sritis – atskira kokybiškai susijusios valstybės biudžeto asignavimų 

valdytojų veiklos sritis, kuriai rengiamos nacionalinės plėtros programos 

Valstybės veiklos sritys, kurioms priskiriamos ministerijos, yra: 

1. Valstybės valdymas, regioninė politika (regioninė plėtra) ir viešasis 

administravimas – Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija (ministro valdymo sritys: 

viešasis administravimas, elektroninė atpažintis, valstybės tarnyba, migracija); 

2. Aplinka, miškai ir klimato kaita – Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. 

3. Energetika – Lietuvos Respublikos energetikos ministerija; 

4. Viešieji finansai – Lietuvos Respublikos finansų ministerija; 

5. Ekonomikos konkurencingumas ir valstybės informaciniai ištekliai – Lietuvos 

Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija; 

6. Valstybės saugumas ir gynyba – Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija; 

7. Viešasis saugumas – Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija (ministro 

valdymo sritis – viešasis saugumas (viešoji tvarka, vidaus tarnyba, priešgaisrinė bei civilinė 

sauga ir gelbėjimo darbai, valstybės sienos apsauga, ginklų, šaudmenų, sprogmenų ir specialiųjų 

priemonių apyvarta, saugomo asmens statusą turinčių asmenų apsauga)); 

8. Kultūra – Lietuvos Respublikos kultūros ministerija; 

9. Socialinė apsauga ir užimtumas – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija. 

10. Transportas ir ryšiai – Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija; 

11. Sveikata – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija; 

12. Švietimas, mokslas ir sportas – Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija; 

13. Teisingumas – Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija; 

14. Užsienio politika – Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija. 

15. Žemės ir maisto ūkis, kaimo plėtra ir žuvininkystė – Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministerija. 
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KULTŪROS RENGINIŲ DALYVIŲ (ŽIŪROVŲ) SKAIČIAUS DIDINIMO PLANAS 

2020 M. BIRŽELIO 17 D. – RUGPJŪČIO 31 D. 

 

 

 

 

Nuo birželio 17 d. uždaros erdvės negali būti  užpildytos daugiau kaip 50 proc., dalyvių (žiūrovų) 

vietos išdėstomos šachmatiniu principu.  

Masiniai, didesni nei 1 000 dalyvių, renginiai Lietuvos Respublikoje iki 2020 m. rugpjūčio 31 d. 

neplanuojami. 

Keičiantis COVID-19 situacijai, šis planas gali būti tikslinamas arba atšaukiamas. 

 

 

 

________________________________ 

Data Dalyvių (žiūrovų) skaičius 

Renginiai uždarose erdvėse 

(ne mažiau nei 1 m atstumas, trukmė 

maksimaliai trumpinama) 

Renginiai atvirose erdvėse 

(ne mažiau nei 1 m atstumas) 

Birželio 17–30 d. 150 700 

Liepos 1–15 d.  200 1000 

Liepos 16–31 d. 250 1000 

Rugpjūčio 1–15 d. 300 1000 

Rugpjūčio 16–31 d. 350 1000 
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